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जसले २०१८ देखि धी सुगतपुर विहारमा 
दइ वर्षावासको समय बिताउंदा म सहित 
पाच जना विद्यार्थोहरूलाई पाठ्यक्रम बनाई 
नेपाल वोद्ध परियत्ति शिक्षा स्थापना गरो 
वाचो कक्लासम्म पठाई अखिल मेमाल भिक्षु 
महासघबाट समेत यस परियत्ति शिक्षाखाई 
स्नोत ग्रराई नषालमा बुद-धमंको श्रध्ययन 
अध्यापन काको द्वार खुला गरी दिनुभयो 
उनी पुज्य भदन्त बुद्धघोष महुस्थविरको 
करकमलमा सादर समपेण 
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आफ्नो कुरा 


॥ जुनबेला तेपलमा अखिल स्ेपाल भिक्षु महासंघको त्फंबार 
दघम अध्ययन गने कार्यक्रमलाई स्वीकार गरौ यस बोद्ध परियत्ति 
शिक्नालाई अधिराज्य भरीका बौद विहारह्मा अन्व तुतीयारी दिनि 
सिमित रूपले यसै सूहुतंमा शुभारम्भ गनुभरई अध्ययन चालु गदँ लगे 
स्थस बेलादेखि नेपालका प्राय ठाउंका सानिसहर्ले बुद्ध धमं, बौद्ध 
सिडान्त, बौद इतिहास आदि अध्ययन गनं मोका पाए । परन्तु प्राय 
पाट्यपुस्तकहुरू नेपालभाषा र हिन्दी भाषामा सान्न भएको हुंदा नेषालो 
भाषामा परियत्ति शिक्षा अध्ययन गनेलाई असुविधा परिरहैको धियो । 
सोह असुविधाको ख्याल गरेर पाट्चवुस्तकहुरू नेषालीमा पनि अनुवाद 
गने बा लेखने तफ विचार भष्रहेको बेलामा बुद्ध ॒शासनको इतिहास 
पुस्तक पुनरावृति गनं पनं कुरा चर्चा हुंदा नपालो भाषामाने अनुवाद गरो 
प्रकाश गन पाएको खण्डमा उपरोक्त असुविधा हने र नेथालमा सम्पण 
भागसं यस पुस्तकबाट लाभ दिन सक्ने भएको हुँदा पृञ्य भदन्त 
अमूतानन्द सहस्थविरसंग अनुवादको तिस्ति अनुमति मागेर .अनुनाद 
गरे । तसथं यस बुं शासनको इतिहास नैपालो भाषामा अनुवाद भरने 
अनुमति दिन भएकोभा यस पुस्तकका लेखक पुण्य अमूतानन्द मह्‌स्वविर 
प्रति म आभार व्यक्तं गदे । बहुले थस इतिहास नेपाल भाषामा नेष्ठी 
दिन भएको भष हामीले बुद्ध शासन विषय केही धाहा पाउने धिए्तौ । 
हन त भाषा सम्बन्धमा मेरो ज्ञाम निकं कम घु तापनि नेपालीमात्रको 


श्रा 


निम्ति परियत्ति शिक्षा ब्राप्त गनं सरस होबोष भन्ते अरिप्रायते नेपालो 
भाषामा सनुवाद गरेको टुं । तसयं पुस्तक्रमा निक्तं त्रुतिहरू हुन सक्छ 
पाठक वगले भाषादोषतिर ध्यान नदिनुभै वास्तविक बुद्ध शासनको 
इतिहासको ज्ञान हासिल गनं विचार गन भएमा अनुवादकको परिथम 
सफल हुने छ । 

यस पुस्तकलाई संसोधन र ध्रुफ हैनं कष्ट गरी दिन्ुं भएकोमा 
पुञ्य अश्वघोष भन्ते प्रति कृतज्ञता ज्ञापन गदु । साथे पुस्तक प्रकाशनको 
भार छठाई पुस्तक तपाईहरू समक्ष पुन्याउनु भएकोमा ध्मंकीति बौद 
अध्ययन गोष्ठो तथा हिराकाजो “युका” प्रति धन्यवाद नदिई रहन 
स्विदन । 


०३२।४।१६ -- अलुवादक 


दुड शब्द 


नेपाल भ।षामा उल्लिखित “बुद्ध शासनया इतिहास” नेपालीमा 
जमुवाद गरिदिन पाटन नांगबहालका श्री हेराकाजी सुचिकारले कही 
ब्षदेखिने अनुरोध गर्द आएका धिए । किन्तु समयाभावले र बुद्धकालीन 

ग्रन्थहुरू सम्पादन गने काममा व्यस्त भएको हुंदा सौ अनुवाद गनं 

काम यैले गनं सकेको धिइन । 

हाल त्यसको अनुवाद त्रिशुलीवासी श्री धर्मरत्न उपासकद्रारा 
सम्पन्न भएको र ॒नेपालीम। अनुदित प्रस्तुतं पुस्तक मूल पृस्तकसंग 
मिलाई, ्टुट्‌ फूट भएका विषयहरूलाई समावेश गरी, प्रकाशकहरू समेत 
छोज बरी तथा प्रूफ समेत हेरी प्रस्तुत “बुद्ध शासनको इतिहास" 
आयुष्मान्‌ भिक्षु अश्वघोष पाठकहरूका समक्ष पुन्याइर्दिएको छ । 

यस पुस्तकलाई “दध शासनको इतिहास भन्नुभन्दा “संक्षिप्त 
बुद्ध शास्ननको इतिहास” भन्नु बदी उचित ठन्द छ । 

यसरी नेपाल भाषामा उल्लिखित पुस्तकहशू नेपाली भाषामा 
अनुवाद मरी प्रस्तुत गर्दा नेपाली साहित्य भण्डारको महत्व बद्ने तै छ 
भववै जिश्वास लिएको ठु + 


भनन्द कुटी, | भिक्षु भसुतानन्द 
काठमाडौँ, ६।५।०३२ 
नेपाल । 


केही कुरा 


कनै पनि वस्तुको अस्तित्व रही रहने सन्तति परम्परद्वारा हो । 
परम्परा र सन्ततिको सम्बन्ध रहेन भने कुनै वस्तुको भस्तित्व रहन्देन । 
तथागत सम्यक सम्बदको नवलोकृत्तर धर्मको र वहाको चोरासी 
हजार धर्ेस्कन्ध अर्थात त्रिपिटक धर्म॑को परम्परा अद्यापि कसरी रही 
रह्यो भन्ने कुरा सवै जानी राख्नु आवश्यक छ । प्रस्तुत म्रन्थले यसको 
जानकारीको लागि केही मदद पुन्याउने @ भन्ने आशा गदं षु । 
सत १ । ५० माश्री लंकासा सम्पन्न भएको प्रथम विश्च बौद्ध 
सम्मेलनमा भागलिन जाँदा यस पुस्तकं लेखने साहस गरेको हँ । यसमा 
भगवान बुद्ध परिनिर्वाण भए देखि स्राट अशोकको समय सम्म घटका 
कुराहरू संग्रहित भएका छन्‌ । त्यसं पच्िको शासन परम्पराको इतिहासको 
कुराभागरे मा लेख्ने विचार छ। | 
सम्राट अशोकको पालामा पाटलिपुत्रमा तृतीय संगायना इसके 
. पचि ईसा पूवं ७९ अर्थात विक्रम पूर्वं २३ मा लंकाका वटुगामणि 
राजाको संरक्नणतामा चतुथं संगीति पदि च्रिपिटक लिपिबद्ध गरेको र 
त्यस पदि सन १८७१ मा बमकि मिण्डोन राजाक्रो संरक्षणतामा पंचम 
संगीति भए पलि ७२९ माबेल ट्‌ गाका पादीहरूमा सारा तिंपिटक लेखी 
दिएको र. तत्कालीन बमक्रि राष्टूपति बा. ऊ. तथा प्रधानमंत्री नूको 
सरक्षणतामा रगून महापाशाण गुफामा सन १९५४ मा . पच्चीस शय 
भिक्षु महासंघहरू भेलाभई दइ वषं सम्म भएको संगायनाको कुरा -क्ञमेत 


उ 


संग्रह सरन योग्य छ । अनि मात्र आजसम्म चली आएको बुद्ध शासनको 
परम्पराको शतिहास पूरा हुने छ । 

यसको अलावा सन्राट अशोक रजको पालामा भएको तृतीय 
संमायना पलि स्वास्ति वादी पक्षको कतिष्क राजाको सरक्षणतामा 
कास्मिरमा भएको संगायनाको कुरा र आंशिक रूपमा समय समयमा 
धमं संगायना भएका कुराहृरू समेत संग्रह गन योग्य छ । यी जम्पै 
संकलन पदि लेने द्वितीय भाग ग्रन्थमा उल्लेख गनं विचार छ । 

हाल धर्मोदय खभाको संरक्षकश्री ५ महेन्द्र वीर विक्रम शाह्‌ 
देवको नेतृत्वमा नेपाल धर्मौदय सभाको तत्वावधानमा सभ्पन्न हुने 
चतुथे विश्व बौद्ध सम्मेबनको कायं सम्बादन गु पर्ने कामले गर्दा बेफुशेत 
र करूपना गवेलाईं समेत अनुकूल समय न भएकोले अहिलेलाई पहिले ने 
लेखी राखेको यत्तिमात्र प्रकाश गनं विचार गरेको छु । 

धर्मोदय सभा चतुथं बिश्व बौद्ध सम्मेलनको अवसरमा सभाको तफ- 
बाट यो म्रस्थ प्रकाशन गनं सुजवसर प्राप्त गरी दिएकोमा सभाका सकल 
कायं कारिणी समितिका सदस्यहख्लाई र सभाका. मंत्री ध्री भाशाराम 
शक्यलाई विशेष रूपले धन्यवाद दिएको ष्टु । यदि धर्मोदय संभाले यो 

न्थ प्रकाशित नगरी दिएको भए नेपालको धमं भष्डागारमा यो स्यानो 

एतिहासिक ग्रन्थ सुरक्षित हुन सकने धिएन होला । 

चघुथं विश्च बौद्ध सम्मेलनको कायं सम्पादन गनेको निमित्त 
सरकाश्को तफबाट गठिति भएको बधं सरकारी कमिटिका अध्यक्ष 
श्रौ मौ. सु. लोक दशेन वज्राचायं सहित व्यस कमिटिका अर्‌ ्दस्य- 
हृख्खाई पनि मेरो हादिकं धन्यवाद छं । 


& 


अन्तमा स्वर्गीय श्री ५ त्रिभुवन वीर विक्रम शाहुदेवको प्रेरणा 
बाट भाज हाघ्रो देशमा चतुर्थं विश्व बौद्ध सम्मेलन जस्तो महान 
एतिहासिक कायं सम्पन्न गनं युअवसर हामी नेपालीलाई प्राप्त भएको 
छ । स्वर्गीयश्री ५कोपूण्य स्मृतिमा यो मेरो स्यानो ग्रन्थ समपेण 
गरेको ठु तथ सकल प्राणीकरो कुशल र मंगल कामना गरेको छु । 


आनद कूटी स्वयम्भू 
काठमाडं भिक्षु भम्रतानन्द 
२०१३ आश्ीन ३० बुद्ध वषं २५०० 


नमो तस्स भगवतो अर्हतो सस्मासम्बु्स्स 
उनी भगवान अहत सम्यक्‌ सम्बदधलाई नमस्कार 


घु द्धशासनको इतिहास 


प्रथम संगीति 


प तास्तैस वर्षसम्स धर्मं उपदेश गरी देव मनुष्यहरूलाई कल्याग 
मागेमा राद्दे घगवान शाक्यमुनीन््र विक्रम पूवे ४८७ वेशाख पुरणिम 
मंगलवारका दिन पन्चस्कन्धलाईं सधको निम्ति त्याग गरो केवल शन्तं 
समृत महानिर्वाण धातुमा अनुपादिशेष सहापरिनिर्वाण हनु भयो ! 
भगवान परिनिर्वाण हुने नितिकं समस्त कुशीनगरमा रवावसी चल्या ६ 
आकाश गुल्जायमान भयो । विरह नगनं कोही रहैन । आस्रव (चित्त 
मल) क्षय नभ्रएका भिक्षू “तथागत कति चाड परिनिवाण हुनु भएको" 
भन्दे छ्वटर्पटिदं रून थाले, विरह गरे, शोक गरे । आस्व क्षय मइसकेका 
अर्हत भिक्षुहरूले “संस्कार कसरी नित्य होला, , सवे संस्कार अनित्य छ" 
भनी स्वभाव धर्मलाई सम्री धेयं गरे । यतातिर मल्लराजकुमारहरू सवं 
भगवानप्रति अन्तिम गौरवं दर्शाडन तत्पर भएर कनं कता कुन कत 
कुंडी रहै । उतातिर आनेन्दस्थविर अधीर भई एकलं याप्लोमा हाते 
राखी भगवानको पाउमुनि बसेर “भगवान ! तवारल्े मलाई यत्ति चिं 
किन छाडी जानु भएको ?"“ भन्दे रोई रहे । | 


सात दिनसम्म तथागतको पन्चस्कन्ध देहलाई पष्प, धूप, प्रदीप 
्रारा पुजा गरी महाउस्सब गरे । सुदूर देशदेखि भगवानको अन्तिम दशंन 
भ्रं जनताहृङू मेला भए । उता महाकाश्यप महाश्यविर पांचसय भिक्षु 
परिवार (परिषद) को साथ पावाबाट कुशीनगर आइरहैका धिए। 
बसना थकाडइ लागेर एक ठाडमा रूखको द्यामा विक्नाम गनुंभयो । 
कुशीनगरतिरबाट एकजना आजीवक आइरहेको देखेर महाकाश्यप 
स्थविरले उनीसंग सोके :-- 

"आवृसो ! तिमोले हास्रो शास्तालाई चिनेका दौ?" 

"विनेको छु । तपाईहुरूको शास्तालाई मेले रास्र संग॒चिनेको 
दु! तर खेद्को कुरायो छुं कि उनं। गौतम बुद्ध कुशीनगरमा मल्लहुरूको 
सालवनमा सर्धेको निस्ति सहापरिनिर्बाण हनु भएको आज सात दिन 
बयो । यो मैले लिइराखेको मन्दारपुष्प त्यहीबाट लिएर आएको ह । 

भाजीवकको कुरा सन्ने वित्तिकं आस्रव क्षय नभएका भिक्षुहुरु 
रूषक हांगा हते फं हली लडीब्ुडो गदं विलाप गरे । आक्लवं क्षय 
भेसरकेका भिक्षुहरूले अनित्यवालाई संकी संवेग प्रकट गरे । धभिक्षुहुरूको 
मो रोदन करन्दन देखेर सुभद्र नाड गरेको एक वृद्ध भिक्षुने भने :- 

५आवेसो 1 तपाडइहरू किन अधयं भएर विलाप गरु हुन्छ ? 
उनी तथागत चुउञ्जेल हामोलाई कति गाहारो धियो ? जहिले पनि यसो 
गन हदेन उसो गनं हदेन मनी हामोलाई वन्धनमा रानु हुन्थ्यो । अब 
हामी बहुका बन्धनवबाट मुक्त भ्यौ । अब हामीलाई त्यस्तो आन्ना दिने 
न । अब हामीले जुन जुन नियम सजिलो छं मनपषछठं स्थो नियसहरू 
मात्र पालन गररोला । गहारो नियम छोडी दिला ! रोई कराई रहनु 


र 


किन ? नरोड नकराड । हामीलाई रोकने कोही छेन, वहुको वन्धनबारः 
हामी रासं संग सूक्त भयो ।" 

सुभद्र भिक्षूले भिक्षुहृरूलाई यसरी संराई्‌ रहेको देखेर सधक 
नायक हुनुभएका महाकाश्यप महस्थविरको मनमा यस्तो मधो :- 

“अहो षंसार ! भगवान परिनिर्वाण हनु भएको केही दिनमा नं 
यस्तो भन्ने भिक्नृहरू भेसक्यो भने पदि एन के के भन्ते निस्कने हलान्‌ 
यदि मैले उनी तथागतको उपदेशलाई रास्रोसंग एकं सुत्रमा संकलन गरन 
भने वर्को धमं चिरस्थाई हुन सकिदन । धमं प्रेमीहुरूलाई धमेको कुरा 
जान्न बुफन समेत दुलभ हनेख । समय एन न विग्रन्दं जातेश्च, धमेलई 
भन्दा अघर्मलाई गौरव राखनेदधन्‌ः विनेयलाई सन्दा भविनयलाईं गौरव 
राखनेचवन्‌, यस्तो भयो सनै लोकहितको ठाडमा लोक अहित हुनेत्‌ । वयस 
कारण चतु प्रतिसभ्मिदा लभी पचिसय अहत भेला भएर तथागतको 
विविध धर्मत्कन्धलारई एकचित्त गरी राष्यो भने अवश्यमेव लोक उपकार 
हुने कतंञ्य पालन पति हुने । भगवान परिनिर्वाण हूने विततिके नेः 
वहाको शासन नष्ट गराउनु कदाचित ठीक छेन । अहिले ने यसको उपाय 
नगरे पदि एन कष्ट हुने ।" | 


यति विचार गरी महाकाश्यप महास्थविर त्यहाबाट कुशीनगर 
जानु मयो ! द्ुशीनगर पुगिसके पदि भगवानको देह अगरिनसंस्कःर गनं 
लगी राखेको ठाडंमा पुर्न भयो । वहां चित्तमा चढाई राखेको भगवानको 
देहलाई अन्तिम वस्दना गदे तीन पटक परिक्रमा गरी भी चरणमा तोन 
पटक ढोग गरे । यति कायं सम्यक्च हुने बितिकं चित्तानां अफे अकर 
अग्नो प्रज्वलित भएर आए ! अन्तिम संस्कारको काम समप्त भरव 


र 


महाकाश्यप म॑हाध्यविरले सवै भिक्षुहरू एकत्र गरी बाटोमा भएको 
घटनाको वृतान्त बताई आपनो मनको विचार प्रकट गनुं भयो । सबेकौ 
प्विचार वरहाको विचारमा सुभ्रसच्च अथो । अनि महाकाश्यप महास्यविरले 
व्यस संघ सभामा एक कम पांच सय भिक्षुहरू संगायना गनुको निम्ति 
छन्न भयो । आनन्द भिक्षु एकजना मात्र अहत हुन बाकी रहेको हदा 
कहलाई द्वान्त भएन । पचि सम्पूणं भिक्ञुहरूले ने वहांलाई नानी 
(नयनो) हेदैन भन्ने प्रस्ताव राखे । कसले त “आनन्द भिक्षु यद्यपि 
अन्त होइन तैपनि वह्यं एक विरलं धमे भण्डागारिक हुनुहुन्छ । तथा- 
गतको द्वायाँ समान हनु सएको छ । वहां नसकन धमं संगायनाको काम 
र्णं हनं सक्देन" भनी भने । सले भनेपलि महाकाश्यप सहास्यविरले 
आनन्दलाई पनि छाद्ु भयो । यति निश्चित एषि संगायना कहूं गनं 
भन्ते विषयमा छलफल भयो । राजगृहूमा राजा अजातशन्र हनु भएको र 
देश पनि समृढ भएकोले जति पनि आवश्यक व्यवस्था छ ॑त्यो रास्नोसंग 
प्रबन्ध सननं सजिलो हुने विचार गरी सवेसम्मतिखाट संगायना गने स्थान 
राजगृह निर्णय मयो । संगायना गनेलाई दानो राखेका पांचसप भिक्षु 
ाहेक अरू कुन एकजना भिक्षु पनि राजगृहमा वर्षावास मनं नधाउनि 
भन्ने सत्लाह पनि भयो ।. यति सल्लाह्‌ भईसणेयलि बेधानिक श्पले यो 
सल्लाहलाई पास गदे य्तरी प्र्ताव रे- ` 

जप्ति-प्रस्ताब (65011100) “आसौ संघहुरू ! तपाई- 
हरू प्रसन्न हनृष्टन् भने फएलाना फलपनाहरू परचसय, भिकषुहुरू राजगृहमा 
वर्षावास गरेर धमं संगायना गुं पथ्यो; अरू एकजना अिषुसम्म पनि 
त्यत ठाडमा वर्षाकस नगं पन्यो ।“-- घो सुजना मघो । | 
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महुकाश्यप्‌ संहास्थदिरले यति प्रस्ताव संघं सघामा रासेपदि 
मर्का भिक्षु एकजना उर त्यत प्रस्तावलट दात गनं यसो भन्नुने-- 

अनुश्रावण-- सन्ते संघहरू | यरि तपाई संघहरू संगायनाको 
निम्ति छानिएक्ता पांचसय भिक्षहृरू सवे राजगृहुमा वर्षावास गरी धमं 
संगायना गनुको निम्ति प्रयश्च हुनुहुन्छ भने तथा व्यहं अरू भिक्ष कनं 
एकजना पनिं वर्षावास नगनुंमा अप्रसन्न नहुनु भए स्प लागु होला 
अन्यथ! बोत्नु होला 1ˆ-- यो अनुश्रवेण भयो । 

"्दोश्नो पटक भन्ते स्घहुरू०, तेश्रो पटक पनि भन्ते संघ्रहुर । 
यदि तपाई संघहरू० धर्म संगायना गरनुको निम्ति प्रसद् हनुहुन्ध॒ भने०, 
अप्रसन्न नहूनु मए चूप लाग्तु होला, अन्यथा बोहनु हृवस ।' 

यस्री प्रस्तावल!ई तीन पटक सभ्म दोहन्याई सुनाइ सके पदि 
पनि कसले केही बोले पचि फेरी यसरी प्रस्तावलाई स्वीकृत वहुराए ~ 

धारणा- '“राजगृहमा पच सये भिक्षहृरू मात्र बर्षावास गरी 
धम्मं सगायना गनुंमा र अरू कुरत एक जना सम्म पनि भितृहुरू वर्षचिस 
नगनुंमा संघहशूको प्रसन्नता छ, राजी छ, तसथं सले नमोलिकच चूप 
लाग्नु भयो । अतएष यो प्रस्ताव सवं सम्मति वाट पाक्त (इषीषत) 
भयो । यसमा सबेको चित्त बुफेको सन धारणा (विश्वास) भद्द # 

यप्तरी वैधानिक्‌ सूपले प्रस्ताव पाश्च भए पलि निकुर कुष राज- 
गृह गए करने कता गए । राजगृहुमा जने स्थविरहरूको मनसा यस्तो 
क्चर्‌ अधो-- 

“भमवानले जणे भेरहैषो विहारलाई पुनर्ढार नुं उप्र छ 
भन्नु भएको छ । तसथं हपम्पेले पहिले भल्छी दिप्री रशंशचिको धिहार 


सच्याउनरु पन्यो 1" 

धति विचार गरी वहँहृरूले भत्की बिग्री रहैक। विहार सच्याउनु 
भरथो । यसरी वहाँहरूले एक महिना विताउनु सयो । 

उता आनन्द स्थचिर भगवानको चीवर र पात्र बोकेर अपना 
परिवार सहित भावस्ती जानु मथो । उति ्रावस्तिमा आउनू भएको 
समाचार पाएर नगर बासि उपासक उपासिकाहरू धर वहांको अपवा- 
नको निम्ति आए । भेट भएका सवेले उनि अनन्द स्थविर संग यसरी 
सोधे :-- “भन्ते ! पहिले पहिले तपाई भगवानको साथ जनु भएर 
भगवानको साथे फकंनु हन्ण्यो । अहिले मात्र तपाईले भगवानलाद्रं कहां 
घछाडी आनु घएको ? वहको पा्-~चोवर मात्र तपाईले त्याउनु भयो । 
भाज भोलि उनि तथागत महाकारणिक भगवान कहा हनु हैन्छ । 


महाजनहरूको मायालु प्रश्नले गर्दा आनन्द स्थविरफो ओआंखामा 
आंच उम्तेर आथो । वहाको ओंवाबाट मसु बेर आएको देखेर स्वै 
सुक सुक्क गर्द रोये । करमशः रोयेको शब्द ॒फंलिन्दं श्रावस्ति नगर 
सवं बिरह ध्वनिले गुञ््जियो । फेरि एक पटक भगवान परिनिर्वाण हनु 
भएको दिनमा जस्ते महारोदत भयो । यसरी जनताहृशूको अधीरता देखेर 
रूम -बसेको घराचुद्धीहरू पनि रुक्रिएर तोलिएर शोक गनं यलि । 
भन्तमा आनन्द स्थविरे सवे महाजनहरूलाई थरथर कम्प मएको भय, 
वीच वीचमा दडकेको तर नस्र नरम स्वरबाट निस्न धर्मोपदेश गन भई 
धेयं गराउनु षयो :-- | 


“उपासक हो ! शास्ताते हामीलाई आरम्बार मन्तु भएको छ 
रि प्रिय बस्तुबाढ वियोग हनु दुःख, अप्रिय बस्तु ग संयोग हनु दुःख ! 
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हो, सम्पुणं संस्कार अनित्य छं एक निर्वाण उाहिक अरु कने निस्य छन । 
जति पनि जन्म भएको प्राणीहरू छन्‌ भरणदाट अन्त भई हुंदेन । 
त्यसकारण वहको स्थल देह पनि आले उपदेश गनं भएको बचनको 
प्रमाण ठ संघे सुखमय निर्वाण धातुमा संधेको निस्ति परिनिर्वाण हनु 
भयो ।" 


धसरी जनसभूहलाई अनित्य बणेन गरी चित्त शान्त गराई उनि 
भगवानको गन्ध कुटीमा गई पलि भगवान छंदा जसरी वर्हाको सेवा 
टहल गनं हो त्यस्तनं पानी तताइ दतिवन राखी पंडा हास्को भगवानको 
पलच्ख मुनि बसेर सेवा टहल गरी रहै । यतस्तरी आनन्द स्थतिरले भगवान 
नभएको गन्धकूरीमा भगवान भएको बेलामा जस्ते सेवा टहल गदे एक 
सप्ताह विताडन भयो । पचि एक जना सब्रह्मचारी भिक्षुले धम संगा- 
यनाको निम्ति राजगृहुमा जातु पनं कुरा उठाए } यो कुस सूनेर वर्हको 
मनमा थस्तो सथो :- 

“अहो ! वर्षाबासको समय नजिक आयो । म भने अहत हुन 
सकेको छेन । म एक जना मान्न अहत नभडकन कसरी संगायनामा 
जाने । भएगो, शोकं मात्र गरेर के गनं वीयं बहार ध्यानं गनं पन्यो \ 

यति मनमा राखो वहूलि स्वास्थ्यको विचारले दुधको बिरेचन 
लिनु भई राजगृहुमा जानु सयो । अनि व्यहं कमश ध्यान यनु भयो । 
एकदिन बहालि चक्रमण सात्र मसी ध्यान गनुं भयो । उत्सन्ननीर्यं भएको 
हूनाले शरीर वलान्त भयो । यक्राइ मानं विचारले वहं आफ्नो कोठामा 
गड छाटमा पट्टिनुको निम्ति ठाटमा बस्तु भयो । प्टिनुको निम्ति 
भुडंमा रहैको गोडा उटाई जि धत्काडदे शिर तकिया तिर लान भयो । 
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शिर तकिथासा परेको थिएन गोडा भियिनदाट उलो सक्ष्यो। यस्तो 
अवस्थामा उनको आस्रव सते श्वय भद अरहत्त हनु भयो । 

राजगहधा राजा अजातशत्रो संरक्षणमा तेल्मःर पर्थेतको 
सप्तपर्णो गुफामा संगायनाको िम्ति सथं भेला भए । एक मात्र आनन्दको 
ठाडं खालि थिथो । वहको अनुपस्थितिने गर्दा काम शुरू गनं अष्थ्यारो 
भेरहैको धियो । भिक्षु संघको,. विचमा वको विषयमा चर्चा चल्यो । 
ठीक सोही बेलामा आनन्द स्थविर ऋद्धि बले “सप्तपर्णी” गुफामा 
आइयुग्नु भयो । सभामा सेका सवेको चित्त प्रसन्न भयो ! संगायना 
कायं प्रारम्भ भयो । 


त्यस संघ सघ्ापा सबसन्दा बृद्ध॒सिक्षु महाकाश्यप महास्थविर 
हनु भएकोले बरहि स्वं प्रथम शध समालाई यस्तो सूचना दित धयो :- 

' अप्नवुसो संघहरू ! यदि तपाइहरूको चित्त प्रसन्न भए तथागत 
शासनको आयुष्मान भएको विनयलाई न हामीले पहिले संगायना भनु 
पष्ठ 1 अतएव मैले सदभमन्दा पहिले विनय संबन्धि प्रश्न उपालि मह्‌ा- 
स्थविर संम गदेषु 1 


उपालि महेषस्थविरले पनि संघ समालाई यस्तो सूचना दनु 
भयो :- 

'"सन्ते सघहरू ! यदि तपाई संघहुरूको चित्त प्रसन्न भए मह 
काश्यप महुाध्यविरले सोध्नु हुने विनय सम्बन्धि प्रश्नको उसर मेते 
दिन्छ्‌ \ 

दुबे महास्थविरहरूले परस्पर संघको सन्मुख प्रस्ताव सेर 
संघ सभाको स्वीकृति लिषुर कमश यसरी प्रश्न गनु सयो :-- 


९ 


'“आवृसो उालि \'” पाराजिका शिक्षा भगवानले कहां जान्ञा 
गनु भएको ? 

“सन्ते ! राजगृहमा \' 

“कस्को कारणमा 2" 

# 17 ~ गो 4 

सुदिच्च कलम्दक पुत्रको कारणमा । 
के सम्बन्धमा ? 
“मेथुन धमं सम्बन्धमा ।' 


यसरी महाकाश्यप महीास्थविसर्ले उपालि महास्थविरसंग पारा- 
जिकाको क्रूरा सोध्नु भयो, निदान सोध्नु भयो, व्यक्ति, स्थान, अपक्ति 
अनापचि हने कुरा सोध्नु भयो । एउटा नियसको विषयमा सोध्नु पनं 
ठाडं रहै सम्म कुरा सोध्तु भयो । वहनि सोधिएका सवे प्रश्नको उच्तर 
उपालि यहास्थविरले दिचु भयो ! यसरी सोधी सके पलि सब भिशषुहुरूले 
व्यस्षलाई अवृत्ति गनु भयो । यसं प्रकारले महाकाश्यप सहास्थविर्ले 
सारा भिक्ु नियस सोध्नु भधो 1 विनय सम्बन्धि सवे कुरा सोधो सके 
पचि महाकाश्यप महास्थविरले आनन्द स्थविरसंग धम-सूत्र सम्बन्धि 
प्रश्न गतं संघ समो सन्मुख यसरी प्रस्ताव राहनु भयो :- | 

“अवसो संघहरू ! यदि तपार्दहरूको चित्त प्रसन्न नए मेते 
आनन्द स्थविरसंग धमं-तृत्र सम्बन्धि प्रश्न गदु ! | 

अप्नन्ड स्थविरले पनि यसरी प्रस्त्व राख्नु भयो :- 


“मन्ते संघहुरू { यदि तपाई संघहरूको चित्त प्रसन्न भए महा- 
काश्यप महु्थविरले सोध्नु हने धर्म-सूत्रको उत्तर दिन्ह्‌ । 
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यत्ति परस्पर प्रस्ताव राखी सके पछि संघको सम्मति लिएुर 
महाक्मश्यप महास्थविरले आनन्द स्थविर संग सबभन्दा पहिले ब्रह्म जाल 
सूचको विषयमा यसरी प्रश्न गनुं भयो :-- 

“आवुसो आनन्द ! ब्रह्म जाल सूत्र शास्ताले कहां उपदेश गनं 
भएको ? 

“भन्ते राजगृह र नालन्दाको बीच अभ्बलद्िकाको राजागारमे 1" 

"कसको कारणमा ? 

“सुप्रिय परिव्राजक र ब्रह्मदत्त माणवको कारणमा 1" 

यसरो महाकाश्यप महास्थविरले आनन्द स्थतिरसंग निदान, 
व्यक्ति, स्थान सोध्नु भयो + सोधो सके पछि सनं संघहुरूले साव्ति गनु 
भयो ! 

यसं शरौ पचि निकायका सूत्रहुरू सोध्नु भयो । 


यसरी प्रत्येक सूत्रको विषयमा मायि भने ऊ सोधी सके पलि 
हरेक सूत्रादिको आशय अनुसार सूत्रष्ठो नामकरण गनुं भयो । उस्तै उस्तै 
समन रूपको सृत्रहुरू षृटयाई बग छट्याउनु भयो । लामो लामो 
सृ ्रहरू सबं एकं ठाउमा राखी निकाय नामकरण गनुं भयो । यसरी 
पिका विद्रानहरूलाई धमसू लोज्न सजिलो गनं सम्ण्न सजिलो 
गरं वग, खण्ड, सूत्र निकाय एर्थाई नामकरण गनं भयो 1 यत्ति भरी 
सके पछि सम्पूणं विनय र धमं सूत्र आचि भनु मयो ! यस बेला देखी 
कसेले विशेष रूपले विचय शिक्त भान्ते इच्छा गरे, फैले धर्मं सूत्र जान्ते 
दिशेष इच्छौ गरे । यही तरिकाले पलि पदि सम्म धमं र सिनयको 
परम्दरा चली आए । | 
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तथागत परिनिर्वाण सके पलि वहि पेतासीक्त बं चन्म 
विभिञ्च ल्थानहुरूसा उपदेश गनुं भएको धर्नस्कन्धहुर साई सबं प्रथम 
संग्रह (संगायसा) गरीएको यही न हो । पच शप्र प्रतिसम्मिदा लान 
गरेका अहेतहरू बसेर धमं संग्रह्‌ गनुं भएको हदा यस्त प्रथम संगीततिलाई 
पञ्चसतिक पनि भव्दछन्‌ । भगवान बुद्धको मूल धको जरा यही वै 
हो । यही संगयना परस्परा चली आएको लाई स्थविर बाद सन्दद्धन्‌ । 
सको काद सात्र दद्ध धसंको दिभित्च शाखा प्रशाखा उस्पनच्च भएको है । 
थसरी शाखा प्रशाखा उत्पन्न सको धनि सभवान परिनिर्वाणको एक शय 
वषं जति पलि देखी ह । बुद्ध धघ्मंको प्राचीन अर्थात मूल इतिहास 
हौ ह्ये ! यही प्रकारले घ्मंको शाखा प्रशाखा निस्केकोलाई शासन 
कसको कथा सन्द । 


महाकाश्यप महास्थविर आदि पच शय प्रतिसम्मिय लामि 
अरहन्त म॑हास्थविरहरू्ले ब्द शासनको चिरस्थाइ गनं चौरासी हज्जार 
धर्मस्कन्ध सबं संग्रह्‌ गरी सके पिं आनन्द स्थविरले संघ सभाना यसरी 
निवेदन गनरं घो । । 


“अन्ते संघहुरू ! परिनिर्वाण समयमा सगवानले मलाई आज्ञा 
हनु एको छ कि~- यदि आनन्द, संघको इच्छा भयो सने मेरो परिनिर्थण 
पदि क्षुद्राचुकषुद्र शिक्षा पद म्हास्तु 12 


आनन्दं तिमीले तथागतसंग क्षुदरानु्षुदर शिघ्ना पड भनेकां के के 





न्न 


8 आकखमानो आनन्द संघौ ममच्चयेन व्ृद्‌नुखृहुकानि सिक्खा- 
पदानि समूहुनेय्य :- महापरिनिर्वषण सूत्र । 
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हुन भनी सोध्यो कि सोधन ? 


“सोधिन भन्ते । ' 

अनि थस विषयमा संघ सभामा भारी संलफल भयो । कसले 
चार पारालिक। शिक्षा छाडी अरू सवे शिक्षापद क्षुद्रानिक्षुद्र शिक्नापद 
हन पठं भने ! कसले चार पाराजिका र तेदह संघादिशेष छाडौ अरू 
सदे शिक्षापद क्षद्रानृक्ुद्र हनु पठं भने । फरो कसले पाराजिका, संवादि- 
सेष तथा दुद अनियत शिक्ला छाडी अरू सवे शिक्षापद नुद्रनुक्ु्र लिक्षापद 
हनु ष्ठं भने । यसरि विविध विचार प्रकट गरे । अन्तमा चार पारा. 
जिका, तष्ट पंघादिशेष दृह अनिधत, तीस निसग्गिय पाचित्तिय, चयानन्बे 
पाचित्तिय र दार पाटिदेशनीय छाडी अरू सथं शिक्तायष शुदनुक्षु 
शिक्षापद हनु पष्ठ भने । द्रो क्षु्रानुक्षुद्र शक्चापद सम्बाध अनेक 
छलफल भएर पलि क्षुद्रानृक्षुद्र शिक्षा पदको विषयमा तथागतको धारण 
यहि हो" भन्ते निश्चय ग्नं नसके पचि संघ सभन्का नयक हनु भएका 
महाकाश्यप महाश्थतिरले यस विषयक्ो निय यसरी गनुमा बुद्धिमान 
हने भन्ने सम्फौ संघ सभालाई थसरी निवेदन गतु भयो :~ 

नञप्ति (71020881) प्रस्ताद-~ “आयुष्मान संघ } हाम्रो 
शिक्षा पदहरू गृहीगत पनि छन्‌ फेरि गहस्थहरूलाई यो पनि याहा षु 
कि श्रमण शाक्यपुत्रहुरूलाई यो योग्य यो अयोग्य भनेर ! यदि हामीले 
षद्रानुक्षुद्र शिक्षापदं ग्यहि हौ भनेर व्यसलाह म्हास्यों भने लोकले 
हामीलाई यस्तो पनि भ्न सक्छ किं :~ श्रमण गौतमले श्नावकटहुरूको 
निस्ति धुख्रकालिक् शिक्षापद नाइ दियो, गौतम रहुउञ्जेल मात्र उनी- 
हृरले गोतमका शिक्षा पालन गरे, गौतम परिनिर्वाण हुने चित्तिकं पालन 
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नगरे ।8 

| अतएव मेरो विचारमा यदि सै संघ सभाको एकं राय, एकं 
विचार भए संधहरूले भगवानले प्रप्त नगनु परएको शि्चापद नबनाउवे 
प्र्ञप्तपारी राखेको रिक्षापद नविगानें बरू भगदादले बनाद रानु भएको 
शिक्षापदहरू पालन यनु ने उचित होला जस्तो लगग्डं ।) 

यति भन्नु भु पुनः सहुकाश्यय महूस्थित्िरल यस पस्तावसा 
सदैक सजिद दविः छल भन्ने निश्चित रूप्ले जाद्यं निस्त भ्रस्ता 
पेश ग॑नु धय । 

“वृसो संद { यो अवस्था आाषनोस्वीरति दिने अस्वा हो | 
तसथं लयलाई भगवान नतनएष्छा शिक्ष्णपदं नवनाडउने, यन्ददुसकेको 
शिक्तिापद नडिगान बा फ्ि धनादराखेको शिक्षापदमा अवनत भंड दो शिश्ना 
पालन गनुंमा राजि छ व्यसले चप लाग्नु जस्लीद राजि तथा सहगत छेन 
त्यसले बस्नु ।“- यो अनुश्रावण चयो । 


लो कनि का ज कक 


2- सन्तम्हाकं शिक्छापदर्भिन गिही गतानि । गिहीनोपि जानन्ति ट्प 
वौ समणार्ते सक्प्पुत्तियानं कप्पति इदं वो नकप्पति । सचेमयं खषा 
नुखृहकानि सिक्छापदानि समूहनिस्साम भविस्सन्ति वत्तारो धृम- 
कालिक समणेन गोतमेन सावकानं सिक्खापदं पञ्यत्त याचिभेसं 
सत्था आसि ताविमे सिंक्वापदेचु सिविसयु, यतो इमेसं सत्था पर- 
निब्बुतो नदानिमे सिक्खापदेसु सिक्खन्तीत्ि । चूलवग्ग । 

0- यदि संघस्स पत्तकल्लं संघो अप्पञ्जत्त न पल्बपेस्य, पञ्जत्त न 
समूच्द्न्देय्य, यथा पञ्चत्तंसु सिक्ापदेभु समादाय वत्तस्य । 
। ~चूलवग्ग 
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नुश्रावण गरीसकेपछि प्रस्तावको विपक्षमा कले केहि नबोनन 
पदि महाकाश्यप मह स्थविरले यो भ्रस्ताबलाई स्वसम्मति बाट पास 
गरेकी सम्छनु सरं यस्तो भन्नु भयो । 

“संघको तथागतले मबनाएका शिक्षापद नबनाउने र बनाई 
राखेको शिक्षापद नबिगारी भएको शिक्षा सब पालन गनुमा राजी ष्ठं सहु. 
मत सीकति छ, तसथं संवहरू सवे चुप लाग्नु भयो अतएव यो प्रस्ताब सवं 
सम्मति बाट पास सथो भनि धारणा (निश्चय) गव्यो । यो धारणा भयो । 


यसरो बुदधद्वारा परलप्त गन भएको सम्पण शक्षापद जस्ताको 
तेस्तं रक्षा गनं विषयमा निश्चय गरी सके पचि स्थविर सिकुहरूले आनम्द 
भिक्षुलाई यस्तो भन्न भयो । 

१- आवृसो आनन्द ! थो तिस्रो इष्कृस्य हो जुनक्रि तिमीले 
भगवान छदना क्षुदरानुक्षदर श्क्ञाके हौ भनो सोधी राखेनौ । अतएव 
यस धिषयमा तिमीले क्षमा प्राथना (देशना) गर। 

“समन्ते ! दिष्मृति भएर मैले त्यो फूरा मगवानसंग सोध्न सफेन । 
यस्मा मेले दुष्कृत्य देखिन । तथापि तपाईहहरूको वचनलाई सिरोपरं 
गरेरं॑क्षमा प्राथना गु ।8 

र~ यो पनि तिस्रो इुष्करृत्य हो; आनन्द ! जुन तिभीसे तथा. 
गतक्रो वर्षाण-वस्तर पाउले टेकेर सियो । यक्त विषथमा पनि क्षमा 
प्रायन्स शर । | 

“भन्ते { त्यो वस्त्र मैले न त अनादर गरी कुल्येको हो ! न 








8- अपिचायस्मन्तानं सद्धाय दैसेमि तं दुककटम्ति। -चूलवमभग 
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मैले थसमा दुष्करत्य देख्छ, तथापि तपार्हरूको वचनलाई सिरोपर गरो 
कषस्प प्राथना गच्छं ॥" 

३- “आनन्द ! यो पनि तिस्रो दुष्कत्य हो जुन तिमीले क्तया- 
गतको शरीरलाईं ओले भिज्ने गरी खव भन्दा रहने रोइरहैकौी नारी- 
हृशूले प्रणाम गरायों । यसमा पनि तिमीले क्षमा प्रार्थना गर 1 

“भन्ते ! मले ती नारीहुख्लाई अवेर॒नहोवोस भन्ते विचारले 
तथागतको शरीर सवभन्दा पाहिले प्रणाम सनं दिएको हुं । यक्षा पनि 
मेले दुष्कृत्य देष्विन । तथापि तपाईहुरूको वचनलाई सिरोपर गरौ क्षमा 
व्रा्थेना गरदं 1" 

~ आनन्द ! यो पनि तिमि दृष्कृत्य हो जुन भगगानले व्यस्तो 
स्पष्ट रूपमा आज्ञा हदा पनि भगवान संग एक कत्पस्म्मर जीवित 
हन हवस भनौ भ्रा्थना गरेनौ । यसको बारेमा पनि तिले क्लमा प्रार्थना 
गर । 

भन्ते ! मलाई मारले छोषी राखेको हदा मेले भगवानसंग स्यसरी 
प्राथना गनं सक्तिनि । यसमा पनि मैले दृष्कृत्य देखिन । तथापि तपाई- 
हरूको वेचनलाई खिरोपर शरी क्षमा प्रा्थेना गर्द । 

भ- आनन्द ! यो पनि तिस्रो दुष्कृत्य हो जुन तथागतको 
धम-विनय (शाशन) सा नरीहुरूलाई प्रचलित गराउने विषयमा 
प्रोत्साहन दिधी । यतस्त विषयमा पर्ति तिमिले क्षसा प्राथेना गर 1 

“मन्ते ! मेते प्रजापति गौतमलाई भगवानको मुमाको पां 
दहीनि समभ्कि मगवानको भूमा स्वगवास भएपलि भगवानलाई प्रजापति 


गौतमले ने स्तनफान गराई पोषण गरे । टृलो उपकार रेको 
सम्परेर भारीहरूलाई तथाश्रतको धयं किनयमा प्रवजितत गराउन पेन्िम 
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दिषु । यस्मा पनि मैले दृष्कृत्य देष्दिन तथापि तवार्दहुरूको वचनलाई 
शिसोपर मरी क्षसा प्रा्थना गदेषु । 2 

“भन्ते { परिनिर्वाण समयमा भगवानले मलःई भन्न भषको खं 
करि~ छद भिक्षुलाई ब्रह्य द०ड देउ ॥" 

“अनि आनन्द ! तिमीले तथागत पग ग्रहं दण्ड भनेकोकेषह 
भनी सोध्यौ त? 

सो्षेको ष्टुं भन्ते 1 

"व्यसो भष तिमीनं गएर छन भिक्षुलाई ब्रह्मदण्ड दिन जाउ ।"' 

“म एकल जान सक्देन न्ते ) छेत भिक्षु सारे चण्डाल छं ।” 

“त्यसौ भए अको भिक्षुहरू साथ लिएर जाउ । 

यत्ति कुरा सुनी सकेपछि आलन्द स्थविर धेर भिल्लुहृङ साथ लिएर 
कौशाम्बि नगरमा गई त्यहं उदेन राजाले प्रसद्लतापूवेक दिएका सयक 
चीवर दान लिई क्ोषिताराममा छन्न भिक्षुका गहं छुद्र भिक्षुलाई 
तथायतले ब्रहदण्ड दनु भएको सब करा अताईु ब्रह्यरण्ड दिए । छत 
भिक्षु ब््दण्डको कुरा युनेर सहं दखित भयो । शौक्र मन्यो; पश्च(ताप 
गन्धो । पश्चातापको कारणले मन चिल्ल गरौ विरह भएर एकान्तना 
बसी विदशना वृद्धि परे । अन्तमा चित्तमल सदे नाश गरी अर्हत भप 
अर्हत भईसकेपलि वहां ब्रह्यदण्डबाट मुक्त भसध्रो । 


1 1 


&- आनन्द स्थविरलाई दोषौ गरेको विषयमा सर्वास्तिहशूको विनय 

दुल्वा' भन्ने तिष्बति पुस्तकेमा आनन्द स्थविर अहत हनु अगाध नँ 

वहांलाई दोष लगाया भनी भनेका छन्‌- 11८ 0 {11 8५4५. 
` 012, 0 &0]011 (190) 


१७ 


तथाग॑ततको परिनिर्वाणपद्धिं सबेत्रथम राजगृहमा सप्तपर्ण चुरूका 
प्रथम संगायन भएको कुरा उभयपाक्षिक-येरवादी र महायारो-दौड 
लोकले नि्विवाद स्वीकृति गछन । यहि विचार प्रकट गर्द ¶वक्तियम 
गाइगर महूशयले आपनो सह्वंश अनुदादको भुमिकामा यस्तो सन्तु 
भएको छ- {€ 52716 15 0014 1 {€ [3{€7 {1261116 
&111008 € पचा ्ल) 846५6015 50668 ५९०11४५४ 
५111 {06 787 (0प्राला [ पला) 16 118104९251ए. 
एला 1 3ह&ाल्लाालाः 110 50प्रल0 त्दरताना 
{25020 15 21*€ा1 25 (16 01121780 ज (€ (्८प्णल। 
{116 71110€ा' 9 {16 81105 12141118 {87६ 111 1६ 15 
81960 10 86 500 804 16 01866 {€ 5202 {91112 
21010 7681 ९२९.9211112 ॐ फाह्थिनले (४०० ई०)सा 
यहि भनेका छन । केवल हयेन सागले (६५० ३०) सा सात्र संगायनामाः 
(१०००) एक हज्जार भिक्षृहरू छन्‌ भनेका छन्‌ भनी चिल महाशयको 
पुस्तकमा छ । ॐ यो प्रथम संगायना निर्मल बद्ध धर्सको जराहौो। 
जग हो तथा भुल घमंको भण्डारहो। 

१- भगवान परिनिर्वाण हनु भएको हिन अथवा तिथि कहो? 

भगवान परिनिर्वाण हतु भएको तिथि बेशाच पुणिमा हौ अर्थात 
सूय॑मास नक्षत्र कमको हिसावले वेशा महिनो १५ पनर दिनम 


= तात भक, ए पृतना उच्छ्य ‰. ४४ | 
€ 2386818 ए0061151 ९२6८०108, 1 00. 18 -181 164, 164, 
12265 1600108 ग 8 ५0101810 14120015. 85 


१८ 


हो । यो धारणा बर्मा, लंका, वाइलेण्ड, क्याम्बोडिवा तथा भारत 
(बसी) सवेमा छन्‌ । तिब्बतमा पनि यस्तं! मूलं पालौ 
तथा संस्कृत बौद्ध वाद्धुमथमा य॑स्को प्रसस्त प्रमाण छन्‌ । शासन 
दंसमा त बार समेत खुलेको छु जुन भअनुशार वैशाख पुणिमा मंगलवार 
हे । मन्त पासादिकामा बंशाखे पूणिमाको बिहान परिनिर्वाण हूसु 
भयो नन्मे भनी रेको दु । 2 

जापानिहैखूले फत्रनरो १५ तारिखे खान्छुन । 

0 पलीट ({166{) महाशथको कुरा हर्दा त्तथागतको जीवनम 
वेशराख पूणिमाको नाड घेरे पटक आएकोले गर्य संकास्पदश् भन्ने 
आश प्रकट गररीराखेको छु । यो फ्लोट मह्मशयको कमजोरी तक जस्तो 
लार्ड । श्राय बहो मनमा शंका उस्तो भएको कारण यस्तो भएको हुन 
सक्छ, जब कारण वहालि अगाडी राख्नु भयो-- सर्वास्तिवादो हयेन 
सौगते भगवानको परिनिर्वाण आं महिनाको शुक्ल पक्ष ८ का दिनि 
भयो भगी बतताएको छ रे € तदनुसार गस्दा यरि बषं गन्ने तरिका 
भारतमा जस्त भए देखि कार्तिक शुक्ल ८ हुन आखंछ । कितु क्षं गन्ने 





मी 


2 विसा पुण्णमि दिवसे पच्चूससमये अनुपादितेसाय निव्यान 
घातुया परिनिब्बुतो ।-- समन्तपासादिका 

0. € ५8$ © पठ) ए०तत६08 द160" 1.२२... 
1909. 

८ 89818 8००6115४ ८५००8 श 16 श्छ) 
४५४0९10 11 ए. 33. 





१९ 
ऋम सन्नं ठाडंना एकनाश छेन ¦ 
अति दूर देशमा यस विषयमा अलि फरक भर्‌ पनि अखण्ड चली 
आएको भारतीय आच्यहख्को परम्परागतं धरणानुसार त्था सूल- 


पालीको प्रमाणानुसार निर्वाण दिन र तिथि तशा पृणिमातैहो, तसथं 
महावंशमा भनेको दछः- । 


““कुसिनारायं यमकसालानमन्तरे वरे । 

वेसाख पुण्णमायं सो दीपो लोशूभ्स निब्डुतो 8 ॥ 

भगवान परिनिर्बाण हनु भएको बेलामा `वम्बिसार राजः 
स्वर्गबास भएको आठ (८) बषं भएको धियो । अजात शचरुलाई 


अभिषेक प्राप्त भएको उतने भयौ 9 


बिम्विसःर राजा भगवन सन्दा पाँचवर्षक्ो शान्छो चियो । 
पन्ध्रदषं हदा उन्लाई राउ्य प्राप्त भयो । 


अभिषेक प्राप्त गरी १६ घषं हदा राजा बुद्धकौ शरणमा गयो । 
व्यस्म २७ वषं सम्म राज्यगरी ६७ वर्षको उमेरमा स्वर्गवास भयो ।€ 


(२) कुन सह्निसा, कुन त्िंथिमो संगायसाको कास प्रारम्भ 
भयो तथा कति मह्ना बित्यो ? 


संमन्तपासादिकादि प्रस्यमा घगवान परिनिर्वाण सई एक पल्ल 





2 महावंश ३-२; दीपवंशमा पनि ५-१ 

0 अदुवस्साभिसित्तस्स सम्बुद्धो परिनिनव्बतो-- {दीष अंश ३-३९ 
महावंश २-३२, समन्त पासादिका पृ० ४२] 

¢ महावंश २-२६, ३० दीपर्नश ३-५६, ५९ 





९१० 


पशि धमंसंगायना गनं महाकाश्यप महास्थविस्ले लाखों भिहुरूबार 
५०० प्रतिसम्भिदा लाभी अहत भिक्षुहरू छा॑नियो भेन। भनेका छन्‌ 1 
थसं विषयमा दोघ निकाय अथंकथामा स्पष्टरूपले प्रस्येक कुरा 
उलग्ग अलमरग यस्तो भनेका छन्‌ 
"भगवान परिनिर्वाण भईसकेपलि एक हुप्तासतम्म वहाको सुवणं 
देहलाई पुजा सत्कार गरे । एक हप्तासम्म चितामा जागो बल्यो । एक 
हृष्तासम्म धातु पुजा गरे ।-- यस्री तीन हुप्ता बिते 0 
तीन हष्ता बितेर एकाइसौं (२१) दिनमा ज्येष्ठ सूल शुक्ल पक्षको 
पच्चमिको दिन धातु विभाजन गरे © । 
यही बेला महाकाश्यप महास्थविरले शुभद्र॒ भिन्लुद्रारया प्रकाश 
भएको कुरा अगाडी राखी संगाथनक्को निस्ति ५०० भिक्षुहुरू छन्तु 
भयो । सिक्षुहुरू खानि सके परि बोले यस्तो भन्तु मयो । 
“'आवृसो गृह्मऋतुत डेढ महिना बाकि छं । तेसं पलि वर्षावास 
वस्ने दिन भयो । तसथं सबं यथासमयमा राजगृह पुर्नुपछं € । 
2 परिनिव्बाणतो अड्ढमासो अतिक्कन्तो- समन्तपासादिकरापृ० ५ 
४ सुमङ्खलबिलासिनि पु० ५ 
€ जेटुमूल सुक्कपक्छ पच्चमीयं पन धातुयो भाजथिसु सुमद्खल 
विलासिनी; पृ० ५ 
0 फरगुनस्स कालम्हा याव अआसह्भि पुण्णमा । गिह्य कालौति 
विञ्जेग्यो अद्ुहोन्ति उपोप्रथा ।~ विनयत्थ मजञ्जुसा पृ० १३ 
© इदानि भिम्हानं दियड्ढो मासौ उपकटुा च वस्सुपनायिकाति समन्त- 
पासादिकापृ० ५ 


0 नन 
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यय सम्बन्धमा पनि दीचनिफाथ अर्थकथाको लिश्वयास्सकं 
रूपमा बर्षादास वस्नं चालित दिस सात्र वाक्त खु सति स्पव्टिकरण 
डिईराखिकोौ च 12 


समन्त पासादिकामा सामान्यं व्यवहारमा भसतियो । दीघनिकाय 
अथं कथामा दिन गनैर निश्वितरूपमा भनियो ! अतएव यथाथं दिन बुफनं 
पद्िको कथानुसार निश्चय गन पन्यो । 


यहाँ महिना गिन्तिको कम स्मास क्रम हो । बद शाशनमा 
व्यवहार भडरिेको महिनाको हिसाब निम्न लिखित तालिका अनुशार 
घार्नु पष्ठ । पालि साहिस्यमा शासनिक कार्यमा तीन ऋतु मात्र व्यवहार 
गरिएको च 10 | 


प्रत्येक ऋतुमा चार सहिना र॒ आठ उपोसंथ हुन्छन । प्रत्येक 
ऋतुको तृतीया र सप्तमो उपोसथ चातुरेसी हन्छेन । वर्षन ऋतुको 
प्रथम दिनमा प्रथम र्बावास गनं । द्वितीय वर्षाबस गरे दिन बर्षानि 
ऋतुको दोश्रो उपोसथको सोलिषपल्ट हुन्छ । अर्थात यहं देखाइएको 
तालिका अनुसार श्रादण कृष्णं १ का दिन दन्यः-- व 


2 आवृसो इदानि तुम्हाक चत्तालीस्र दिवसो ओकासो- सुमङ्गल 
विलासिनी पृ० ५ 

8 चतुरो चतुरो मासा, कत्तिक कालपक्खतो । 
कमा हेमन्त, गिम्हान, वस्सान उतुयो ।- अभिधानप्पदीपिका ७८ 
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उपोसथ हेमन्त ऋतु | उपोसथ गृष्म ऋतु उपोसथ वर्षा ऋतु 
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१-कातिक ष्ण-१५ | १-फायुण कृष्ण-१५ | १--जाबाह कृष्ण१य्‌ 
२-भंगस्ोर शुक्ल-१५ | २-चत शुक्ल-१५ २-ध्पवण शुक्ल-१५ 
३-मंगक्तीर छष्ण-१८ | २-चत कृष्ण-प१्‌य ३-श्रावण कृष्ण-१४ 
ठ-प्रुष शुक्ल-१५ | ४-वंशाख शुक्ल-१५ | ४--भाव्र शुक्ल-१५ 
५-पुष कृष्ण-११५ ४५-बेशाख एष्ण-१५ | ४--भाद्र कृष्ण-१५ 
६-माघ शुक्ल-११ ६-ज्येष्ठ शुक्ल-१५ | ६-असोज शुक्ल-१५ 
७-साघ कुष्ण- १२ ७-ज्ये6ठ कु्ठ-१४ | ७-असोज कृष्ण-१४ 
ट-फापरुण शुष्ल-१५ | ८-आाषाठढ शुष्ल-१४५ । ए~-कातिक शुकष्ल-१५ 
` यसी महापरिनिरशणकौ २१ सतं दिनको मिह वानर उ 
महास्थबिरषहङू आपनो जापनो बाटो लगे । करतल संगायनामा जानुपमं 
भि्षुहृरू सवे आषाठको शुक्लपक्षमा राजगृहमा पुर्न गएु 19 अनि त्यहं 
महास्वविरहरू सरवै भलाई आषाढ पुणिमाको दिनि गृष्म चऋुको 
अन्तिम उपोकष्व गरा तेसको भोलिपत्ट आषाढ कृष्ण प्रतिषदाको दिन 


वर्षाबास समाश्च गन भयो । यति बेला महास्यविरको बिचमा यस्तो 
सलाह भयो कि बर्षादको प्रथम महिना भरी वहार भ्रति संस्क(रणादि 
गरदं धने काम गरी दोश्रो महिनामा घमं संगायना गसं 0 


भोजा नमोनम अअन ०५५१०५०५ 


2 उप्र ऋलमट्‌, आसाट्हि सुक्कपक्खम्हि, सुककपकख तत्थिका । 
सम्पन्न चतु पच्चयं । महाव ३-१४ 

0 छह समं भावृसो परमं मासं षण्डपफुल्ल पटिसंखरणं करोम, मच्छिम 
मासं सक्निपतित्वा धम्मंच विनयंच संगायिस्साम ।-- चूलपर्ग 
पृ ० ४०६ 
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एक महिना चरी बिहार प्रतिसंस्करण गरीसकेपद्छि स्थविरहृरूले यज त- 
श्नु राजालाई संगायना गन ठाउंमा ५०० भिक्षहृरू बस्ने वासन तयार 
गनं पन्यो भनी सुचना दिए । त्यद्वकारण समन्तपासादिन्छाश्श “चरो परठमं 
मासं सव्व विहारं पि ्षंखरापेत्वा रजञ्जो आरोचेसि" भनेको । 
अजातशत्रु राजल यथा समयया सबं आशन तयार कलाई सकेवद्धि 
स्थविरहरूसंग॒ निवेशन गरे, व्यसको भोलिपल्ट महास्वबिरहरू सब 
भोजन समाप्त गरी नियमित स्थानमा गई संगायनाको कायं घरारम्भ 
गरे । त्यसकारण भनेको दः-- 


“वस्सान दतिये मासे, दुतिय दिवसे पन । 
रूच्िरे मण्डपे तरम, थेरा सननर्पातसुं ते 0 \* 


अर्थात बर्षाणको दोभो म्हिनाका, दोश्नो विनमा, भव्य 
मण्डवमा स्थविरहुरू संगायना भेल! भए । 


दोशो महिना भनेको श्रावणलई भनेको हौ । दोश्नो दिन भनेको 
के त ? यसो भन्नुको सतलन के भने-- अजात सनरु राजाले संगायन। 
गनं आस्न तथार परी सके भनी भनेका दिन स्थविश्दरूके आचन्द 
सप्रविरलाई यसो भन्नु भयो-- “जवृसो ! भोलि संगायनाको कायं 
प्रारम्भ हने भंसक्ष्यो । तिमी भने शंक्ष सरकरनियनें छौ । शश्च समान 





2 महावंशमा पनि~ “वस्सानं पठमं मासं संध्वसेनासनेसुपि । 
कारेशष्‌ पटिसंखारं वत्वामाजातसत्त्‌ नो 1-३-१६ 
0 महाकेश ३-२६ 


२४ 


भएर सम्मेलनमा जान योग्य छेन । अतएव अध्रमादौ होउ ।” स्थविर 
हृरूको बचनले आनन्द स्थविरलाई प्रबल उस्साहित गरियो । वहुलि बीं 
गरन भयो अन्तमा बहल अरहत फल साक्षात्कार गनुं भयो 1 उनी अरहूत 
भएको भोलिषल्ट चघहरू संगायना गनं भंला भयो स्यस्कारण दोश्रो 
दिनमा भनेको हो । 
उपयुक्त कुरालियो स्पष्ट भयो कि संगायनाको काम वर्षात 
तुको दोनो महिनामा अर्थात श्रावणको ृष्णपक्षमा प्रारम्भ भयो । 
तिथि के भने-- श्रावण कृष्णको पन्मि हुः । थो तिथि सम्बन्धि कुरा 
अरू भरू ग्रन्थमा देखिदेन किन्तु दीघंनिकायाथं कथामा देखिन्छ स्यसमा 
धस्तो भनेको छ *'अनि स्थविर भिभुहुरू दोश्नो दिनमा पक्षको पचखमिको 
दित धर्मं सभामा एकचित भयो । 
संगायनाको विषया दोपवंशमा पनि भगवन परिनिर्जण भएर तोन 
मह्ना बीति चार मह्ना लागेको बेला भनौ भनेको । यस हिस्ाबन्त 
भाद्र लगेको डेला भनच्च सकिन्छ । किन्तु स्याह चं फरौ सोश्रो वर्षावास गनं 


ज क ० ५-५न०७६०.७५ग७१ ५०.५१ क ९ 


2 स्वे आवृसो सन्निपातो त्वंच खो सेक्छो सकरणीयो तेन ते नयुत्त 
सचिपात गन्तु अप्पमत्तो होहीति-- समन्तापासादिका प° ७ 

08 अथ भेरा भिक्खु दुतिय दिवसे पर्वमीयं पक्वस्स कतभत्तफिच्चा 

पत्तचीवर पटिसपेत्वा धम्म सभायं सन्नि पतिसु ।-- सूमद्धल 

विलासिनी, प° ८ | | 

` साराथं दीपनि विनय टीकामा पनि श्वम्म सभायं सचिपत्तिता' 

भन्ते पदको अथं बताएकौ उमा 'पक्स्स पच्चमियं ` सन्निपतिसुः 

भनी लेखी रासेको छ-- प° ५० 
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समयमा भनी राखेको दर्षनिको दोभो मह्ना तं ठहुनं आउ 8 । तोन 
महिना नागेर चार सहिना लगेको बेला भनेको सामान्यं व्यवहारक्ते 


हिसाच हुन सक ! । 
संगायनाको काम कुरासा कति सहना बित्यो भन्ने विषयमा जहां 


पनि सात महिता विद्यो भनी भनेकाचन्‌ । यथा :- 
"सत्तमासेहि निदु पठमो संगहो अथं 
एवं सत्तहि मासेहि धम्म संगीति निदिता 
हा विचार गरी हर्य रागुनको कृष्ण पक्ञतिर संगायनाको कूम 
समःप्त भयो सनी भन्न सकिन्छ । 
(३) त्यस सभाया, अग्रस्थान प्राप्त भएका भगवानका सुख्य 
मुख्य सष्ष्यहरू पलि छन्‌ कि ? छन्‌ 1 
दीप वंशानुसार त्यस पसभामा उपस्थित भएका ग्रस्थानत श्राप्त. 
मगवानका प्रमुख शिष्यहुरू ९ जना भएको देखिन्छ । यथा : - 
१] “छु तगमा अग्रस्यान प्राप्त महाकाश्यप महास्थविर 
२] बहुश्रुतसा अग्रस्थाने प्राप्त आनन्द महस्यविर 
३] विनयमा अग्रस्थान प्राप्त उपाल्लि महूस्थचिर 





2 पाणिनं अनुकम्पाय, सासनं दीघकालिक, 

अकासि धम्म संगा, तिण्णं मासानं अच्चये । 

सम्पतते चतुत्थेमासे, दुतिये वस्सुपनायिके । दौप वंश ४-३४ 
साधारण व्यबहुरमा भन्दा भाद्र महिनामा भने पनि फरक पर्देन्‌ | 
सुमङ्गल विलासिनी प° ११. समन्त पासादिका पृ० १० 

0१ हेर, लेखकको संक्षिप्त बुद्ध जीवती प° १०२ 


> 
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| दिव्यचकषुमा अग्रस्थान प्राप्त भनुरुढ भड़ास्यविर 
५] अवबोध हूतुमा (परिमाण) अग्रस्थान प्राप्त बंगोस महास्णविर 
६] धर्मोपदेश गनृमा अग्रस्थान ्राप्त बुं महास्यविर 
७] विचित्र धसोपिदेश गुमा अग्रस्यान प्राप्त कुमारकाश्यणर महुःस्यविर 
= [ विभक्त भाषणा अग्रस्थान प्राप्त कात्यायन महास्थविर 
९] प्रतिसम्सिदा* चारमा अग्रस्थान प्राप्त कोष्ठित महरस्थविर8 ।* 

अरू महास्थविरहरू सबं चतु प्रतिसम्मिदा लाभी निक्लेशी 
अरहत्त हृन्‌ । भगवानका मुखं भ्रावकहुरू सहित पाच सय महास्थधिरहरू 
जम्मा भएर संग्रह गरेको ध्मसमुह्‌ हदा यसलाई थेरवाद भियो । 
व्यसक्रारण भनेको सु :- 

“येरेहि कत संगहो भेर वादोति वुच्चति 

(४) धमं र विनय संग्रह गव्यो भनेको मतलव के ? 

विनयलाई छाडर अरू बाकिरहैको सम्पूणं बुद्ध वचन धमं हृन्‌ । 
ध्म भनिएकोलाई छाडेर बाँकिरहेको सम्पूणं बुदधवचन विनय हन्‌ । 





~ हेर, लेखको धम्मपदत्थकेथा परिशिष्ट ४४ 
2 घुतवादानं अग्गोसो कस्सपो जिनसासने 
बहुस्सुतानं आनन्दो विनये उपालि पण्डितो ॥ 
 दिव्बचक्ुम्हि अनुरुद्ध वंगीसौ पटिभाणवा 
पन्ना च धम्म कयथिकानं चित्रकथी कुमार कस्सपो । 
बिभज्जनम्हि कच्चानो कोट्टितो पटिसस्मिदा । 
अञ्जेपत्थि महाथेरा भग्गनिरवि्तका बहू ।॥ -- 


~ [ दीपवंश *-७-९] 
8 दीपदेश, ४ - ११ . | 
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विनय भनेको भिक्षु सिन्षृणी, उपासक उपासिकाहरूको विषमा 
विधान, नियम, उपनियम, चारित्र-वारित्र शील सम्बन्धमा उपदेश गरो 
राखेको तथागतको उपदेश हो । धमं भनेको कु शलाक्रशलदेखि निर्वाणसम्म 
अवबोध गनं साधन भेराखेको तथागतवबाट उपदेश गरी रेको शील 
समाधि तथा भज्ञा ज्ञानको सन्रूहु हो, 

संगायनामा किन सवेप्रथम {वनय संग्रह गरेको ? 

सबं संधको सम्नत्तिले । 

कसरी ? 

संगायनाको कायं प्रारम्भ गनं सर्वप्रथम महाकाश्यप महास्थविरले 
संघ सभामा “सर्वेश्रथम के संग्रह गनु पर्ल ?" भनी सोधनो गर्दा “सवे 
प्रथम विनय संग्रह्‌ गनं पर्ला" भनी उत्तर आयो। किनभने विनयनं 
शासनको आयु सम्िन्छन्‌ । विनय रहे मात्र शास्तन रहन्छ, विनय रहन नने 
शासन पनि रहून सकिदेन9 । विनय सम्बन्धमा विचार धारा एरक पदं 
मपि तथागतको शासनम! अरेक शाखा प्रताखाको प्रदुर्मवि भयो , 
कालान्तर पिं सरल विनय सूत्रादि पनि रचना भयो । जुन कारणले 
गर्द सम्भवतः चाडनं थेरवादले अपनो मातृभूमी इदाडनु पञ्यो । आज 
सम्म पनि थेरबादले के दियो भनी सारलाई एकातिर वन्दं बाहिरि 
बाह्रिको असार ब्नोक्रामाच्रं पल्टाई यता उतं चुरी दिइने व्यक्तिहरू 

2. आवसो कि पठमं संगायाम घम्मं वा ।वनयं वाति ८ भिक्खु आशहघु 

भन्ते महाकस्सप, विनयो नाम बुद्ध सासनस्स आयु, विनये स्ति 
सासनं छितं होति तस्मा पठमं विनयं संगायःमाति- [समन्त पासा- 
दिका पृ, ७| 
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छन-- थो त संसारको स्वभावनं हौ । फल फलेका वृक्षम काम नलागनै 
स्ता पातं बोक्ता आदि पनि हृन्छन । तेपनि यो जाने देखिएको हरो 
नभए देखि कमि नलाण्ने हूंदेन । 


व्यसकारण विनय शासनक्ते अणु हो । संगायना गनूं पनं मुख्य 
उहोगने शाक्न चिरस्थाइ भरन हो \! अतएव सर्वप्रथम विनयको ने संगा- 
यनः गतं युक्ति युक्तं ठहरायो । सवं सधको सम्मतिले महाकाश्यप महा 
स्थविरले शासन चिरस्थाइ गर्ने दृष्टिले उपालि महास्थविर संग विनय 
सम्बन्धि सवै प्रश्न गन भयो । तदनन्तर आनन्द ॒स्थनिरसंग धर्मं र 
(द्ज्ाभिधर्म) सम्बन्धि प्रश्न यनु भयो । 

धसरी दइ नासले मात्र धमं संगायना गनुं परेको फिन ? 

सम्भवतः अगवानले परिनिर्वाण समयमा "आनन्द ! म निर्वाण 
भइ सके पलि तिसिहसूले हस्रा शास्ता रहेन मनो शोक गनुं पर्देन । मेरो 
शेक पष्ठि मेले उपदेश गरेर प्रल्षपित शशै राखेको धमे र विनयन तिमी. 
हरूको शास्ता हुने गुर हुने 2. भनी मन्तु भएकोले यसो गरो हुने 
सक्छ । 

धमं रं विनय भेको के क्षे? 

धमं भनेको सूत्रौदि धमं दुबे हुन्‌ । निलय भनेको विनय पिरक 
सले हो । त्यसकारण धमं र विभयको विभाग गरी देखाई राखेको ऊमा 
दुध घोष॒ अर्थं कथाचारयेले अवशेष बुद्ध वचन सदेलाई ध्म भनी 
ममच्चयेन सत्थात्ति-- “महापरिनिन्बाण सुत्त 
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रासेको2. । 


संगायना अईइसके पलि आचायंहृर्ले धमं संग्रहमा र्हेरो बिशेष 
धम, परमार्थं धमे (चित्त चेदसिक) सदे एकत्रित गर अभिधमं भनी 
विभक्त गरे । यसरी धमं संग्रह भनिएकोमा सूत्र पिटक र अभिधमं 
(विटक दुरे अन्तरगत भयो । स्यसकारण समन्त ॒पासादिकःमा, संग्रहित 
सवे ध्म-- विनयलाई तीन प्रकारले विभक्त गरी देखाइएकोमा विनय 
पिटकादि भनी भनेक। हुन 0 । यसको विस्तार पृक दुःरा तीच पिटको 
 ऋूरामा भाउनेद्धु । 


ल्हासाक्तो दूल्वा भन्ने सर्वस्तिवादीहुरूको बिनय पुस्तक को दोशो 
भागमा उपयुक्त विषयमा यस्तो भनेको छु-- धर्मको कुरा आनन्द महु।- 
स्थविरले भन्नु भयो । चिनयको कुरा उपालि महास्थविरले सन्तु भयो । 
त्यस्तं मात्रिका (सातिका) -- अभिधर्म) को कुसा महाकाश्यप ॒महास्थ- 
धिरले भन्तु भयो © 


यस विषयमा फाहीयानये उपरोक्त कुरा समान र हयेन सागले 
निस्ने लिखित कुरा समान अभिघमे सहूकाश्यप महास्यविरले संग्रह गन्यो 


र 


2 कथं धम्मविनय वसेन दुविधं ? सब्बमेवेतं धम्मोच विनयोचात्ति सं 
खं गच्छति । तत्थ विनयपिटकं विनयो, अवसेसं बुद्ध वचनं धम्मो- 
समन्तपासादिका, पृ० ९ 

08 कथं पिटकवसेन तिविधं ? स्व्वम्पिहेवं विनय पिटकं, सुक्चन्त 
पिटकं, अभिधम्म पिटकति तिप्पभेदं हो ति-समस्त पष्ादिका पु-१० 
९0९1115 1186 9 ५16 ए8प५५08 (1907) ए. 148 


२० 


भनेका छुन्‌0 । 

४. संग्रहित धर्मं विनय समचा कति पिटकमना छन्‌ ? 

तीन पिटकमा छत्‌ यथ-- (अ) विनय पिरक (आ) सत्तपिटक 
तथा (इ) अभिधमं पिटक । 

(अ) © दइ सथ भन्दा बढी शिक्षापद भएको महाविभंग (पारा 
निका पाली) र तीन सयं भन्दा बढी शिक्षापद भएको भिक्षुणि विभ 
(पाचित्तिय पालि) जम्मा (६४) चौसदह्ि भाणवार भएको यो उभय 
विभंगं पाराजिका--पाचित्तिय) (८०) अस्तौ माणवार र (२२) वार्दस 
खन्धक भएको छन्धङ (महाकम्म -च्‌लवम्ग) तथा (२५) पर्ची भाण- 
वार ₹ (१६) सोश्ह्‌ परिवार भएको परिवार पालि-- यी स्मा पाच 
ग्रन्थलाई “'बिनय पिटक भनियो । 

(आ) (३) तीन वं (४४) चौवालीसं सुत्त तथा चोसद्ी ( ६४) 
भाणवार भएको दीधेनिकाय.; परध वर्णं एक सथ बाहुन्न । १५२) 
सूत्र तथा अरसी भागवार (८०) भएको मज्छिम निकाथ 0; पात हज्जार 
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© सुमद्धल विलासिनी पृ. ९ समन्त पासादिका पृ. १० सार्थं दीपनी, 
प. ५१ 

2 चतुत्तिसेव सुत्तन्ता तिवग्गो यस्स संग हौः। 
एस दीघनिकायोति पठमो अनुलोमिका ॥ 

98 दियड्ढ सत सुत्तन्ता द्वच सुत्तानि यत्थ सो। 
निकायो मिज्देमो पञ्चदस्तवर्ग परिग्गहो ॥ 


२१ 


सात सय वासदरी (७७६२) सूत्र र एक सथ (१००) भाणवार भएको 
संयुक्त निकाय फेरी नौ हृज्जार पानसय सन्ताउन्न (९५५७) सूत्र 
र दु हज्जार (२०००) भाणवार भएको अंगुत्तर निकाय; खुहुकपाठ, 
धस्मपद, उदान, इतिवचक्त, सुत्तनिपत, विसानवत्थुः पे्वल्थु, येरगाया, 
येरीगाथा, जातक, निरहेसः पटिक्तम्मिदा, अपदान बुद्धवंच तशा चरिया 
पिटक आदि जम्मा पन्ध्र (१५) ग्रन्थ भएको खुद्ुक निकाय यसरी जम्मा 


धोंच निकायलाई (सत्र पिटकः भियो । 


(इ) सात (७) विभद्धले युक्त धम्मक्षंगिणि, अदरार (१८) 
विभक्तिलि युक्त विभंग; चौध (१४) विभागले युक्त धातु कथा, (६) 
प्र्ञप्तिले युक्त पुग्गलपञ्जसि, एक हर्जञार (१०००) सूत्र भएको कथा 
वत्थु, दस (१०) यमक भएको यमक तथा चौबीस (२४) प्रत्यय भएको 
पटरन यत्ति सात (७) महाप्रथलाई 'अभिधमं पिटकं भनियो । 


(६) कसरी धमं र विनयलाई पाँच निकायमा विभक्त गरियो ? 
दीधे निकाय आदि चारनिकाय छडेर अर्थात बाहे अरू अकि 
रहेको विनय, अभिधमं तथा पनध्र साना साना ग्रन्थ समेतलाई खुहुक 


ण 


८ सत्तसुत्त सृह॒स्सानि सत्तसुत्त सतानि च। 
रासद चेव सुक्तन्ता-एसौ सयुत्त संग हो ।। 
५१ नवयुत्तसहस्सानि पञ्चयुत्त सताति च । 


सत्तपञ्लासं सुत्तानि संखा अगुत्तरे अयं ।। 
समन्तपासादिका पु १५ 


6 साराथं दीपनी ५४ पृष्ठमा बृद्धवंस र चरियापिटक छाडेर तेम्हौ 
ग्रन्थ मात्र खृहूकनिकायमौ राखिएको छ । 


२२ 
निकाय अन्तगंस गरियो । यसरी सम्पुणं धरं र विनय पाचि निकायमा 
अन्तगत भएको हौ । तसथं भनेको छ - 
“ठषेत्वा चतुरो पेते निकायो दीघ आदिक 
तदञ्ञं बु वचनं निकायो खुहृको मतोति 1" 
(७) धर्म॑स्कन्ध कति छन ? 


स्ना ८४००० चौरासी हजार धर्मस्कन्ध छन्‌ । यसको विस्तार 
थाहा पाउने इच्छुकले समन्तपासादिका हन्‌ पठं । यति धर्मस्कन्ध मध्य 
तथागतको तफंबाठ ८२००० बयासी हजार र भावकहुरूबाट २००० बड 
हनार मरो जन्मना चौरासौ धर्मस्कन्ध धयो । तसथं भेको छ-- 


'छासीति बृद्धो गाह हेसहस्सानि भिक्षुलो 
-चतुरासौति सहस्सानि येमे धम्मा पवत्तिनो ति 0 


6 स्मन्तपसाष्कि पृ{र----------- समन्तपासादिका पु०१६ 


0 समन्तपासादिका प° १६ 


दवितीय संग्रीति 
 राकावक्रो 1 


देवदत्तो करु मन्त्रणा पुनेर अजातशत्रु राजङ्कमारले पिता राजा 
बिस्विसारको हत्या निर्दयतापु्वेक गरेर राज्य हस्तगत गरे । जस्तो गष्ठं 
उस्ते पाङंछ' भन्ते लोकोक्ति फे सगदान निर्वाण भएको २४ वषेपलि चम्म 
राज्य गरी सकेषदलि रजा अजातशत्रुलाई पनि आफ्ना होरा उदाथिभद्र 
कुमारले प्राण लिए । उदायिभद्रले पितरु हृत्या गरेर र।ज्य लिई १६ वेषं 
सम्म राज्य गरे । तिनका अनुरु र मुण्ड नामका दुई छोरा धिए। 
यिनीहरूले पनि पित्र हल्या गरेर राज्य लिए । अनुरुढ र पुण्ड दइ द्द 
भारईूले आठ वषं राज्य गरे । त्यति बेला मुण्ड राजाको दोरा नागदास 
राजकरुमारले आपना पितालाई मारेर राज्य लिए \ नागदासले (२४) 
वषं राज्य गरे । 

यसरी धंश परस्परा अनुसार पितृहत्या गरी राज्य गरी आएका 
राजकुल भएको हूडा यस कुललाई "पितु घाटक वंश' पनि भन्दद्न्‌ । 
नागदा राजाको समयमा जनता र राजकमंचारीहरूको मनमा निक 
असन्तोष बुद्धि भयो । नागदास्त राजाको प्रति जनताहरूको केही पनि 
विश्वास तथा भक्ति रहन । एकदिन नागरिकहुरूते नागरसलाई पदच्युत 
गरेर युसुनाग नामक गुणवान, बुद्धिमान मन्त्रीलाई राज्याभिषेक दिए । 
यिनि प्रजावगंको इच्छानुक्‌ल अहारः वधं सम्म राज्य गरे । सुसुनाग राजः 
स्वर्गारोहण भएषछिं ` राजाका छोरा कालाशोक राजकुमारलाई राज्य 
प्राप्त षयो । कालाशोक राजल २८ वेषेसस्म राज्यशरे । भगवान 


२३ 


बुध परिनिर्बाण भएको एक क्षय वर्षपश्ि कालाशोक राजाको समय भयो। 
५९ >€ >< 
त्थस बखत वैशाली नगरमा निक धेरं वुजिपूत्रक भिक्षुहुर धिए । 
तिनीहरूले दैशाली नगरमा निम्न दश कुराहृरू प्रचार गरे-- 
(१) शिगमा नून हृन्छं; (२) इड अगुल चिते पनि हुन्छ; 
(३) ग्रामान्तर हुन्छ; (४) आवास हुन्छ; (५) अनुमति हृन्छ; 
(६) गरी रेमे हृन्छ; (७) दहि नजमेको हुन्छ; (८) रक्सी 
नभएको हृन्छु; (९) संज नभएकोमा बस्नु हुन्छ; (१०) असफ 
सपमा हृन्छं ॥ "8. 
स्यसबेला आयुष्मान काकण्डकपुत्र© थश स्थविर वुजिदेशमा श्रमण 
१) कप्पत्ति सिगिलोन कष्पो, (२) केप्पति द्गल कप्पो, 
३) कप्पति गामत्तिर्‌ कप्पो, (४) कप्पति आवास कप्पो, 
५) कप्पति अनुमति कप्पौ, (६) कंप्पतिं आचिण्ण फष्पो, 
७) कप्पत्ति अमथित कप्पो, (६८) केप्परति जलोगिपातु, 
९) रकैप्पति अदसक निसीदनं, (१९) कप्पति जातरुपरजतं । 
-- चूलवग्ग 
८६ आष्माम काकण्डकपुत्र यश भिक्षु तथागतको देन प्राप्त आनन्द 
महास्थविरको शिष्य हनं । त्यसबखत आनन्द महुस्थविरका शिष्य- 
हरू यश भिक्षु सहित ६ जना थिए । यथा :~ सवैकामी, साल्हू, 
रेवत, खुञ्जसौभित, यश, तथा सम्भूत । | 


( 
( 
( 
( 
( 


अनुरुद्ध महास्थविरका शिष्यहृर दुशजना धिए । यथाः- 
वासभगामिक र सुमन । यिनी आठजना महास्थतिरहृष्ः भगवान 
दशन पाएका हुन्‌ । -महावंश ४-५७ ५९ 


२५ 


गर्दे वंशालीमा पुगेर महावनको कूटागार विहारमा बस्नु भयो । एक दिन 
उपोसथको दिन 2 वुजिपुत्रक भिक्षुहृर्ले उपोशथागारमा 0 शिक्ष 
संघको माणम पानीले भरीएको काँसक्ो भांडा राखेर वैशाली निवासी 
उपासकहरूलाई यसो षने-- 

“उपासक हो { संघलाडई सुन चाँदी रूपेया वेसा के दिते इच्छा छं 
देउ, एक रूपया भए पनि देउ, एक मोहर भए पनि देड, एकं सुक! भए 
मए पनि देउ, संघहरूको परिष्कारादिको निम्ति उपकार हने "८ 
वेजिपुत्रक भिक्षहरूको यो कुरा सुनेर आयुष्माय्‌ काकण्डक पुत्र यश भि्नन 
उपस्थित उपासकहरूलाई यसो सने- 

“उपासक हो ! संघलाई कार्षापण (खूयेया) नदेड । धमण 
शाक्यपुत्रहुरूलाई रू्पेया पैसा अयोग्य छ । न श्रमण शाक्ययुत्रहुरूले रूपया 
पैसा स्वोकार गर्ला, न ग्रहण गर्ला । वर्हाहृरू सुन चाँदी ख्येया पसक 
सम्बन्ध सवे छाडी आउनु भएका ।' ५ 





2. हर्तुम्‌ लेखकको धम्मपदटदुकथाको, बोधिनी प° १३ 

8 भिक्षुहूको विनयकमं गनं विशेष विधानपूवंक बनाई राखेको स्थान 

५८ देथावुसो संघस्स कहापणास्पि, अहम्पि, पादम्मि, मासकरूपस्मि, 
भविस्सति संघस्स परिकखारेन करणीयन्ति ।-- चूलवग्ग 

५ आवृसो. जदथ संघस्स कहापणसम्पि, मड्ढसम्पि, पादस्पि, मासतकरूपम्पि । 
त कप्पति समणानं सक्यपुत्तिकानं जातस्परजतं । नपरिगण्हन्ति 
समणा सक्यपुत्तिका जातरपरजतं । निक्ित्त मणिसुवण्णा सस्य- 
पुत्तिका, अपेत जातरूपरजतन्ति --चूलवम्ग 


३६ 


स्तो भनेता पनि वैशाली निवासी कनं उपासकहरूले सुन दिए । 
कुनेले सपेया दिए, कुनेले पेसा दिए । भोलिपल्ट वृजिपुत्रक भिक्षुहरूले 
प्राप्त भएको सुन र्घादी रूपया पसा जम्मे भाग लगाएर बडी 
लिए । आयुष्मान काकण्डकपुज्न यश सिक्षुलाई पनि 'जादुसो ! लेड 
थो तिखो भागमा परेको सुन' भनी दिए । परन्तु वहनि मलाई सुन चदी 
रूपेया पेसाको ञआवश्यक छेन, न मेले यस्ता वस्तु ग्रहण ने गष ' भनी 
स्वीकार गर्न भएन 1 आयुष्मान यश भिक्षुको कुरा सूनेर दुजिपुत्रक 
भिकषहरूको मनसा चोट (चसो) पन्यो । मनि तिनीहरूले “यिनी अग्यु- 
ध्मान यशते श्रद्धा सूप्रसच्च उपासकहरूलाई नचाहिने करा सुनाएर अप्रसन्न 
पारे व्यस्तकारण हामीहरूने यो भिक्षुल।ई प्रतितारणीय कमं € (उपासक- 
हरूसंग क्षमा याचना गराउने काम) गर' भनी जायुष्मान यश सिक्षूलाई 
व्यसो भते । अति आयुष्मान यश भिक्षुले बजिपुत्रक भिक्षुहर्लाई यसो 
भने-- 

` अश्वसो } भगवानले प्रतिसारणीय कमं याचना गरिरहेको 
भिक्षुलाईं अनुदूत { दिनुपष्ठं भनी राखेको छ; तसथं मलाई पनि अनुदूत 
भिक्षु एकजन देउ 1" 





© उपासक पक्षको श्रद्धा विग्िने काम अथवा कुरा तथा तिनीहरूलाई 
अप्रसन्न गनं भिक्षुलाई भिक्षु संबहरूले, त्यो उपासक परक्चसंग क्षमा 
मागन पठाउने विनयकर्मलाई प्रतिसारणी य कमं ~ पटिसारणीय- 
केम्म' भन्छुन्‌ । | 

¡ क्ष्मा याचना गनं जने भिकषुसंगै अर्को एकजना भिक्षु साधी पठा 
दिनुपष्ठं। त्यौ साथ जाने भिक्षुलाई अनुदत भन्दचन्‌ । 


३७ 


दजिपुत्रक भिक्षुहरूले संघ तफबाट एकजना भिक्षुलाई स्तम्भत 
गरेर अनुदूत दिए । आयुष्मान यश भिक्षु अनुद्रुत भिश्षुसंगं वैशालौ 
नगरमा गएर व्यर्का उपासकहरूलाई पसो भने- 

“मो उपासक हो ! मेले तपाईहेरूलाई गालि गव्यो, तपाईहूको 
शद्धा दूषण ग-यो, तपाईहरूलाईं अप्रसन्न पाव्यो; जुन म॒ अधमलाई 
अधमं, धमंलाई धमे, अविनयलाई अविनय, विनयलाई विनय भन्ने हुं “र 

त्यहं आयुष्मान काकण्डकपुत्र यश भिक्षुले उपासकहरूलाई निम्न 
कुरा बताए- | 
उवासक हो ! शाक्यमुनि बुद्ध श्वावस्ती जेतवन विहारमा विहार 
गनं भएको बेलामा एक दिन वर्हालि भिक्षुहरूलाई यस्तो आज्ञा गनुभयो- 
"भिक्षु हो ! चर कारणले चन्दर सूरयको रश्मि, तेज मलिन भएर जन्छ ¦ 
यथा -- बादल, हिऽ, धवा, तथा राहुं । यस्तं भिक्षु हो! श्रतण 
ब्राह्यणहरूको तेज, रश्मि मलिन हने कारण पनि चार छन्‌; यथा- 
सुरापान, मैथुन धमे, रूपेया पंसा प्रतिग्रहण तथा मिथ्या जीविका ।" 

एक समय भगवान बुद्ध ॒रजगृहमा वेनुवन कलन्दक निवासमा 
विहार गरी रहनु भएको धिथो । त्यस्तबखत राजदरवारमा अनेक राज- 
पुरुषहरू मेला भएर, धमण शाक्यपु्रहृरूलाई रूपया दिनु हुन्छ, तिनीहरूले 
रूपेया पसा ग्रहण गछन्‌, स्वीकार गछन्‌ सनी कुरा गरौ रहे । अनि 
मणिचूड ग्रा्रणी भन्ने द्वारेले त्यस परिषदलाई यसो भने--“आयंहरू ¦ 
त्यसो नभन्तु होस्‌, श्रमण शक्यपुव्रहुरूलाई रूपया पसा हृंदेन न वर्हाहरूले 

2 योहं अधम्मौ जधम्मोति वदामि, धम्मो धम्मौति बदानि, विनयं 
अविनयोति वदामि, विनयं विनयोति वदामि-- चृलवग्ग 


२६८ 


र्पेया पैसा ग्रहण गन्‌ हृन्छ, न स्वीकार गछन्‌, वरहाहरूले त्यस्तः सुन, 
चाँदी, रूपेथा पैसाको सम्बन्धे सवे छ्ाडी सकेको छ \“ यो कुरालाई राज- 
पुरुषहुरूले स्वीकार गरे । 

अनि मणिचूड ग्रामणी भगवानकहां गई उनलाई बन्दना गरो एक 
छे बसेर आले अन्तपुरमा राजक्रुमारहुरूलाई भनेको करा सते बताई 
यसरी सोधे-- 

| “मन्ते ! क मैले सगबानको उपदेशानुशार कुरा बताएं ? तपाई. 
हरूको निन्दा हने किसिमसंग त बताइएन ? अथवा तपाइहूले नबताउनु 
भएको, भनेको कुरा बताए कि 7? 

“ठीक छ मणिचूड तिमौले बताएको कुरा त्यसे हो ! यसमा केह 
दोष छन । न तिमीले भगवानले नबताएको करूरा बतयो । म्रामणौ ! 
न श्रमण शक्ययुत्रहुरूलाई रूपया पसा योग्य छु, न उनीहरूने त्यसलाई 
ग्रहण ग्ना । ग्रामणी ! जसलाई रूपया पसा योग्य छ त्यस्षलाई पन्चकाम 
गुण पनि योग्य छ 1 । नी वनि तमीले जनौ लेउ कि जसलाई पच्छकास 
गुण धोग् छ त्वसको अवश्य न अश्रामाण्य अ शाक्यपुत्रिय हुनेख । फेरि 
ग्रामणी ! घास चाहिनेले धरसि वोज्नु पं, पुरुष चाहिनेले पुरुष खोज्नु 
पठ, गाडा चाहिनेले गाडा ोज्वु पठं भनी भन्छु । परन्तु ग्रामणी ! कुन 


किसिमबाट पनि मेले रूपया पैसा ग्रहण गनं योग्य, रू्पैया, पषा खोजनु 
पठं भन्दिच । 1 


~~~ १५ 





1 यस्सवो गामणी जातरुपरजतं कप्पति पश्पि कामगुणा कप्पन्ति । 

-- चूलवम्ग 

1: गङ्ेवा्ं हामणी केनचि परियायेन जातरुपरजतं सादितव्बं परि- 
येसितब्बन्ति वदामि । --चूलवग्ग 


३९ 


उपासक हौ ! यो पति मलाई थाहा छ कि एषठ शैल ससवान 
बुद्ध राजगृहमा बस्नु भएका बेलामा उपनन्द शाक्यपुचको कारणमा उनी 
समन्तभद्रले रूपया पैसा ग्रहृण गनं नहते सिक्नापद बनाउनु भयो । 


यस्तो कुरा बताउने म हं उपासक हो, जसले उपास्तकहरूलाई 
अप्रसन्न पान्यो ~ जुन धममलाई धमं, अधमेलाई अधमं, विनयलाई विनय, 
अदिनयलाई अविनय भन्तेहो। 

आयुष्मान काकण्डकंपुत्र यश भिक्षुको यस कुरालाई सुनेर वंशाली 
निवासी उपासकहरू से प्रसन्न भएर यसो भने- 


एक मात्र आयं काकण्डकपुत्र यशं भिक्त श्रमण शक्यपुत्र हो; 
अरू सबे अ-ध्रमण अ-शाक्यपृत्रिय हन्‌ । भन्ते ! तपाद वैश्ंलीमा अस्पु 
होस्‌ हामी तपाईलाई चतुप्रत्यय ] द्वारा उपस्थान गयो 

यस प्रकारले वंशाली निवासो उपासकहरूलाई सम्काई आयुष्मान 
काकण्डकपुत्र यश भिक्षु अनुदरूत भिक्षुसंगें विहारमा फकं । 

अति वृजिपुत्रक भिक्षुहरूले अनुदूत भिन्तुसंग “यश भिक्षुले उपा- 
सकहरूसंग क्षमा माग्यो कि' भनी सोधेप्वि अनुदूत भिक्षूले यसो भते- 

“कष्टं आयुष्मान हो क्षमा माग्ने कुरा । रन उपासकहशूले हामो 
सकेलाई अ-धमण अ-शाक्युन्रिय तुल्याएर आयुष्मान काकण्डकयुत्र थश 
शिक्षु एक मात्रलाई श्रमण शाक्यपुत्रिय गरी पठाएु 1" | 

यो कुरा सुनेर॒वृजिपुत्रक भिक्षुटृरूले आवृसो † यो आयुष्मान 
यस भिक्षूले हासो सम्मत्त नलिई उपासकषरूलाई उपदेश गम्यो तसथं 





] हैर्नुस्‌ लेखकको धम्मपदटुकथा बोधिनी प° १७ 


9 


हामी यसलाई उपदेषनीय कमं {८ गरौ भनी सत्लाहं गरी भिन्ुहरू सवे 
सीमागृहुमा भेला भए । 

आयुष्मान काकण्डकपुत्र थश भिक्षु आकाशम। उडर कौशाम्ब्ोम। 
उपस्थित हून गयो । व्यहं आयुष्मान काकण्डकपुत्र यश भिक्षुते पावामा 
बस्ने र दक्षिणापथ अवन्तिमा बस्ने भिक्षुहरूलाई यसरो सुचना पशयो-- 

"अधमं र॒ अविनय प्रचारं हनु भन्दा गावे, धमं र विनयको 
प्रतिक्षेप हनु भन्दा अगारे अधर्मवादी र अविनयवादौहुरू सबल भएर 
धर्मादौ तथा विनयवादी दुबल हनु भन्दा अगावं -यो अधिकरण 
( विवाद-फ्गडा) समाधान गनं तपाई जयुष्मानहरू आनु पयो ।” | 

त्यसबेला आाधुप्मान साणवासी सम्भूत स्थविर आहोगंगा परतम्रा 
बस्नु भएको हदा जायुष्मान यश भिक्ष व्यहं गहं आयुष्मान सम्भूत 
स्थविरलाई चन्दना गरी वेशालो निवासी भिक्षुहुरूले भनी हहिडको, गरी 
हिडको कुरा सदेलाई “अधमं र अविनय प्रचार हून भन्दा अगावै यो 
अधिकरण हामीहुरूते छिन्नुपन्थो' भनो निवेदन गरे । आयुष्मान सम्भरतलि 
टो" भनी उत्तर दिए । 





६ संघ सभाव्राट बहिष्कार गनं विनयलाई उक्छेपतीय क्म भन्दछन्‌ ! 
1 गच्छन्तु आयुस्मन्तो, इमं अधिकरणं भार्दियिस्साम पुरे अधम्मो 
दिप्पति धम्मो पतिवाहियति, अविनयो दिप्पति विनयो पटिवाहियति, 
पूरे भधम्मवादिनो बलवन्तो होन्ति धम्मवादिनो दुन्बला होन्ति, 
अबिनयवादिनो बलवन्तो होन्ति, विनयवादिनो दुज्बल। होन्ति । 


-- चूलवभ्ग 


४१ 


अनि त्यहं पादामा बस्ते धुतंगघारी असहतहरू॥ € ० जेना र 
दक्षिणापथ अवन्तिस्ना दस्मे ८० जना अरह॒त भिक्ुहृरू आडइपुगे । निमन्तित 
भिक्षुहरू सबं आदइपुगेपछ्ि सवे मेला भई यो अधिकरण सारे जोरदार 
छं अतएव यो अधिकरण लिन कसको सहायता लिन पर्ल ? केसो र्न 
पर्ला ? भन्ने इत्यादि सल्ला सरे ; 


व्यस्बखत आयुष्मान रेवद स्थविर सोरेग्यभमा बस्नु भएको 

धियो । रेवत स्थविर त्यसबेला भएका भिञुहरू मध्ये एक महान पण्डित, 
धमर, विनयधर, मातुकाधर, प्रतिसस्मिदालाभी अरहुत हृनुहुस्ध्यो ¦ अतः 
स्थविरहुूको सना रेवत महास्थतिरको सहःयक्ता लिने विचार उर्ग्रो, 
उता सोरेय्यम। वस्ते रेवत महुास्थविरले अहोगंगा प्व॑तमा बसेर स्थविर 
हरूले सल्लाहू मरीरहैको करा दिव्य ध्यानले जानेर यो विवाद सःऽ 
चरको वु, यसमा अत्फिनु ठीक हंदेनः भन्ने विचार आएपदिं वहं रेवत 
महास्थविर सोरेभ्य बाट संकाश्य जान्रु सयो 1 स्थविर निलतुहृह पनि 

सत्लाहू गरी रेवत महास्थविर भेट्न अहोगेगा पदवंतबार सोरेय्य गए । 
त्यहा उनलाई भेदन नपाडंदा संकाश्य गए । रेवत महास्थविर व्यहबाट 
कान्यकूम्न गयो भने समाचार युनेर तिनीहरू त्यही भए । यसं गरी 
जादा जदा स्थविरहर्ले रेवत महास्यविग्लाई सहनातिमा भेटाए ¦ 
अनि त्यहं साणबासौ सम्भूत स्थविरले आधुष्मान यश स्थविरलाई 
यसो भने :- 
71 ेर्स्‌ लेखकको धम्मपह्‌ कथा बोधिनी प° ३२ 
1 हृस्‌ लेखकको धम्मदह्‌ कथा बोधिनी पृ०४ 
8 हेर लेद्कको धम्मपदटरु कथा, वोविनी पृ. ४४। 


र्‌ 


“आयुष्मान ! उनि रेवत महास्थविर बहुभृत धर्मधरं मातरुका 
छर तथा व्यक्त पण्डित हृनहु्छ । यदि हामीले बहासंग प्रश्न गम्यो भम 
एटे प्रश्नलाई रातभर बिताईइ दिन सक्नु हुन्छ । तसथं वर्हाको शिष्यलाई 
पढाउन सिद्धिने वित्तिके तिमोलेनं प्यो रस बस्तुको विषयमा प्रन गर 

"“हवस्‌ मन्ते ।“ भनी जगयुष्मान यश स्थविरले सम्भृत स्थविर- 
ला उच्तर दियो । 

पलि रेवत महास्थविरले आपनो शिष्यलाई पठाउन सिद्धिएषदधि 
यश स्थविरले उनलाई बन्दना गरी थसरी भरश्न गरे-- 

(१) स्िगमा नून हृन्छं कि भन्ते ? 
यो के भनेको आवुसो ? 

सन्ते, नून नभएको ठाउमा सिगमा नून रचखेर लन हन्छ कि 
हुम्देन भनेको । 

हुवन आसो । 

(२) दुई अंगुल वितेषलि हेन्छ किं भन्ते? 
यो के भनेको आवृसो ? 
मन्ते ! दइ अगल छायां लामो भएपधिं मध्यान्त पलि खान 
हुन्छ किं हृदन भनेको । 
हुदेन आवृसो । 
(३) भ्रामान्तर हृन्छं कि भन्ते ? 
यो के सनेको आवृसो ? 
भन्ते ! गाडेमा जान्छं भनी भोजन गनं भिक्षे पुर्यो भनी 
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आफूले प्रतिक्षेप गरीक्चकेको पदाथ विना उपाय फेरी खान हुन्छ क्ति 
हंदन सतेको । 
हुंद॑न आवस । 
(४) आवास हृन्छकि भन्ते ? 
धो के भनेको आवुसो ? 
भन्ते ! एकमात्र सोमागृह चएको ठाडंमा रहेका विभिन्न जावः- 
सिक भिक्षुहृरूज्ञे अलग अलग उपोसथ गनं हुन्छ कि हुदैन भनेको । 
हदेन आवुसो । 
(५) अनुमति हुन्छ कि चन्ते ? 
थो के भनेको आवो ? 
भन्ते { पि आउने भिक्नुहरूको अनुमति लिडंला अन्ते मनसा 
राखी एक समूह्‌ अलग सघहुरू जम्मा भएर उषोतथ कर्म॑ गनं हन्ति 
हंदेन भनेको । 
हंदेन आवुसो । 
(६) गरीराखेे हुन्छ कि भन्ते ? 
यो के भनेको अआवुसो ? 
भन्ते ! यो हारो उपाघ्यायहुरूले गरीरसेको वा गरी जाएको 
भनी आले पनि त्यस्तं गनं हुन्छ कि हंदेन भनेको । 
करनं हुन्छ कुन हुंदेन अष्वुसो । 
(७) दहि नजमेको हून्छं कि भन्ते ? 
यो के भनेको अवसो ? 
2 हैर बेबकको धम्मपदत्यकथा बोधिनी पृ. १३। 
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अन्ते ¡! भोजन गनले जुन दूध शुगः भनी प्रतिक्षेप गरीसक्यो, 
पदि सोहि दध दही नजम्दं पिउन हुन्छकि हंदन भनेको । 
हैदेन स्वस्तौ । 
(८) रसि हुन नपाएको हृन्छं कि भन्ते ? 
यो के भनेको अवसो ! 
भन्ते ! रवि बनाडन भनी ङृट्‌ आदी बनाई रखेको, साचे नं 
रकस हम नपाएको जाड आदि तथा मरूपनि फलषएूल बाट धनाहराखेका 
निस्सा भएको पथं पिडन हुन्छ कि हंदन भनेको । 
हैदेन आवुसो । 
(९) किनारा नभएको हन्छेकि भन्ते ? 
यो के भनेको अवसो ? 
भन्ते ! किनारा (सञ्जाप) नभएको लम्पटमां बस्न हुन्छ कि 
दन भनेको 1 
हंदेन आवृसो । 
(१०) असि रूपेणा हृन्छकि भन्ते 78 
हदेन आवृसो । 


ण 


2 यो द कुशाको विषफ्णा स्टासाको पूस्तकस। यस्तो द-- 
(१) विस्मय प्रकाश गने अहो आदी शब्दं घौषणः गनं (२) धार्भिकं 
काम कुरोमा हरित भएर चिच्याउनु (३) जिमिन खनेर चेतति गर्न 
(४) यावजिवीकर समान भएको नून यावकालिक बस्तुसंग खानु (५) 
एक योजन अथवा अधियोजन गएर बाटोमा गहरहैको हौ भनी 

कृ.प.उ. 
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भन्ते { वैशाली निवासी वेजिपुत्रक भि्षुहरूले उपयु क्त दस कुरा 
हन्छं भनी प्रचार गदे । अधमं र अविनय प्रचार हनु भन्दा अभावं 
हामी यो अधिकरण द्धिः पन्यो भन्ते 

"हो अवृसोः भनी रेवत महास्थविरले आयुष्मान यश स्थविरलाई 
उत्तर दिए । 


> >< > 


उता वैशाली निवासी बजञिपुत्तक भिक्षुहरूले आयुष्मान काकण्डक- 
पत्त यश भिक्षुले यो अधिकरण निश्चय गर्न॑लाई पश्च खोनि हिडेको तथा 
पक् प्राप्त भएको दुरः सुन्यो 1 उनीहखूले पनि यस्तो यनमा विचचार 
गन्थो-- “यो अधिकरण सारे चर्को छ । हामीले पति दुनेको पक्ष 
प्रप्त गर्नु पर्ला, जसबट हाम्रो पल्ल सबल हुने 

यति मनमा लिई तिनीहर्ले यसरौ सल्लाह गरे-- “ऊनि रेवत 
महास्थविर आज भोलि बडा महान विद्वान हुन्‌ । उनी ध्र, विनय 
धर पनि हुन्‌ तक्षथ यदि हमोले वरहुको पक्ष प्राप्त गनं सक्रियो भने 
हारी पक्ष बलियो हुने 1" 


निनि याणि ममिज 


खानु (७) जुकाले रगत पिए फँ बिरामी भन्दै रक्सि जांड पिउु 
(८) जति दुघ छं उतिनँ मोहि मिलाएर विकालमा पिडनु (९) 
पुरानु लेपतमा रहेको कपरा तथागतको हातले एकर भित्ता जत्ति 
नलिद नयाँ लम्पत बनाउने (१०) सुन भंदी लिनु इत्यादी दसं 
कुरा हृन्छं । -- बौद्ध लमया १३-७ 
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यति सलाह गरी तिनीहरूले रेवत मह्‌ास्थविरलाई लोभ रेखादठन 
श्रमणहरूलाई चाहने चीवरादि अनेक परिस्कार संग्रह गरी रेवत महा- 
स्थविर कहां जाल भनी नाउमा बसी सह जतिमा गए । 

त्यपबेला सहजात्तिमा महास्थविर बसिरहनु भएको यि । 
एकदिन एकान्तमा बसीरहैको बेलामा वहलि नेशालिमा बस्नेहरूको 
विनादको कुरा सुनेर "यिनीहृरू मध्ये कुनचरहि धर्मवादी रहेद्ध' भनी धमं 
र विनथको कूरास्तग दिर रास्नो संग विचार गरी वावामा बस्ते 
भिक्षुहुरू ध्मबादी' हुन्‌ भन्ने निश्चय गरे । 

वंशालि निवापी वृजिपृत्तक भिक्षुहुरू भ्रमण परिष्कार लिई रेवत 
महार्थविर कहां गएर वहुलाई दण्डवत गरी यसो भने :- 

“भन्ते ! लिनु हस्‌ तथाईलाई आवश्यक भएको परिष्कार चाहे 
संधाटि चाहे उत्तरा संग +“ 

रेवत महास्यविरले "म संग सवं क्रुरा छ ` आवुसो, सलष्ट केषा 
चाहीदेन'' भनी कुन परिष्कार लिन भएन । 

त्यसबेला रेवत महास्थविरकहां वर्हलाई उपस्थान गनं उपसम्पदा 
चं २० भएको भिक्षु एउटा थियो ५ महास्थविरले कुन परिषकार ग्रहण 
नगरेपलि वश्िपुत्तक भिशषुहरू मयुष्मान उत्तर कहां गप्र यसो भवे-- 

“आयुष्मान उत्तर ! तपार्ईलाई चाहिने परिष्कार लिनु होस ।" 
परन्तु उत्तर स्थविरले पनि केहि नलिए पिं वुजिपुत्तक भिक्षुहरूले 
यसो भने - 


“८लायुष्मास 1 भगजानको पालामा भगवानलाई कले परिष्कार 
चढाउंदा यदि भगवानले स्वीकार गर्नु भएन भने मानिसहरू आनन्द 
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स्थधिरकहां गएर “भन्ते यो परिष्कार भगवानलाई भनेर व्याएंको परन्तु 
वहश्ले स्वीकार गरी लिनु भएन, तसर्थं तणाईले स्वीकार गुं होस जस- 
बाट भगवश्नलाई चटाएको जस्त हृनद, तपाईलाई पनि चडाएको 
हुने भनी आनन्द स्थविरलाई चडढाङंछुन्‌ । व्यसकारण तपाईले पनि 
ग्रहण गन्‌ होस, जसबाट हाश्नो मनम महास्थविरलेने ग्रहण गन्‌ भए ॐ 
हुने्ठः" भनी अनेक बार जिद गरे । सारेने निहि गरेको हृदा उत्तर 
स्थविरले उत्तरासंग एउटा लिएर किन ? कुन कारणमा आयौ भनेर 
सोध्नु भयो । अरू केहि होइन आयुष्मान, महास्थद्गिर रेवतलाई 
तपाईले एक पटक केवल "युवं तं तथागतहरू जन्म हृन्छन्‌ तसर्थं॒पुवं 
त्फका भिक्षुहरू धममवादी, पावानिवासो भिक्षुहुङ अधमंवादी हून भनी 
भिक्षु पंघ समाम भनीरिनु होस भनी" यति कुरा सुनाई दिन होस । 
'हुन्छु' भनी रेवत महास्थविर कहां गइ उत्तर स्थविरले तव्यसो भने । 
रेवत महूस्थविरले “मलाईइ यस्तो भन्न आउने ! अआफुमाच्र अधमो भएर 
पुगेन मलाई पनि अधर्ममा राख्न खोजेको होइन ! ” भनी आनो शिष्य 
उत्तर भिक्षेलाईं निकाली दियो । वृजिपुत्तक्‌ भिक्षुहङ्ले उत्तर भिक्षुसंग 
रेवत महास्थविरले के भन्तुभयो भनी सोद्धा आयुष्मान उत्तरले 
यसौ सने- 


“धत्त री मावुसो तिमीहुरू मात्र अध्वादी भएर श्रुगेन मलाई 
पनि अधर्मेवादी ग्नं खोजेको ? भनौ मलाई रेवत महास्थविरले निकाली 
दिनु भयो 1 

“होइन आयुष्मान तपाई उपसम्पदाले २० वषं भएको महा- 
स्थविर होइन र? 


॥. 


“षो चैपनि. हामीले गौरबनीय अपना अआश्धायंहुरूकपे आश्य 
ष्टोडनो ।"" 

यति कुरा सुनी वुजिपुकत्तक भिक्षुहृर सबं असन्तुष्ट भएर रेवत 
महास्यविरको पश्च लिन नसको निराश भएर वैशालिनं फक । 

यसबेला कालाशोक राजाले विशेष गरी वृजिपुत्तक भि्षुहुरूको 
कुरा शुन्ने थिधो ।. त्यसकारण वृजिधुत्तक भिक्षुहरू पाटलिपुत्र गएर 
राजालाई यसरी चक्ली गरे :-- 

“महाराज ! हामीले रक्षामरी राखेको महावनमा रहेको गम्ध- 
कुटी धिहार दलयल गनं भनी ग्राभवासो भिक्षुहृरू आई रहेको छं । षया 
तिनीहुरूलाई रोतु होक +" 

राजाले यो कुरा मुनेर आबश्यक कार्वाही गरे । व्थस दिनको 
राततमा राजा अत्ति भयंकर सपना देखे । राजा भय भीत भए र उठे 
उठी सकेपछि यसरी मनमा विचार गरे-- 


श्यो कस्तो सपना ! भलाई के हुने होला 1" 
यस्बेला राजाकी बहिन नन्दाथेरी--अरहृतनी आएर राजाला 


घेयं दिलाई यसो भने-- क 
महासज ! नडराउनु हस, यो जरू केही होइन कुसंगतको 





@ अतिभीतो अहूराजा तमस्सासेतुमागमा; 
भगिनी नस्दथैरी तु आकासिन अनासवा । 
भरियं ते कतं कम्मं धम्सिकेय्य खमापय, 
पक्खो तेसं भवित्व। त्वं कुन सासन संगहं ।-मंहावंश ४-३९, ४० 
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फल हो । तवाई ले चुन भिधुहरूको पश्च लिनु भएको धियो ती भिनुहुल 
धमवादी विनयवादी होइनन्‌ । तसथं धर्मवादी विनयवादी भिक्षुहुरूसंग 
क्षमा धाचना गरेर वर्हहृरूलाई सहायता दिएर तथागतको शासन 
रक्षा गन्‌ होस + 


बहिनी नन्दा अरहतनोको कुरा सुनेर राजाले पद्धि व्यस्तं गरे । 


>< भ< € 


उता सहजातिमा जम्मा भईइरटेका चिक्षुहृरू मध्ये जेष्ठ महा- 
स्थचिरले सदेलाई यस्तो भनेः- 


“आवृसो ! यदि हामीहुख्ले यो अधिकरण र्याहबाट चिन्ने र 
निणेय ग््यौ भने सम्मवतः कारणी भिक्षृहर्ले पठि फेरि यो कुरा 
निकालेर विवाड गनं सकिन्छ । तसथं जुन ठाउंबाट विवाद निस्केको हो 
सोही ठाड वेशालिमा गएर यो कूराको निर्णय गनं योग्य छ ।" 


रेवत ॒ महास्थविरको कूरा सृुनेर भिक्षूहरू सब बेशालिमा 
प्रस्थान गरे । त्यसबेला जम्बुष्धिपका सते सिक्षुहरूमध्ये जेष्ठ, भगवान बु 
दशंन पाएका, धमधर विनयधर भएका, उपसमस्दा वर्षन १२० एकस्य 
बीस वषं पुगेका आनन्द महास्थविरका शिष्य स्वेकामी2. महास्थदीर 


वंशालिमा बस्नु भएको थियो । त्यसक्रारण वंशाली पुगेर आयुष्मान 
रेवत महस्थविरले आयुष्मान सम्भूत महास्थविरलाई यसो भने-- 


2 सन्बकामी पुथुविया संघत्थरो तदा अहु, 
सो वीसं वस्ससतिको तदासि उपसम्पदा !--महावंश ४-५६ 
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“आवुसो ! म॒सर्वकामी म॑हास्थविर बस्तु भएको चिहारमा 
जान्छं । तिमी पनि स्वहा यथासमयमा आएर सर्वेकामौ महास्थविर संग 
यी उस कुराको विषयमा प्रष्न गर 1" 

"हषस'" भनी सम्भूत स्थविरे रेवत महास्थविरलाई उत्तर 
दिए । 

यति भनेर रेवत महास्थविर सवकामी महास्वर बस्तु भएको 
विहारमा गए । सम्भूत स्थविर पनि यथा समयमा सवंकामी महास्यविर 
वस्तु मएको बिहारमां गएर बहंलाई बन्दना गरौ वशालिंमा बस्ने 
वृलिपु्रक भिक्षुहर्ले गररीहिडेको भनी हिडेकी रुरा सते बताई उनी 
महास्थविरसंग यस्तो प्रश्न गरे-- 

"सन्ते ] तपाईते अनन्द महस्थनिरथेग सिकं धमं र विसर 
सिकेर जान्तु भएको छं । तपादने जन्तु भएको धमं र विनयसंग दनजिर 
ह्म यौ भिक्षुहरू मध्ये कुनचाहीं धमेवादी जस्तो लाद्दछ ?"“ 

““तिमीले पनि भआवृसो उपाष्यायसंग निके सिकेर जनिका छौ । 
तिस्रो विचारमा कस्तो लाग्छ ? 


“मेरो विचारमा त भन्ते ! पूवंतिर वस्ते भिहरू अधमंशादी, 
पावामा बस्ने िकषुहृर धर्मवादी जस्तो लाणग्छ । किन्तु जवसम्म सध, 
सभातले सम्मतं गरेर भसंग सोधिदेन तबसम्घ मैते विनिश्चय दिम 
सक्ंदेन ।" 

“भरो विचारमां वनि त्यस्तै हो आवो ! किन्तु जवबसस्म संघ 
सभ्राले स्मत गरेर मसंग सोधिदेन तवसम्म सले पनि यसको विनिश्चय 
दिन सकदेन \” 
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यसरो सर्वकामी महास्थविरसंम दुरा सोधिसकेपछि वशाल 
निवासी र अरू ठाडंबाट आएका सवे धिक्षुहृरू जम्मा भएर यो विवादको 
विनिश्चय गमं छलल गरे । यस सनामा हजारों भिक्ुहृरू धिए । यद्च 
छलफल सभामा कोलाहल शब्द ज्यादा भएको हूंदा कुन करा राम्नोसंम 
निश्चय हन नस्केपल्ठि आयुष्मान रेवत मह्‌ स्थबिरले संघसभामा यसरी 
प्रस्ताव रासे- | 

“भन्ते संघ ! जुन विवादको किनिश्चय गनं भनी हःमीहख्ले 
यो महासभाम कुर पर्य, व्यस्‌ विनिश्चय यस महासमासा हून गाह 
होला । कोलाहल शब्द ज्यादा भ्रएकोले कसले के भ्यः भन्ते कुरा 
रास्रोसंग बुठन सकिएन । त्यसकारण तपाई संघहरूको स्वीकृति अनुमति 
भए, हामीहख्ले यो अधिकरणको विनिश्चयलाई उद्वाह्य कर्मद्रारा 
96161 (01711011166) अर्थात प्रवर सनितिद्रारा गर्नुपन्यो । त्यो 
परव्र समिति यस्तो हुमुपछ :-- चारजना पुवेतफको, चारजना पावा 
तफंको ।" 

यो प्रस्ताव सवं समितिबाट स्वीकृत भयो । अनि यसरो भिक्षु 
द्वानिए- 

पूवलफका भिक्षुहरू चारजनामा कऋमश्चः -- (१) आपुष्नान 
स्वेक्यमौ महास्थविर, (२) आयुष्मान घा्हू महास्थविर, (३) आयु- 
घ्मान खुज्जसोभित महास्थविर, ( ४) आयुष्मान वासन गानमिक 
महास्थविर । 


पावा तफंका रिक्षुहह चारजना क्मशः-- (१) आयरषमान 
रेवत महास्थविर (२) आयुष्मान साणवासी सम्भूत महास्वर, 
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(३) आयुष्मान काकण्डकपुत्र थश महस्थविर (४) आयुष्मान सुमन 
महास्थविर । 

अ1ठ जना भिक्षुहुरू छानो सकेपद्ि आयुष्मान रेवत महास्यविरले 
सवं संघको सम्मति लिनु भयो । प्रतिनिधिहृरूको विषयमा सबको चित्त 
युफेषल्ि रेवत महास्थविरणे संघ सभामा वंधानिक रूपले (कमवाचा 
पटठेर) यसरी भ्रस्ताव राखे । 

“सन्ते संघ ! यदि तपाईहुरूको अनुमति स् स्वीकृति भ ए पुवं तफं 
र पावातफं बस्ने चार चार जना भिक्षुहुरू (जम्मा) आठ जना भिन्षुहुरू 
मेला भएर यो अधिकरणको विनिश्चय गरौ । यस्मा जसको चित्त 
बुष व्यो चूप लागु होस, जस्को चित्त इुकेको छन त्यसले बोल्नु 
होस 1" -- यो ज्ञप्ति भयो । 

यसरी सृचना {दिद केले केही नभनेपचि सर्वसम्मतिवाट प्रस्ताव 
पास्त थहुरायो । समे संघले अधिकरण विनिश्चय गनं भार यी आठ जना 
चुनिएको संघ समालाई (56166 (010101६6) दियो । 

| यति भए वहहिरू्ले यो अधिकरणको विनिश्चय कटं गनं 

पर्ला भनी विचार गरी वालुकाराम8 मा घोष आदि कम देखी त्यहाँ स 
भेला हुन गए \ ` | 

त्यस्च सभामा रेवत मह स्थचिरले सर्वकामो महास्थविरसंग विनय 
सम्बन्धि प्रश्न गनं सम्मति लियो । 

अनि आयुष्मान रेवत महास्थविरले सर्वकामी महास्थविरसंग 
यसरी प्रश्न गरे - 


मिमानो नन मि 





४ महावंश ४-६३ 
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(१) भन्ते ! {सिगमा नृन हृन्ं ? 
सिगमा नून हृन्छ भनेको के अवसो ? 
भन्ते ! नून नभएको ठाउंमा खान ्िगमा नून रखेर लान 
हुञ्छकिं हुदेन भनेको ! 
हुदैन भावुसो । 
कहाँ हूदेन भनी भनेको छं भन्ते ? 
श्रावस्तीमा, सूत्रविभङ्खमः०. भावुसो । 
के आपत्ति { = दोष) हृन्छ भन्ते ? 
सन्निधिकारक भोजने पाचित्तियं भन्ते आपत्ति हृन्छं । 
यसरी सोधिसकेपदि रेवत महुस्थविरले संघल!ई यसरौ विनि- 
श्चथ दिनु भयो-- | 
“सुन्नु होस भन्ते संध ! प्रथम अधिकरणको विनिश्चय संघले 
थसरी गन्यो-- “सिगमा नून हन्छः भन्ने कुरा अघसयुक्त, अविनय युक्त 
र तथागतको वचनशट जाहिर भएको हृदा “सिगमा नून हदेनः भन्ते 
निणेय सयो । यो प्रथम विनिश्चय भयो । यो एके दियालो प्क ॥" 
(२) भन्ते ! दुइ अंगरुल वितेपलि हुन्छ कि ? 
दुई अगुल वितेपदछिं भनेको के आावुसो ? 
भन्ते दुड अंगुल छाया लामो भएपदछि मध्यान्ह पलि खान हृन्छ 
कि हंदन भनेको । 


2 प्रात्तिमोक्ष सूृत्तको प्राचिन व्याख्या भएको भिक्षु भिक्षुणी विभङ्ध 
साइन सूत्तविभङ् भन्छन्‌ । हैर लेखकको धमं विसय । 
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हुडेन भावसो । 

कहां हदन भनी भनेको छं भन्ते ? 

राजगरहेमा, सुत्तविभङ्धमा । 

(खायो भने) के हुन्छत भन्ते ? 

विष्ठाल भोजने पाचित्तियं भन्ने अपत्ति हुन्छ । 

यसरी सोधिसक्रेपदि रेवत महस्थ्विरले संघलाई यसरी विनि- 
श्चय दिनुभमयो- 

“सुम्न होत्त भन्ते संघ ! द्वितीय अधिकरणको विनिश्चय संघे 
यस्स गग्यो- इह अगुल वितेषच्ि हृस्लं भन्ने कुर, जधममधुक्त अविनयधुक्त 
र तथामत्तको वचनवाट बाहिर भएको हदा दइ अंगुल वितेपद्धि हृदे 
भन्ते निणेथ भयो । यो दोश्नो विनिश्चय भो । यो शोश्रो दियालो पिकं ।* 

(३) ग्रासन्तर इुन्हछकि भन्ते ? 

ग्रामान्तर हुग्छक्रि भनेको के जसो { 

गम जान्छ भनेर भोजन गर्ने न्िक्षुले 'पुग्यो भतो सूले 
प्रतिक्षेप गरीसकेको भोजन पदाथ विना उपायद्वारा फेरी छान हृन्धुक्र 
हदव भनेको । 


हदेन सावुञ्नो । 

कष्टा हदैन भनी भनेको छं भन्ते ? 

श्रार्वस्तिमा, सृत्तविभङ्धसा । 

(खप्पर भने) के हुन्छ त भन्ते ? 
 अतिसिति भोजने प्राचित्तियं मन्ते आपत्ति हुन्छ । 


५५ 


यरी सोधिसकेपल्ि रेवत महास्थविरले संघलाई यतरी विनि. 
श्चय विनुभयो- 

“्सुन्नु होस भन्ते संघ ! तेश्नो अधिकर्णको विविश्चपध संघले 
यसरी दियो-- 'ग्रामान्तर हन्छः भन्ते कुरा अधर्मयुक्त अधिनययुक्त र 
तथागत॑को वचनबाट बाहिर भएको हूंदा श्रामान्तर हँदेनः भन्ते निर्णय 
भयो यो तेश्नो विनिश्चय भयो \ यो तेश्च दयालो रकि 

(४) आवास हृन्छकि भन्ते ? 

नावास् हृन्छकि भनेको के ? 

भन्ते । एकमात्र सीमा-गृहं भएको ठाडंमा बस्ने विभित्त जआवा- 
सिक भिक्षुहरूले अलग अलग (संध) उपोस्थ गनं हृन्छ क्रि हदेन 
भनेको । 

हुंदन आसो । 

कहा हदेन भनेको छ ? 

राजगृहमा, उपोसथ संयुक्तमा । 

(उपोक्षय गरे) के बापत्ति हुन्छ ? 

विनयातिसतारे दुक्करं सन्ते भापत्ति हुन्छ ! 

यसरी सोधिसकेषच्िं रेवत महुास्थकिरले संघलाई श्री विनि- 
श्च्य दिनुभयो ।- 

“सुन्नु होत भन्ते संघ ! चौटो अधिकरणको शििस्वय संघले 
यसरो दियो -- जावा हृन्ंः भन्ने कुरा अधर्मयुक्तं अधिनययुक्त. र 
तथागतको वचनबाट बाहिर भएको हदा 'मावात हैः भन्वे निर्णय 
मथो \ यो चौथो विनिश्चय मयो । यो चौयो दियालो शि ॥/ 
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(५) अनुमति हुन्छ कि भन्ते ? 
अनुमति हुन्छ कि भनेको के ? 
पलि -भाउने भिक्षुहृरूको अनुमति लिडला भनेर ॒ मनमा राखी 
अलग्ग एक समूह संधहरू भेला भएर (संघ) उपोसथ गनं हन्छं कि 
हदेन भनेको । 
हैदेन आसो । 
कहाँ हूंदन भनेको छं भन्ते ? 
चाम्पेय्यक विनय वस्तुमा । 
(गम्यो भने) के आपत्ति हृन्छत ? 
विनयतिसारे दुक्कतं भन्ने जापति हुन्छ । 
यसरी सोधिसकेषदि रेवत महस्थविस्ले चलाई यसरी विनि- 
श्चय हिनु भयो !- 
“सुन्नु होस भन्ते संघ ! पचौ अधिकरणको विनिश्चय संघते 
यरी गन्यो-- "अनुमति हृन्छः भन्ने कुरा अध्मेयुत्तः अविनययुक्त र 
तथागतको वचनबाट बाहिर पछ अतएव “अनुमत्ति हंदेन' भन्ने निर्णय 
भयो । यो पचो विनिश्चय भयो । यो पांचौ' दिधालो सिकः । 
(६) गरिराखेछ` हृन्छं कि भन्ते ? 
गरीराखेठ ` हुन्छकि भनेको कै ? 
भन्ते ! धो हाश्नो आचार्यंहरले गरीरखेको, थो हस्रो उपा. 


ध्यायहरूले यरीराेको वा गरी आएको सनेर॒ आले पनि व्यस्तं गनं 
हुन्छ कि हंदेन नेको । 


५७ 


कुनै हन्छ कुन हदेन अवसो । 
यसरौ सोधीसकेपद्धि रेवत मह्‌ स्यविरले संघलाई यरी विनिश्चय 
दिवु नो :- 


"“सुन्नु होस भन्ते संघ! षठो अधिकरणको विनिश्चय संधले 
यस्तरो गन्यो -- "गरीराखे फ हुन्छे' भन्ने करा अधमं पक्त अविनयगुक्त र 
तथागतको वचनबाट बाहिरि पटं अतएवः गरीरखेठे कुन हृन्छं कुन 
हुदेन' अन्ते निणेष भयो । यो छले वितिश्वय भयो । यो छठ दियाद्े 
ण्कि ।" 

(७) दहि नजमेको हृन्ड कि भन्ते ? 

दह नजमेको हृन्छं कि भनेको के ? 

भोजन गनेले जुन दूध “पुग्यो" भनी प्रतिक्ेष गरी सकेको परी 
सोही इध दहि नजम्दे पिउन हृन्छं फि हंदन भनेको । 

हुंदन भ्वेसो ! 

कहां हंदेन भनी रखेको € भन्ते ? 

श्रावस्तिमा युचविभङ्धमा । 

(पियो भते) के भपत्तिं हृन्छ त ? 

अतिरिक्त भोजने पाचित्तियं भन्ने जापत्ति हृन्छ 

यसरी सोधिसकेपचि रेवत मह स्थचिरले संघलाई यसरी दिन 
श्चय दतु भयो-- 


“सुस्नु होस भन्ते संव { सातो अधिकरणको विनिश्चय सप्ते 
यसरी गव्यो -- "दहि नजमेको हन्द" सन्ने कुरा अधर्मयुक्त, अवि्तययुक्त 


प्रद 


र तथागदको वचनबाट बाहिर पष्ठ; अतरएवः "दहि नजनेको हूदैस' भस्मे 
निर्णय भयो.। थो घातो विनिश्चय भयो । यो घातौ दिया पिरि" । 

(८) र्विस नभएको इन्छं कि भन्ते ? 

रविसि नभएको हन्छ कि भनेकोके ? 

भन्ते ¦! रक्त बनाउन भनेर कट्‌ आदि चनाई राखेको, साँ{स्विक्त 
रवि नबनेको जाड आदि र अन्य फलष्टूलबाट बनाइएको सश; लाने 
पदार्थं पिउन हम्ुकि हृदे भनेको । 

हदेन आवुसो । 

कष हंदन भनी राखेको छ.मन्ते ? 

कौशाम्बौमा, सत्रविभङ्खमा। 

(पियो भने) फे आपत्ति हुन्छ ? 

सुरामेरय पाने पाचित्तियं भन्न आपत्ति हृन्छं । 


यसतरी सोधिसकेपचिं रेवत महास्यधिरले संघलाई थसरी विनि. 
श्चथ दिनु भयो-- 

“सुत्त होस भन्ते संघ ! आटो अधिकूरणको विनिश्चय संघे 
सरो दिथो--"रव्सो नबनेको हुन्छ! भन्ने कुरा अधर्मगुक्त, अविनययुक्, 
र तथागतको आन्नावाट बाहिर पछ, अतएव “रवि नभषको पनि हुदैन ' 
भस्ने नि्णेव अयो । यो कठो विनिश्चय भयो । थो आरौ दियालो फिके । 


(९) संजाप नभएको (लम्पत्‌) मा बस्नु हुन्छ कि भन्ते ? 
हैदेन जवृसो । | 
कहा हुदेन भनी राखेको घु ? 


५९ 


श्रावस्तिमा सृत विभङ्ुमा, 

(वस्यो भने) के आपत्ति हृन्छं त भन्ते ? 

खेदनके पाचित्तियं भन्ने आपत्ति हृन्छं । 

यसरी घोधिक्षकेपदह्धि रेवत मष्टस्यविरले ंधलाई पसरी विनि. 
श्चय दिन भण-- 

“ुन्नु होस भन्ते संव | नवौ अधिकरणक्तो विनिश्चथ संवले 
यस रो दियो--'संज्ञाप नभएको हन्छ' अन्ने कुरा अधमेयुक्त अविनय यक्त 
र॒ तथागतको वचनद्ाट बाहिर पछ; अतएव 'संजाप पसएको हदेन' चन्ने 
निर्णय भयो । यो नवौ निर्णय भयो । यो नवौ दियालो प्कि । 

(१०) सुन चादि (ग्रहण गनं) हृच्छ किं भन्ते? 

हुंदेन आवुसो । 

कह हुदेन भनीरवेको छ त ? 

राजगृहमा, सुत्तविभङ्धमा । 

(लियो भने) के आपत्ति हृन्छ त : 

जातरूप रजत पटिग्गहुणे पाचित्तियं भन्ने आपत्ति हन्द । 

चति सोधौ सकेपद्धि रेवत भहास्थविरले संघल!ई यसरी विनिश्चय 
दिनुभयो- 

“सुन्तु ह्यस्‌ भन्ते संघं ! दसौ अधिकरपको विनिश्चय घले 
यस्षरी गन्यो--श्युन चंदो (ग्रहणण गनं) हृन्छं सन्ने कुरा अधसयुक्तः 
अविनययुक्त र॒तथागतको वचनबाट बाहिर पछ; अतएव सुन चरी 
(ग्रहण पलं) हेन भन्ने निर्णय भयो । यो दसौ विनिश्चय भयो । यो 
दसौ दियालो पिकं । 


९० 


यतत प्रपस्ले अस्येक अधिकरणको विनिश्चयं भेसकेपलिं सकल 
वैशाली निवासी भिक्षु भिक्षुणी, उपास्तक उवासिकाहरूलाई पनि यो 
विनिश्चयको कुरा सुनाउन संघहशूले एक सवंसाधारण अधिवेशन बोलाई 
पहिले फे दस अधिकरणको विषयमा प्रश्न उत्तर सुनाए । 


अनि ७०० प्रतिसम्भिदा लाभी अहंवहरू भेला भएर वंशाली 
को यालुकाराममा कालाशोक राजाको संरक्षणमा प्रथम संवायनमा 
महाकाश्यप महास्थविरहरूले ॐ धमं संगायना गरे । श्रावणं पूरणिमाका 
दिन संगायनाको कायं ञारभ्म भयो । आठ महिना भएपदलि समाप्त भयो । 
थव संगायनामा रेवत मह्‌स्थविरले प्रश्न गनुभयो । सवेकामीं महास्थ- 
वीरले उत्तर दिन भयो 1 सातसय भिक्ञुहृरू भएको हुनाले यस हितीय 
संगायनालाई सत्तसतिक्‌ पनि भन्दद्न्‌ । 


दहितीय संमरीतिपदलि 


दश वस्तुक विनय सम्बन्धि फएंगडा छिनेर थेरवादी महास्थविर 
भिक्षुहर्ले संगायना गरेषच्ि विपक्षी भएका वृजिपुत्रक भिक्षुहुरू मूल 
स्थ्विरवाद भिक्षु सेघवबाट अलंर्म भएर निस्के । निस्केर आप्ता पक्षका 
भिष्ुहरू स्थे भेला गर।ई प्रत्यन्त देशत्तिर गपु 1 पचि यौ विपक्षी भिष्षु- 
हख्लाई धस-विनयको दुरा रास्रोसंग नजाम्ते मण्डलो भन्ते राजाकां 
सहायता प्राप्त बयो । यही राजाको संरक्षणसा वुजिपुत्रक भिक्षुहुरूले 
धमे संगायना गरे । अनेक तरहुका भिक्षुहरू दस हजार जति एक ठाउंमा 





भ शनक 


` कनं ठाङंमा कोशाम्बि द्ध । 
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भेला भएर संगया भएकोले यद संगायनालाई अहासांधिक अथवा सदु 
संगिक भनी कहुल!ए@ । 

यस संगायनामा वृजिपुत्रक भिक्षुहृरूले तथागते देशना मनुभरट्को 
अर्थात्‌ स्यस बेलासम्म महास्थविर परस्परा चली आ्टको चतरिपिटक्‌ य्रच्थ- 
लाई उल्टापल्या गरे । प्रथम पंगीतिमा संग्रह्‌ गरी रखेको सूतरहरूमध्ये 
कुनै कता कुने कता राखे । कुन कुरा निकले कुने कुरा थपे । सूचका नाम 
पनि फेरे बरेको नाम पनि बदले । विस्तृत गरीरष्खेको कुरालाई संक्षिप्त 
पारे, संक्षिप्त पारेको कुरा विस्तृत गरे । पर्याय देशित धमलाई निष्पर्याय 
। देशित पारे, निष्पर्याय देशित धमेलाई पर्थ्याय देशित गरे । नोतार्थलारई 
नेयाय पारे, नेर्याथलाईं नीतार्थं गरे । व्यसकारण दीपर्वेश पन्चम 
परिच्छेदमा थसो भनेको ख्‌ -- 

“"महासंगीतिका निक्खु विलोमकंसु सासनं । 

भिन्तित्वा मूल संग्रहं अज्जं अकयु संगं ॥ 

अञ्जत्र षंगहितं सुत्त अञ्जत्र अर्कारसुते । 

अत्थं धम्मं च भिन्दिसु निकयेसु च पन्चसु \\ 

परियाय देशितं चापि अथो निप्परियायदे्ितं । 

नीत्थंचेव नेय्यत्थं अजञानित्वान भिवखवो ।। 

अज्जं सन्धाय भजितं अञ्जं अत्थं ठर्पाथसुते । 

व्यञ्जनच्छाथा ते भिक्डु बहुं अत्थं विनासयु ।। 

छंडडेत्वा एकदेसं पुत्त विनय गम्सिरं । 

पतिरपं सृत्तत्रिनयं तन्व अज्ञं करिसुते । 


@ सदम रत्नाकर परिच्छेद १२ 
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परिवारं अत्थुद्धारं अभिधम्म दछप्पकरणं । 
पटिषम्मिदन्च निह एकदेशन्च जातकं ।, 
एत्तकं विस्सज्जेत्वान अञ्ञ।नि अरूरिसूते । 
सा्ंलिङ्ः परिक्छारं आकप्पकरणीयानि च 1) 
पकतिभावं जहित्वा तन्व अज्ञं अकदुते ।+ 

तथामतक्ो परिनिर्वाणदेखि एक सय वषसम्म निष्कलः चलो 
आएको निम स्थविरवादी भिक्षु संघमा यसरौ आचार्थं मतको कारणबाट 
तथासतको एरिनिर्वाणवबार एकसय बर्षपछि मेद निस्क्यो । अतएव बुद्ध 
दषं एकसय वर्पदद्धि बुदधमंमा दइ सम्‌€ भयो । मूल भथेरवादी र त्यस- 
बाट अलस्ग भएर निस्केको सहासंधिकं । 

थो बजिपुत्रक भिक्षु संघको बीचमा आचा्थेमत निकाल्ने कुनचाहि 
हयो भन्ने कुरा पालि साहित्यम। स्पष्ट दखदेन । महासंधिकहुरूले गरेको 
संगायनासा को प्रधान भयो भन्ते विषयमा पति केहीपयाहा छेन । वसुपित्र 
महास्थविरको अनुदित चीन भाषाको पुस्तकमा एक कारम देखिन्छ । 
त्यो यस्तो चु- 

कच्छिके अधिराज्यको समयमा भएको वसुभिन्न महस्थधिरले 
रचना गरीराखेको (निकायवलम्बन शास्त्र भन्ने ग्रन्थो वर्णना लेने 
परमार्थं महुस्थविरले जआपनो ग्रन्थमा महास्गोतिको पक्षमा प्रधान भिक्षु 
महादेव स्थविर हो भनी र उनी स्थतिरले "अवतंस" र 'पर्तापारमिताः 
नामक सुच पनि रचना सरे जक्षको कारण मूल स्थविरवादी निकायबट 
छुटेर महासांधिकं निकाय निस्वयो सनौ भनेका छन्‌ । 


ॐ भारतीय घौदाचार्यः पृ १- बुद्धदत महास्थविर 





द 


हो । यी पाँच कुरा ई. ज. थोमत्‌ महाशयले अलि फरक गरो लेका 





स्थविरवादी महास्थविरहरूको पालि ग्रन्थमा यो कुरा छिन उल्लेख 
नभएको भन्ने विषयमा नलिनाक्लदत्त पण्डितजीले यसो भनेका छन्‌ - 
“स्थविरवादी भिक्षुहृरू विनथगरूक भएको हदा विनय सम्बन्धि निस्केका 
मतभेद मात्र लिएका होलान, महासांधिक भिक्षुहरू धमेगरूक भएको 
हृदा धर्मसम्बन्धि निस्केका वद-विवादका कुरा मान्न लिएको हुनसक्डु ।" 
सम्भवतः यी करूरा व्यस्तं हुनसक्छे । परन्तु थी पच कुरा चीन भाषाका 
ग्रन्थमा मात्र देखिन्छ ! ` 

ल्हासाको ग्रन्थमः त विनय सम्वन्धि दस वटा देखीएको कुरा 
सा उत्ले्ठ भईइसकेको छं । चाहे विनय, चाह धमं ~ जुनसुकं सम्बन्धमा 
मतभेद निस्केको होस, मतभेद भएर मूल प्थविरवादी पंघबाट टेर 
महासांधिकवाद निस्केको कुरातत निविवाद सिद्द) 

समय सितेपदि उपयु क्त महासांधिकं निकाय बाट फेरी अर्को 
"गोकु लिकः र॒एकब्बोहारिक' सन्ते इड आचावं मत निस्के । 

| पुनः कालान्तरमा गोक्रुलिक दलबार 'पञ्ञत्तिवाव' र वाहुलिकः 
भन्ने दइ दल निस्के । बाहुलिक अथवा बहु ध्युतिक दलबाट पुनः चितिय- 
वाद' भन्ते मतत निस्क्यो ! यसरौ भगवान परितनिर्वाणको दडसय वको 
विचमा महासांचिक् निकायबाट पाँच दल निस्के। 

यही इईइस्ये वषंको दिचमा थेरवादी भिक्षु संघबाट ' महिसासकः 
र “वज्जिपुकत्तकः भन्ते दुह मत निस्के । पुनः बवज्जिपुत्तक दलयाट 


ता कतयां 
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“धस्नुत्तरिय, 'भहयानिक, "छंच्चगरिक (छ्लागारिक)* र "सभ्मित्तोपः 
मन्ते चारथरो निस्के । 

माहुसासक तफंवबाट (सम्बत्थिवादौः र शधस्सगु्तिकः भन्ते इह 
थरी तिस्के । 

फरि सव्बत्थिकादीको तफबःट "कस्सपक' ₹ (संकन्तिक' अन्ते 
इइ थरो निस्के । 

संकन्तिक तफबार सुत्रवाद' भन्ते एक थरी निस्के । 


यस प्रकार दु य वरष॑ठो बीचमा सूल येरवादोको तफंबाट 
एषार थरी अएर निस्कै। 


(१) माहिसासकं (२) वनज्जिपुकत्तक (२) प्षब्वत्थिवादः 
(४) धम्मगुत्तिक (५) धम्मृत्तरिथ (६) भहुानिक 
(७) दछंल्लगरिक्‌ (८) सभ्मि्तिय ९) कस्सपिक्त 
(१०) संकन्तिक (११) सुत्तवादी 


महासांधिकं तफंको पोच :- 
(१) गोक्रुलिक (२) एकब्बोहारि (३) पञ्यत्तिकादी 
(४) चेतियवादी (५) बहस्युतिक । 

एषघार र पच गरी १६ तथा प्रुल धेरवादी र महसांधिक गरी 
इइ समेत जम्मा १८ निकाय भयो । यति निकाय तृतीय संगायता अनै 


भे्केको धियो । यति मध्ये १७ टुटेर पएका वाङ भर्‌ एक चघुटेको मूल 
वाद सयो । त्थं दीपवंशमा भनेको इ -- 


“सत्तरस भिच्नवादा एकवादो अभिच्चको, 
सब्बेवद्रारस होन्ति भिच्च वादेन ते सह्‌ ¦ 
निग्रोधाव महारुफडो येरवादानमुत्तमो 11 


६६ 


यौ अढठार निकायको विषयमा दसुमित्र स्थदिर (ई. १००) को 
"(तिक यावलम्बन शास्चमा'ः यस्तो भरेको च्‌ :- 


सहासांधिकको तफवाट भेद भएको जाठ निकाय स्तो हु- 
(९) एक भ्यवहारिक (२) लोकोत्तरवादी (३) कोौकुटिक 
(४८) बहश्रातिय (५) प्रज्ञप्तिवादी (६) चंत्यशैल 
(७) अपर शंल (८) उत्तर शेल । 


स्थविरवाद तर्फबाट सेद भएर निस्केको एषार निकाय यस 
प्रङ्र्‌ त= 
(१) सर्वास्तिवादी (२) उत्तरिथ अर्थात्‌ संक्ान्तिवाद्री 
(२३) विभध्यवादी (४) हितुजादी (५) वीत्सीपुत्तीय 
(६) धर्मोत्तरिथ (७) भद्रवानीध (८) सम्मितीय 
(९) स्हितासक (१०) ध्सेगुष्तिक (११) काश्यपीय अ्थति 
सधम वर्धक >< 1 


ह्ासामा ई. १२९०-१३६ को बीचमा भएको युडोन्‌ रिम्पोे 
स्थवीरले रचना गरी राखेको “भिक्षु व्षद्रपुच्छा'' भन्ने ग्रन्थको अनुसार 
अठार निकाय यत्त प्रकारको छ-- 


महमसांधिकं निकायको शाखा :- 


(१) पूर्वेशेल (२) अपरशेल (२३) हैमवत (४) लोकोत्तरवादी 
(५) प्रज्ञप्तिवादी । 


> भारतीय बौदढधाचायं पु० ४० 


६७ 


ॐ 


स्वास्ति निकायको शाखा .- 
(१) मूल सर्वास्तिवादी (२) काश्यपोय (३) नाहि्तासक 
(४) धर्म॑गुप्त (५) बहृश्नुतिय (६) ताञ्रस्ारय 
(७) विभन्यवादी 
सम्मितीय सहानिकः्यको शाला :-- 
(१) कौन कुर्लुक (२) अवन्ति (३) वात्‌सीपुत्रोय । 
स्थविरिथ महानिकायको शाला :- 
(१) महाविहारवासी (२) मभयनिरिवासी (६) जेतवनवाक्तौ ।* 


= (ल जकः 


ॐ भारतीय बौद्धाचार्यं प° २०६ 


तृतीय संमीत्ति 


राजावकछी 


कालाशोक राजले अद्राइस (२८) व्षसम्म राज्य चलाई 
सफेद उनका रसजना ष्टोराहरूले^ २२ वषसस्म राज्य गरे । त्थस- 
पधि नौजना नन्द र'जाहरूले मशः २२ वषं राभ्य गरे । यस्देला 
मगध देशका नन्ववंशीय राजाहुरूको शक्ति क्रमशः हौन हंद गयो । पञ्जाब 
तफं श्रीक जाति अलिक्जेण्डरले पेल्दं गयो । यही भमौकामा भौयेराज्य 
स्थापक शक्यवंशीय चन्द्रगुप्त राजाले चाणक्य ब्राह्मणको उपदेश 
मुताविक नन्दधंशका अन्तिम राजा धननन्दलाईं मारेर सगधराज्य लियो । 
पचि ग्रीक शक्ति सवं म्हासेर पठार दिए । वैदेशिक शक्नुलाई इन्दूतफं 
पाई स्याति प्राप्त गरेर चौतिस (२३४) वषेसम्म चन्द्रगुप्त राजाले राज्य 
चलायो । राजा स्व्गवास भएषदि उको छोरा विन्दरुसार राजालाई 
राज्य प्राप्त भयो । यो रासले भदुहस (२८) वषसस्म राज्य गच्यो । 


^ भटसेनो, कोरण्डवण्णो, मकरो, सब्वञ्जहो, नालिको, उभयको, 
सञ्जयो, कोरव्मो नन्दिवङ्टन्तो तथा पञ्चको यति काला 
राजाका छोराहरू । -- सारत्थ दीपनी, पृ० १३४ 
8 नौ नन्दवंशी राजाहृरू-- उग्गसेननन्दो, पण्डकनन्दो, पण्डगतिचन्दो, 
भूतपालनन्दो, रदुपालनन्दो, गौविसाननन्दो, सविन्धकनम्दो, केवटुक 
नन्दो, तथा धननन्दो । --सारत्थदीपनी, पृ १३४ 


६९ 


विन्दुसारको छ राहुर 


विन्दसार राजाका एकसय एक (१०१) छोराहङ धिए 2. । 

यिनीहुरू मध्ये अशोककुमार र ॒हिष्यकुमार दुवे एउटं आमाका 
छो राहुर 0 । अरू ९९ राजकुमारहुरू सवे विधिच् आमाहरूबाट पाएका 
खछोराहरू धिए । यिनीहृहू सध्ये अशोककुमार जेठो धियो । अशोकंकी 
आमा मोौ्यदेशकी धमेदेवी नामकी महारानी यिन्‌ © । राजधानी 
वाटलिपुत्र अर्थात्‌ दत॑मान पटना धियो । 


राज्य निकं विशाल धियो । विन्दुसार राजश्ले राजकुमारहुरूलाईं 


विविध कार्यमा नियुक्त गरे, सशोककुमारलाई युवराज पड दिएर अवन्ति 
राज्यमा उज्जेन ५ चमरमै राखो छोड । 


महेन्द्रको जन्म 
एक दिन अशोक युवराज पाटलिपुत्रमा विन्दुंसार राजाको 
चाकरीमा गए । त्थसयघत विन्दुसार राजाले युव राज अशोकनलाई उज्जैन 
नगरमा ने बसेर त्यहको राजकाज राभ्नोत्तंग चलाउ भनी आज्ञा गरे । 
पिताको वचन सुनेैर अशोक युवराज अबन्तिमा नं एकं । एकंदा बाटोमा 
2 समन्त पासादिका- पु० २४, महावंश प° ५१९, क्षारत्यदीषमी- 
पु० १० म 
०8 सारत्थदीपनी, प° १०७ 


> 


सारत्थदीपनी, प° १२९ 
५ वर्तमान मध्य भारतमा ग्वालियर्‌ देशमा, पूवं समयमा. अवन्ति 
राजधानी । 


\9 9 


बेदिए (वेदिए) शिरि ^‰ भन्ते नरमा देव (वेहिए) भन्ने सेस चरमः 
बास वसे । 

त्यहं से< यः अत्ति सुन्दरौ जैरिस गिरि अथा वेटि नामको 
एक छोरी रहि ; अशोककुमार त्िनी कुमारीपंग असक्त भयो । 
पि तिनका आमाबादुलतंन भनेर विवाह गरे 1 अनि पठि गभं रपि 
उज्जैन नगरमे सगे । त्यहं पत्र जन्मे जसको नाम महेन रद्य । महेन्द्र 
जन्मेदा भगवान परिनिर्वाण भएर दूइ सपर चार (२०४) वषं भएको 
थियो । यस्ते दुंद दपि अशोकलाई एउरी दछौरी अप्त भयो, 


जसको नास संघसित्रा धिए । 


श्रक्षोकको हिसा 

महैन््रकुमार १० दस वर्षं हदा पाटलिपुत्रमा विन्दुसार राजा 
सिकिस्त विराभी भयो । 

राजाले अपनो जेठ दोरा अशोक युवराजलाई घंसाचार पठ्‌ । 
युवराज अशोक पनि पिता शिकिस्त छं भन्ने प्षमाचार सुनने वित्तिक 
छोराद्धोरी जहानहशू बेटिस गरिमा नै छोडेर अभ्फ्‌ एकलं तुरम्त 
पाटलिपुत्र पुमे । युवराज अशोक आएर केही दिनै विन्दुषतार राजा 
स्वगवास भयो । युतराजं अशोकले आवश्यक किधाकाण्ड सवे गरे । अनि 


ज्यानको माया नगरेर आदका सुमन ( राजकुमार प्रमुख विभिन्न 





‰# वतैमनि भोपालदेवि २६ मादल जति पूवेतिर रहैको भिलसा । 

8 दीपर्वेशं, ६।२१ 

¢ सूमन भन्ने विन्दूसार रजाको विभिन्न रानीहृरूको तर्फबा€ जन्मेका 
उन्नान्सय राजकूमारहरू मध्ये जेठा राजकूमार । 


७१ 


आमक! दफबाट अस्मेका र्तणव्छय (९९) राजकुमरहृह्लाई भारेर 
निष्कण्टक युवराजं अशोके पितः शिन्तुलर र₹7जक्लो राज्यं प्राप्त गरे&. । 
अशे गज्ञाले राज्यको कारभले दद्धं उदनो यौोवनावस्थामा 
अति भयङ्कर रूपले हसा गरे । आनः शक्ति दरिलो तुल्याउन धरन्‌ 
युद्ध गरे । शुन नि्दयके कारणले अशोक राजालाई 'चण्डाशोकः पनि 
भने © । य्ठिलि वृष्ति भद अशते राजि त्यसबलतको एक प्रवल 
राज्य भहरहेको फलिङ्कतिर पनि आक्रमण गरे । कलिद्धुः जित्न अशोक- 
लाई उति सजिलो भरल । कलिद्धः युद्धम दुर्वे थरीको असंदय जनकाय 
विनाश भयो । दुन अणीध्षतलाई देखेर अशोक राजाको चित्त युदढबाद 
विग्रुखं भभ । हमद अशते रावल पटिलेदेखि नं बुदधधमंको कुरा श्रवण 
गरो नरासेकी हदल, उर थो भीदज हृत्या सदेखुञ्जल अशोकले बुद्ध 
 धर्मल!ई राच्रौखंग दढन सकेन ! 

यो घटनां देदेपचछि अशेक्तको चित्त कसरी परिवतंन भयो भने 
अुद्धबलको ठाडउमा ध्मबल अढप्डनतिर दुष्ट राखे । युदढधबाट पु्णरूथते 
हृटे ८ । कलिङद्धः शुद्धसा जय प्राप्त भएपलि अशोकले जह पनि धर्म॑कं 
प्रचार गरेको कुरा साच अनेक शिलालेख द्वारा प्रमाणित भएको द 1 


यतानि मोमा 


8 वेमातिके भातरे सो हन्तवा एकून सतं । 
सकले जम्बुद्रीपस्मि एकरज्जमपापुणि ।॥ महावंश, ४/१०, 
` सारत्थदीपनी प° १३० 
“चण्डासोकोति जायित्थ पुरे पापेन केम्मुना" महावंश, ५१९० 
अर्दा भिषितषा देवनपियष प्रियदषिने लाजिने कलिग्या विजिक्त 
दियडमिते पानषतषहशे ये तफा अप बुढे शतषहष मिते तत॒ हते 


७२९ 


अक्षोककफो राज्याभिषेक 
व्यसबखतफो भारतको विभिन राज्पलाई एकसुत्रमा बंधी 
भशोक राजालि राज्यामिषेक. विना चारवघं सम्म चलयो । त्यसपछि 


रुद परिनिर्वाणपलि इइ सय अठार (२१८) वषं हूडा सम्पुणं भारतमा 
एकच्छत्र गरी राञ्यान्िषेक लिए & । यस बघत महैखवकुमार चौध दषं 


भएको थियो 0} असिषक्को समयमा अशोक रजारो अग्रमहुःरानी 
असन्धिमिन्रा भएको धियो € । असम्धिनित्रा महारानो स्वेदा भएको 


चार. वर्प अशोक राजते तिश्यरक्ना नामक कुमारी विवाह गरे) 
जसले बुदधगयामां रहेको बोधिवृक्षं विनाश गरे ५। मारले राज्या 


भिषक प्राप्त गरी सकेपद्िं अशोक राजाले आपप्नो सक्छ भार तिष्य 
राजकुमारलाई युव राज पदमा राखे ॥ 


न ०८०0 भामा णित १७०७५००१ १-१५.५ 


हतै बहुतावत्के वा मते ततो पदा अघुना लधष कलिग्येषु त्िवे 
धमवाये धंसकासत। धंमानूषथि चा देवानं पियवा षरे अथि अनुषये 
देवानं प्रियषा विजिनितु कलिग्याति । अविजित हि विजिनमने 
एतता वध शा मलने वा अपवह वा जनषा बाढष वेदनियमुते गुलुमुबे 
चा देवान पिया ।-- (-0ाप्ऽ [78101070 {14168- 
7ता), ‰८01.1, ९, 43-44- । प्रज्ञा कीति स्थविरको आगमा 
हा समाज प° ११५ 


समन्तपाखाद्रका-पृ० २४; महा्वेश- ५।२१; दीपवंश ६/१ 
दीपवं्,^~६/२्३ 

समन्तपासादिका, पृ० र 

महावंश २०।२-५ 

“रा जाभिसित्तो सौसोको कुमारं तिस्ससन्हयं । 

कर्णिहु संसोदरियं उपरज्ञे भिसेचयि"-- महावंश, ५/३५ 


¢ £ © ८ 
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ग्रक्षोकको ससय 
यदापि अशोकको समयमा सियु संघमा धमं विनय दशन तथः 
आचा्यंमत आदिका कारणले भ्रुल येरवादी बहक सत्र १७ गाा-प्रशाखः 
भदसकेको विधते । तथापि यस्बेला सन्म पनि थेरबादो शसनक्षो प्रतिष्ठा 
र प्रचारं यथेष्ठ धियो । 


सर्वास्ति आदि अन्य निक्तायको प्रखार भएपदलि थसतको पतिस्था 
भएको धिएन । पति मात्र होइन अशोकको राज्यकःलमा बुद्ध शासनमा 
अनेक उपद्र तथा कलङ्क निस्को रहै । जसको कारणमा पि ततीय 
संगीति गनुपन्यो । 

सख्राट अशोकषको चित्त दिनपर दिन धमेतिर आकर्षित हदे गर्‌ 
सदाचार र परस्पर कर्तव्य पालन गनं विषयमा ध्वान दिन याले। 
जीवनको महत्व ब्ुफेर सस्य घमंको गवेषण गनंथाले । सम्राट अशोकक्षा 
वाजे बुवाहुरू बोद्ध धिष्ठन । चन्द्रगुप्त राजाका उपदेशक ब्राह्यण भएको 
हदा तीथिकादि तपस्वीहरूलाई माने । अशोक राजाले पहिल्येदेखि बौड- 
हरूषो संगत अति अलि गरी रेको हदा निग्रोध श्रासणेर भेटिसकेपद्धि 
खुल्लम खुल्ला बोद्धम स्वी्टार गरे । त्यसपद्चि सकेसम्म देश विदेशमा 

अ चला (2001208 71017 118 809 38170४58178 

66 ९7401115; 01 प्रात ग 16 1966, 21४3. 
0281, ए68&{ {10 पतला 16 08716 01 & 80149 


(11 2811 ^.508} 0 एला] 2400160 ६116 70फ्र 
0070187 660 8४५५115. 


[९8५५181, ©. 221 - 2२४३ 8\;4} 
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छम प्रचार गनं पठाए >८। यो धमं प्रचर र्यते धर्स अशोकको नां 
त्यसबेला मात्र होइन, अहिलेसम्म पनि समुदषार दस्म प्रचार हुंद्ख @ ¦ 
समन्तपाघादिका अनु्तार अशोक राजाका पिताहृरूले चलाई रासेको 
साठी हजार ब्राह्मण पासण्डहरूलाई दिइने भोजनदानं अशोकले पनि केही 
क{लसम्म दिए । 

> अयि चमूखमूत विजये देवानंत्रियसयो धुम विजयोसौ च पून लधौ 
देवनंप्रियस इह भवेषु च॒ अंतेषु अषु पियोजनशतेथुं यत्त अंतियोको 
नम यो नरज परं च तेन अतियोकेन चतुरे रजति तुरमये नम 
भ'तिकिनि नम सके नम अलिकसुदरो नम निन चोड पड अवतंव 
पंणिय एवमेव हिद रजविषवस्‌पि योनकं योयेषु तभकन भित्तिनं 
भोजयपितिनिकेषु अधु पलिदेषु सवत्र दैवेन प्रियस धूमनशस्ति भबुव- 
टेति- (0 [086 0प्लप्ो) [ताल<वापरा) #०1. 1, 
?. 66-67 [आगम हा समाज प° १२१ 
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अक्ोक र निग्रोध श्रापणेर 

एक दिनि अशोकं राजते मन्नीहह्लाई आपना आप्ना साघु 
फकोरहर मध्ये टलः दुला साधु महपत्मालाई निमन्त्रगा गरी त्याड भनी 
आज्ञा दिए । उनीहरूले पासाण्डादि ब्राह्यणं तपस्वीहरूलाई वोल्लाएर 
ल्याएु । राजा तिनीहुङूलाई आर्‌ जाफुलःई योग्य आसनश्रा बस्नु हवस 
भनी निवेदन गरे तिनीहरू मध्ये कहौ रासा खाटमा बसे, कोहौी फलेकमा 
बसे ¦ यिनीहरूको आचरण देखने वित्तिकं अशोक राजाले ""यिनीहरूकंग 
केही सार छु जस्तो लाग्देन भन्ने म्मा थानी तरद्नुक्तार भोजन गराई 
दिद हई कठाए । अशोक राजले यस्तरी अनेक साघु सम्तहुरूलःई 
बोलाई बोलाई धमंको गवेषण र चर्चा गरे । 

एकदिन रजप्रातादको टले एऊयालमा बसिरहैका अशोक राजाले 
दरथारको अगाडिब्ाट गइरहेको हिसिले युक्त, बालकं भए पएनि बालकपन 
सभएको, ह्यत गडा ओखः चन्यसं ननटएको जत्वन्त इल्िय संयम भट्लो, 
सांचिकं निक्षुको स्वभादने युक्तं भएको, जन्मले सात वष नाचरं भए दाणि 
गस्मीरपन भएको, हत्ती लोलले भिक्षा साग्दे गरहैको निग्रोध श्रामणेर- 
लाई देखे । देख्ने वित्तिकं मानो चुभ्बकले चिचे ऊ राजाको चित्त निग्रोध्र 
श्रामणेरको बारह्रिक शीलाचारले आकर्षित गव्यो । शचामभेरको गमन- 
लीला देखने बितिकं राजाले यस्तो मनमा लियो कि "यिनी भद्रमुखी 
श्रमणसंग अवश्य स॑ सारधमे ज्ञान हुन सक्छ नत्र यत्ति सानो उभेरको 
लक यति गम्भीर यति संयसितेशिय भएर डन सज्लार' ¡ॐ 
राज? निग्रोध श्रामणेरको अचरणमा अति प्रसन्न सयो तथा शभराभभेर 
देखे राजाको चित्तमा एक अच्छे स्तेह पनि उत्पन्न चयो । 


ॐ उयजनो खव्वोपि विक्खित्तचित्तौ भन्तमिग पटिभोग, अयंपन दारको 
अविक्ठितो अति विय आलोकित विलोकितं... सोभति। 
अद्धा एतस्सन्धन्तरे लोकुत्तर धम्मो भविस्सतीति । 

--समन्तपासादिक, प° २९६ 


७६ 

यद्यपि कने प्रस्थमा पनि अशोक राजःको देसको विषया केही 

करा प्रकाश सरी राखेको देखिदेन । तथापि व्फो चिन्तनादि स्वभाव 
हैरेर हामी अनुमान गनं सक्छों कि यसवेला अशोक राजा कमसे कम मध्य 
सको भयो होला । निरोध श्रामणेर वेष्ने ।बत्तिकं राजाको चित्त किन 
उनको प्रति यत्तिको अक्षित भयो होला भन्ते विषयमा हामी यसो 
मच् सव्छों किं राजाहङू विस्चेष गरी कौतुहविक हुन सक्छ तसथं व्यति 
सानो उमेरको श्रामणेर देखने बित्तिकं वहो चित्त त्यसततफं आकर्षित 
हुनुभयो होला । राजा त के जुनसुकं पनि आगकूषित हुभसक्छ । धमं 
श।स्त्रानुसार विचार गर्दा पूवेजन्ममा पति सम्बन्ध भएको फेरि यस 
तामसा पनि सम्बन्ध भयो भते ममा अक्रस्मात स्नेह उत्पन्न हुने कुरा 
नरिविटकमा अनेक निदशंन छ । निग्रोध्च श्रामणेरको विषयमा पनि यस्तो 
कूराबाट मुक्त छन । युवजन्मको कुरा जस्तं भए पमि ब्रतंमान कुरा सम्कर 
हे्दा पनि अशोकको सनमा स्नेह उत्यश्च हुन केही न केही कारण दु! 
तथा विन्दुसार राजा स्वर्गवास मष्टपर्धिं अशोक राजल राज्यको लागी 
आपना उद्चान्छय दाज्यूभार्ईदहरूलाई मारको कुरा पाठक-पाटिकाहरूले 
थाहा नपाएको होई । अशोकंले दाज्युभाईहरू हस्या गर्दा सुमन कुमारको 
जहान सुमना भन्ने रानीको गभं रहेको यिधो \ तसथं ती रानी त्यु 
रातमा अपनो प्राण रक्षाको निस्ति गुप्तमेषमे नगर बाहिर गई एक 

चाण्डालको जाधारमा वहरको वश्तमुनि बसेर जीविका गरिन्‌ । पचि 
सुमनः रानीले पुत्र जन्माईन्‌ । बहर वुक्षलाई पालि भाषामा निप्रोधः 
भन्छन्‌ , निग्रोध वृ्षसूनि जन्मेको बालक हदा त्यस कुमारलाई ननिग्रोधः 
भनी भने । क्रमशः बालक सात बं लाग्यो । | 
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एकदिन महूावर्ण नामक अरहूत महस्थविरले निभ्रोध कुमारको 
पुष्य संख्कार दैखौ यो बलकं प्रथित गप्यो भने शा्रिनको टूलो सेवा 
हुनेछ भनी विचार गरी युमना रानीलाई भनेर सात वर्षोय निग्रोध 
राजकुमारलाईं आफुले भार लिंई शास्णेर गरे ! निग्रोध कुमार श्चासगेर 
भएकं दिन आस्रव क्षय भह अरहूत भए । 

एकदिन निग्रोध श्रामणेर गुरुहरूलाई गर्न पने सेवा टहल गरी 
सकरेपलि भामा बसो राखेको ठाडंमा जाने विचारले राश्रोसंग चीवर 
पहर विहारबाट निस्के । आमाकर्हा जान भने नगरको दक्षिण दारबाट 
पसेर दरवारको अगाडिद्वाट गई नगरको पश्चिम हारबाट तिस्कनु पर्थ्यो । 
यसर। गइरहेको बेलामा अशोक राजान उनी भासभेरलाई देखे । अत्तः 
निग्रोध भासणेर अशोक राजाका भतिजा धियो । पुर्बजन्ममा पनि 
यिनीहृरू दाज्युभाई भई आएको कुरा सारत्य दीपनि2 मा महु 
व्यापारीको कुरामा देखिन्छ । इत्यादि कारणले अशोकको मनमा भ्रमणे 
देखने वित्तिकं स्नेह उत्पन्न भयो । तसथं भनेको च :- 

““पु्बेव सध्िवसेन पर्चुष्पन्च हितेन वा । 


एवंतं जायते पेमं उष्पलंवं यथोदके \1'" 


अश्मको बोद्ध ध्मा दीक्षा 


अनि राजालि तुरन्त भ्नामणंरलाई दरवारमा चिर जड नो 
दूत षराए ।! चडि नभाएको हदा हारी मानी राजाले ब्‌ नं पटक 
दूत पठाए \ श्रामणेर राजाच बोलायो मसी हृततपत मरो नारं भापफ्नो 





> पृ० १०८; महावंशमा पनि ५|५१-६६ 
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भिक्षुलोला अनुसार आए । दरवार भित्निएपछि श्वामणेरलाई राजा 
न्तपाईलाई योग्य आसनमा बस्नु हवस्‌' भना भने । भ्रामभेरले आकुले 
ज॥दर गुप अरू कोही नदेखो सरासर नडर!ई राजाको सेतो छत्रे 
ओडाई राखेको सिहासनमा गए । अपनो हूातको पात्र राजालाई दिदं 
कि जस्तो ढंचा गरी देखाएं ¦ राजाले लिए । श्रानणर रार्जाक्तह नको 
अगाडितपं आडंदा नं अशोक राजले "आज यिनी श्रामणेर यक्ष धरको 
मालिक हुने >< * भनी सनमा चिताए । भ्रामणेर पनि रप्जाको ह्‌ातमा 
पात्र दिएर सुशोितलीलाले रार्जािहासनमाः बसै । राजान श्रामणेरलाई 
आफ्नो निस्ति तयर गरी राखेको विवध व्यञ्जन सहुते प्रणीत भोजन 
अर्पण गरे । श्रामभेरले मान्नानुस्तार भोजन गनुभयो । भोजन कायं समाप्त 
भए राजाले श्राममेरलाई यतस्तरी निवेदनं गरे-- 

“भन्ते ! तपाईलाई शास्ताले दिइराध्नु भएको उपदेश धाहा छं 
कि 7" 

“अशिक रूपे थाहा छ, महाराज !{ " 

^त्यसो भए मलाई जज्ञा गनुं हवत्‌ ।" 

“हुन्छ महाराज ! ' भनी भ्रामणेरले राजःलाई्‌ योग्य घम्मपद 


अप्पमाद वगको श्लोक पटेर अनुमोदन धर्मोपदेशं गरे >| 





> '"तस्मि पल्लङ्खमासन्ते राजा इति विचिन्तयि । 
ये अज्जायं सामणेरो घरे हेस्सति सामिको ।।" 
-- महावंश ५।६६, समन्तपासादिका पु° २७ 


= लोक नं० २१ 
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““अप्रमादि हू ने निर्वाण मामं हो; प्रदी हूनु नै मत्युको मां 
हो ।” भन्ते श्लोकको प्रथम पदको अर्थ मुन्ने बजि्िकं अशोकं राजाले 
श्रासणेरलाई “बुफ भन्ते ! समाप्त गर्न हव" भनो भने! अनुमोदन 
धर्मोपदेश चुनी सकेपद्ि राजाले यसो भने-- “सन्ते ! तप्मडलाई सैले 
आजदेखि आठ भाग भोजन चढाउष् ।" 

^“त्यसो भए महाराज ! यो भोजन मैले मेरो उयपध्यायलाई 
चठाउंु ।" 

“उपाध्याय भन्ते को हौ भन्ते ?" 

“ठ्लो अथवा सानो दोष देखेर सम्फाउने, भन्ते, दोष रहित 
गरिदिनेलाई उपाध्याय भन्छन्‌. महाराज ! “ 

“साघु भन्ते ! अर्को आठ भाग भोजन चडहारउु 1" 

“महाराज { यो भोजन सेते आचायलाई चडाउंछु 1" 

“भन्ते ! आचायं भन्नेकोहो ? 

“महाराज ! जसले यो शासनमा भलाई जान्तु बुमनतु पने सिकाई 
बुफषई “यसो गने त्यसो भने" सनौ माचरण विद्या सिकाई दियो, उनी 
मेरो आचायं हुन्‌ 1" 

“साधु भन्ते ! अर्को आह भाग भोजन चडाउंछु ।" 

“महराज { यो भोजन मेले संघलाई चदाउद्ु 1" 

“भन्ते ! संघ भनेको को हृत्‌ ?” 


“महाराज ! जुन संघको कारणले मेरा आचायं उपाध्यायहुरूको 
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र मेरो प्रबज्या तथा उपसम्पदा सम्पन्न सथो, सनी तथागतको धावक 
भिकषुहरू "संघ हन्‌ 1" 

भामणंरको कुरा सृुनेर राजा सारं खृस्ि भयो । र.जाले फेरि 
अर्को पति साठ भाग भोजन चहाए । श्राप्रणेरते यसलाई स्वीकार शरै । 
भोलिपल्ट निग्रोध श्रालणर सहित बत्तीस (३२) जसा भिक्षुहरू आएर 
राजदरवारमा भोजन गरे । 


धरी निभ्रोथ धामणेरले सपरिषार अशोक राजालाई बौद्ध 
धर्ममा दीक्षित भरेर त्रिश्षरण सहित षच्वशील दिएर बुद्ध-धमं तथा संघ 
प्रति पृथग्जन अचल श्रद्धा >< भएको उपासक तुल्यायो । यो समय राजा 
लाई राज्याभिषेक प्राप्त सई कोम वषं नाधेर चार वष लागेको वियो। 
अशोक राजाले प्रकट रूपमा बद्धधधमं ग्रहेण गरेर सचेको बुदोपासक 
भएपदि फरि एक पटक मगधरान्यमा सिक्षृहरूको प्रचार बडयो । विक्षिष 
गरी येरवादी पक्षको शासन शक्ति ्म्पन्च भधो । जनता पति क्रमशः 
बुढध्मंमा दीक्षित भयो । पाटलिपुत्रमा संकडौं हजारों सिक्षुहरूको केन्र 
स्थापित भयो । निभ्रोध श्रासणेरको कारणबाट अगोक राजाको भरद्वा 
` दिनपर दिन बददे गएपछि राजदरवारमा भोजन गर्ने भिन्षहरूको संख्य 
पनि बडे ¦ भि विन्दु्तार राजाको पालामा दिदराखेको साठी हजार 
(६००००) ब्राहण पासण्डहरूको नित्यदान अहिते साठो हजार भिक्षु- 
हृरूलाईं हुन गो । 


अ्िषिक्त भएर तोन वषंसम्म मात्र भशोक राजास ब्ध शसन 





> हैर्ब॑स्‌ लेखकको धम्मपदरुकथा बोधिनी, पृ १३ 
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भन्दा लाह्रि दान प्रदान गरे8 । चार वषं लगेपलि बुद्ध शासनम दान्‌ 
प्रदान गरे । 
अक्लोकको परित्याग 

एकं दिम धशेकं राजन हणाय भिक्ञुहुह्लाई भोजन मराद 
सकेषद्ि भिक्ष संधसित यसरी प्रश्न गरे-- “अन्ते ! सगवानलसे देशन। 
गरी राच्नु भएको धमं कति द ?“ 

“महाराज ! अंगको हिक्षव्ते ९ (नो) छं ¦ स्कन्धको हिसाअले 
८४००० (चौरासो हजार) इन्‌ ५!” 

संघको थो कुरा चुनेरं॑राजाले एक एक धसंस्कन्धलाई एक एक 
चिहार बनाई पजा गनं मनमा राच ¦ एक दिन राजाल्ते ९६००००००० 
(छय्यानन्डे फर)ोड) धन पर सारी मन्त्रीहंरूलाई आसा दिनु भयोकि तथ 
हजार नगरमा विहार चयार गर । यति आज्ञा दिषुर अशोक राजाले स्वयं 
फाटलिपृत्रमा अशोकाराम महाविहूर बनाउन शुरू गरे । विहार बनाउने 


णि 


2 “पिता सदी सहस्पानि ब्राह्मणे ब्रह्म पक्के । 
भोजेसि सोपि ते येव तीनि वस्सानि भोजये 11" -- महावंश ५३६. 
0 राजाकिर अभिसेकं पापूणित्वा तीनीयेव संवच्छरानि बाहिरकं 
पासण्डं परिगण्हि, चतुत्थे संवच्छरे बुद्ध सासने पसीदि ) 
--समन्तपासादिका 
८ हेर्नु लेकको धम्मपदस्ककथा, बोधिनि पृ० ३१ 
५ चौरासी ध्म॑स्कन्ध सध्ये अभिधमं पिटकमा (४२०००), धमेस्कन्ध 
सूत्र पिटकमा (२१०००), धर्मस्कन्ध र विनय पिटकमा (२१०००) 
धरम॑स्कन्ध छन्‌ \-- तरिपिटक परिक्षा पृ० १० 
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छथ भार संघकोतकंवाट स्श्ान श्टद्धिदाम इन्परगुण्त क्षीणा सहुस्भविर- 
लःई दिए ) उनः महास्यविरले भाषर्थक ठउाउबः आपनी छवि हारा पनि 
क्रम चलाए । 

तीन वषयलि धवे ठारउंमा विहर सम्प भयो भनी एकेचोरि 
पचर आए । मन्ीले धो दथावार राजाकहं चिन्ति चढाए्‌ । राजा प्रसन्न 
सएर ^त्यसो भए आजको आठ दिनमा सत्रे ठाना विहारोत्सव दनद । 
संगरको भित्र र बाहिर सेका सम्पुणं जनताहरूले अष्टशील ग्रहण गरी 
भत्य रूपले उत्छच गर्नुणछं 2. भनी ठकथालि पिटाड' भमी आज्ञा गरे । 
ञ!टौं दिनमा दिष्य लोक जस्त सञार राखेको पाटलिपुत्र नगरम अष्ट- 
रील धारण भरेक जनताहुरू सलं अशोकाराम विहुारसा अम्मा भए । 
भिश्चहरू पनि लाज जस्मा ४२ क्षीणास्नच भिक्षुहुरू माच पनि एकला 
लगभग उपस्थित यिए 7 अशोक राज धनि राजपरिवःर सहित 
चतुरंगिनी सेना ¢ लिएर अशोकारामस्त श्वस्थाने गरे । 

य्व नहूास्म्मेलन देखेर भिक्त घंघको लनमा यस्तो भयो “यदि 
यसबेतप अशोक राजाले अष्फुले परेकौ महान कायं देखन पाए राजा बुद्ध 
शासनमा अति प्रसन्न हुनेछ ।" भन्ने दिचार गरेर 'त्योकदिवरण" 4 





2 सव्वे अदुतीलंयानि समादिधित्वा अन्तौ नगरे च वहि नगरे च 
विहारमहं पटिपदे-तूति ।-- समन्तपासादिका पुरत 
9 तत्य खीणासव भिक येव सतसरहस्स संदा अहमु । 
--समन्तपासादिका, प* १७ 
५८ हनस्‌ लेकको चम्मपदहुकथा, बोधिनी पुं* १७ [र 
0५ सम्पूणं भूमि समान रूपले फलिएर वेधिने ऋद्धि । -सारत्थदीपनी, 
प ११२ 


ठरे 


भन्ते प्रातिहाये देखाहईं दिए । अशोकारामस। उसेका राजाले सम्बुणं 
जभ्बरह्रीपका चेत्य गुणस्मारक पुजनोथ विषड, इने सूति नमएको, धघानको 
युश्रोको आकार र॒घण्टाको आकार भदको चैत्य सहित मनपराउंदो 
किसिथको चौरासी हजार (८४०००) भिक्षुहृरू अ्ने विहार देवे । से 
ठाडमा उत्सव अरहो पलिदेडे; यो अदृसुत दृश्थ्लाई देखेर राजा 
सचिकं खशि भए । कतिदम्म दशि भए भने दुह शास्तनको कारण मेलं 
जस्तो विशाल धन सम्पत्ति परित्याग सरू कथले गन्थो होला भन्ने समेत 
विचार गरे \ अनि राजास दंघना प्रश्न गरे “मन्ते ¡ के ह्रो तथागतको 
शाखनसा यसरी घन परित्याग गनं अरू कोहो ह कि?" 


यो प्रश्को उत्तर दिने अभिभार त्यसतबखत हजारों संघको नेता 
वयोवृद्ध हुन भएका, प्रतिसस्मिदा लाभि, सहाक्षोणास्रव मोद्गलियुत्र 
तिष्य “मोग्गलिपुत्र तिस्स' महास्थविरलाई दिए । मोद्गलिपुत्र तिष्य 
महास्यविरको शिष्य परम्परादेखि आएको विनथधर शिष्य हुन्‌ । वर्हक 
उपाध्याय सिरगव मह्‌ास्थविर, आचायं चम्दबज्जित महास्यविर हुनुहृन्छं । 
उपालि महूस्थविरको परम्पराबाट एकः भचायंहरू यसभ्रकार हुन्‌- 

भगवासको शिष्व उपालि महास्थिर, उपालि महास्यविरको 
शिष्व दास्तक महास्थविर, दातं महुरस्यविरको शिष्य सोनकं मह्‌स्थविर, 
सोन सहास्थविरको सिभ्य सिग्गव र चन्दवज्जि महास्थविरः सिम्वं 
 महास्थविरको शिष्य मोरगलिपृत्त तिस्स नहस्यविर । तसथ भनेको छ- 
'उपालि दासको चेच सोनको स्िमगवो तथा । 
तिस्सो मौगालिपृत्तो च पञ्चेते विजि ताविनो '\ 
परम्परा विनयं दीपे जम्बु चिरिग्हूये । 


ठ 


अच््दिज्जमानं नेदु ठक्िथ्यो धयं संवहो , 

दकः अदुचति राप्य भट्जकि भद्ग्र्लपु (द्य भहस्ददिरले 
अशोक्ूरःललषट यद स्ने-- महाराज ! यथायमा बुद्धे शसनकोे 
निभ्दि ददाल जस्तो धनयरित्यार दुंद्धद्तशलमा पनि पसेले गरेको 
यिएन ।"" महूस्थदिरको श} उत्तर सुनेर रजा अति प्रच नयो । साथ 
श्रनमा यस्तो वियःर गरे -- "मेले जस्तो शासने निम्ति धन परित्याग 
अरू कसे गरेको रदेन । मेरो परस्त्य महन छं । मेरो महान 
परित्याग हारः शासन द्दिरत्थाई हने छन्‌ ¦ तसथं म बुदढको शासनको 
अध्याह्रः ({ = दायाद प्रप्ते गन) हं, अथि बुद्ध शासतनको नजीकको 
साख आफन्त हुं + 

+त रसकरपद्धि अशक राजाले अपनो मनको पका 
निकारणाथे भि सा श्रश्न गरे -- "अन्ते संव ! यस्तो भएपलि म 
सासनको अरयहृारी जएन त?" 

“महारज ! यथायमा भन भने यच्िलि तपाई शाखनको 
अंश्यषहरी भदको छेन तपादत केवल एक प्रत्यय दायक माच्च हन हृन्ध 
यति त के पृथ्वीदेखि भ्रह्रलोक सम्म प्रत्यय ( दान त्रव्य }) भनेर 
परित्याग भरे पनि इनको अरयाहष्री हदे । 

यो ष्टु दुरेर राजाकफो मन खलल भयो अति राजाले सोधे 
"त्यसो भए कशे भरेदैखि शासनस्ते अरेयषह्‌।रो हुन पार्लात ?" 
¢ समन्तपासादिका प० १८ | 
8 “भवोमि रृखो उह भन्ते सासनरस दयादोति'' -- समन्तपासादिका 

(^ 


११ 
८ 


प्न 


“सह +राज ! जसे आसनो अश्च पुत्रलाई बासनमा भजित 
धल, स्थे व्यक चाहे म्दौवे हद चष्ट धनो शासनको अंश्याहारी 
हने # । किन्न सधपरम्परा मै सात्र तथशदको शासन चिरस्थाईं 
हृन्छ हिद अन्यथा हुन सकिदेन, महारःज ! अतएव यस्तो व्यक्तिलाईन 
मात्र शासनको साक्खं अआकन्त पति भन्छन्‌ अंश्याहरी पनि भश्छन्‌ । 


महेन्द्र र सघमित्राको प्रव्रज्या 

मोद्गलिभुच तिष्यं महास्थविरको कुरा युनेर अशोक राजाले 
विचचार गरेकं अव मेले कसलाई प्रद्रजित रैर शाक्तनक) अंश्याहारी हुन 
सकुला । यति विचार गरेर सभ्यामा हेर महेश राजकुभ(र देर त्यस- 
लाई प्रद्रजित ग्ने विचःर गरे । सेर प्रश्न आयो कि तिष्य युव राज अपनो 
भाई हलारौ महाजनहरूको साथे प्रव्रजित भएपचि महेन कुमारलाई 
युवराज पददिने मनमा निश्चय गरी रेको । राजा एक्‌ घण्टा जति घुरेर 
अम्तमा श्रियपुत्र महेन्द्र राजकुमारलाई युवराज पदमा राद्नु भन्दा भिक्षु 
भावमा रः्नुमा श्रेष्ठतर देवे । फेरि महेन्द्रको अनुमति पनि वाञ्खछनीय 
भएको हंडा राजाले पह्ति सभासध्यसा अपनो सन्मुख वसौ रहेका 
भद्रदुखो राजकुमार संग यसरी सोध- 

“श्य पुत्र ! के तिमी प्रत्रजित हेन सक्या 7" 

महैन््ध कुमार बालखे देखि अहिक तथा सदाचार प्रेमी ¦ 


अशोकको ह्सादि कर कायं देखेर राज्यभोगमा उत्तिको अशा यिएन । 


श्वः यो हि कोचि महाराज अड्डा वा दलिद्ी वा अन्ततो ओर्सं पुत्त 
पञ्बाउति, अयं वुच्चति महाराज दायको सासनस्सति । 
-- समन्तपासादिका प° २९ 
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फेरी काका तिष्य युवराज प्रत्रजित भएदेखि आफुपनि प्रन्रजित हने 
ईच्छा परी राखेका । अतएव पिता मशोकराजाको प्रश्न त स्पसलाई 
` भोकाएको व्यत्िलदै खना जस्तं मयो । अनि के चाहो महेन्द्रको 
मनमा कमल रूल्यो पितालाई यसरी उत्तर दियो-- ““किन नेस्तवनु 
महाराज ! सक्छ ; यदि हजुरको राजी षएु म आजं प्रव्रजित हुन्छ । 
मलाई प्रव्रजितव गरेर हश्युर शासनको अश्याहारो हनु हवस ।" 
रानालाई थो कुरा “द्‌ गा खोज्दा खता पाए सथो । त्यसषबेह्म 
संघमिन्राको स्वामी अग्नि ब्राह्मण नामक अशोकं राजका जुवा पनि 
तिश्य युवराज संगं नं प्रतरलित भईसकेको वियो8 अशोक राजले आपन 
सन्म असेको संधमित्रालाई पनि “श्रत्रजित हुने ईच्छा छं कि” भनी 
सोधे । संधमित्राले पनि इक्छा द सने । संघसित्राको सुमन नाशको एक 
पुत्र थियो चुन पछि प्रवरजित भएर महन महास्थविर संगे धर्मप्रचार 
गर्न लङ्धुामा गए 0 । 
छोरा छोरी दबं जनाबाट सन्तोषजनक उत्तर सुनेर पछि राजा 
खुसि भएर संभमा यत्तरौ निवेदन गरेः-- भन्ते घंघ ! करूणापूवंक यौ 
राजकुमार र राजकुमारीहरूलाई प्रव्रज्या भरेर मलाई शा्तनको 
अंश्याहारी तुल्धाई दिनु हृवस 1" 
संघ सभाले राजाको प्राथेना स्वीकार गरेर मोगगलिपुत्र तिष्य 
महास्थविरको उपाध्यायत्वमा र महादेव महस्थतिरको आचायत्वमा 





४ अशोक अभिषेकले चौथो वषमा तिष्य युवराज प्रव्रजि भएको 
थियो । --महावश ५/१७३, समन्तपासाद्ठिका प° ३२ 
0 समन्तपासादिकापृ० २९, ३२; महावंश ५।१७०-७२ 
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जहेःद्र राजकुमारलाईं प्रत्रजितं मरे । तदनन्तर नञ्फन्तक महुश्मधिरके 
आचचायत्वस्म उपसम्पदा ररे 8 । यसवेला महेन्द्र बीख (२०) वषं 
पुगेको धियो © । महेन्द्र स्यविर उपसम्पदा भएको ठाम प्रतिलम्निदा 
सहित अरहर भए ¢ । संघमित्रालाई पनि अग्युपाली ॑ “महास्यविरनीको 
उषाध्यायत्वमा र धम्मपालो महास्यविरनीको आाचा्यंल्बमा प्रव्रजित 
गरे । यसवेला संघमित्रा अठार (१८) वं पगेको धियो त । हैन र 
संघमि तराहुरू प्रद्नजित हृदा अशोकं राजालाई राज्वभिषेक प्रप्त भएर 
६ वषं पुरा भएको ययो € 1 | 
उपसम्यद) भङईसकेपच्ि महेन्द्र स्थचिरले तौन वषट सम्म अप्वा 

उपाध्याष स्योऽयलिपुत्त तिस्स मक्ास्थविर कहां उसेर दुवे संगोतिमा 
संग्रह गरी राखेका अर्थकयः ( = भाष्य) सहित त्रिपिटक धमं सस्नोंय 
अध्ययन गरे ! तीन वदं भित्र त्रिपिटकं ध्म सवे अध्ययन गरेर पचि 
अनि स्थविर उपाध्यायका एक हजार शिष्यहरूका प्रघानाचायं पनि भए ¦ 
थसबेला अशोक राजाको अभिषेक नो (९) वषं भएको ये { 1 
2 ततो मदहिन्दो पब्बजितो मोग्गलिपुत्तस्स सन्तिके, 

पञ्बाजेसि महादेवो मन्छन्तो उपसम्पदा ।\ -दीपवंश ७२५ 
0 महावग्ग ५२५ 

सौ तस्मि येव उपसम्पदा मण्डले सह्पाट संम्भिदाहि अरहन्त पापुणि ¦ 

समन्तपासादिका पृ० २९ ` 
0 महावंश ५|२०१; समन्तमासादिक पृ० २९ 

महावंश ५।२११; समन्तपासादिका पु° २९ 

समन्तपासादिका पृऽ ३० 


शासनमा श्रबुद (कलंक भेद) 


अशोक र\जाको अभिषकबाट ८ वषं ह पाटलिपुत्रमा कुन्तयुकत्त- 
तिस्स नानक एक स्थविर विरम भएर उपचार गनं एक मृद्धं धिड 
भिक्षा प्राप्त नहंदा पठं आकाशम चटेर परिनिर्वाण भयो 4 । यो कुरा 
सुनेर राजालाई दलो इः लाग्यो । अहो ! यत्रो विशाल मेरो राज्यमा 
एक मुह घिउ भिक्षा प्त भएन । परिनिर्वाण हने भिक्षुलाईं आवश्यक- 
तानुसार सत्कार गरेर पदि यही कारणमा अशोक राजाले "मेरो देशमा 
कसेलाई धनि शौषधि गनं चाह्नि विड आदि पदां दूर्लभ नहोस्‌' भनो 
नगरको चारं द्रमः चततुमधु आदि अनेक ओषधि द्रस्पे परिपुणं यदो 
राखी दिए । यथार्थसा भनौ भने इतिहासमा सर्वप्रथम मानिसहुरूको 
निस्ति र पदयुहुरूको निभ्नि चिकित्सालय ( = मस्पताल) स्थापना गनं 
अशोक राजानं हुन्‌ € । 

त्यस्रदछत अशोक राङजाते बुद्ध, धसं तथा पंघको विषयमा 
दिनके पंच सा धन छच॑ गरे । बुद्ध शासनम महूान-लाभ सत्कार 
प्राप्त भएको देदेर तीधथिकंहुरूते सहन सकेन । लाभ सत्कारको लोभले 


‡ समन्तपासादिका पृ० ३०; महावण ५/२१३-२२९ 


€ ( अशोक ) 2180 6518 1151160 &876605 204 


४ 


{05{0119}5 {07 1108. 816 06881, 89 [प्र०1156 
€01015 {770प९1<८प† 13 लाीि7©, 61017112 011 
21] 1115 5116618 11018111 804 1४5166. 
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तिनीहरू भकाभक धिक्ष्‌ सवमा प्रवेश भए । प्रत्रज्या प्राप्त नभएका 
कुनैले आफंले चीवर धारण गरो आए । भिक्षु संघमा प्रवेश भयो कदेमः 
तिनीहरूले आप्तो लब्धि छोडेन । एन आपना आपता लब्धि ब्रद्धधमेको 
मुकुण्डो लगाएर प्रचार भरे । | 

भिक्षु संधका उपोदवादि त्निय कमं दमा पति सहभाग हुन्‌ 
गए । वास्तविक भिक्षुहुरूले यी तिथिकहरूसंग विनय कमं गरेन । गनु 
पनि कसो ? दृष्टि नं नमिलेषच्ि । यसकारण भिक्षु संघमः करमशः कलंक 
बठदे आयो । एकदिन सोौदगलिपुत्र तिष्य महास्थविर “अब यहाँ वसेर 
भएन, संघमा कलंक बदेर आथो, यो कलंक फन फन बदृते छन्‌, शान्त 
गनं कठिन हृनेद्ध" भनी अपना शिष्य समुह सवे महेन्द्र स्थविरलाई भार 
दिएर आफ्‌ यथास एकान्तवास गनं अभिप्राय लिई अहोगेगा नामक 
पहाडतफं जानु भयो । त्यहां उनी (७) साते बषंसम्म बस्नु भयो >< । 
तसथं सहावं्मा भनेको छ :- 

'्पहीण लाम सक्कारा तित्थिया लाघक्ारणा 

सयं कासायमादाय वरसितु सह भिक्डहि ।। 

थथा सकच्च ते वादं बुद्धवादी ति दीपयु । 

यथा सकच्च करिया अकरिसु यथाह्चि ब 

तते मोग्णलि पुत्तो सो थेरो धिरगुणोदयो । 

सासनब्बुदमुष्पन्नं दिस्वा तमति क्कखलं \ 

तस्सोपस्षमने कालं दीघदस्सी अवेक्छिय । 

दत्वा महिन्द येरस्स महाभिक्वुगणं सक ।! 


४ समन्तपासादिका, पृण ३० 





९० 


उद्धं गगाय एको 3 अहो गंगार्हि पभ्बते । 

विहुसि सत्तवस्सानि विवेक मनन हयं (१८. 

तीरथिकादि मिथ्यादष्टिकहुरूको कारणले शासनमा मतभेद अडयो । 
भिथ्यादुष्टिकहरूको संख्या वुद्धि हदं आएल दुवेच, अनुशासनहीन, 
अविनीत तथा धर्माधर्मं नजान्ने भिक्षुहृरू निके बटे । तिमीहुसूले धममधर 
विनयधरहरूको कुरा बास्ता नराखी आपले पहिले गरो आएको छूटे 
केले सयं पूजा गरे, कसे होम गरे, कसले पन्वग्नि तपस्या गरे, कसेले 
बुद्ध शासन ने नाश गनं खोज । थसरो भिन्ु भावमा बसेर तौरथिकहुरूले 
अनेक उपद्रव मचाए । दसन गर्दा पति दश्रनं गनं सकिएन । उपदेश 
सरोब।द गरेर केही फाइदा भएन । यसो भएको हदा निमल भिक्षु संघे 
पवारणादि उपोसथ कमं गनं छाडे । सात वषंसम्म प्रातिमोक्ष(. उहेशणा 
पनि भएन जुन कि शासनको लागि हानिकारक सम्फन आवश्यकं धियो । 
तसथं भनेको-- | 


“तित्थियानं बहुत्ताच दुस्बचत्ता च भिक्खवो ) 
तेसं कातु नस्य धम्मेन परटिसेधतं ।! 
तेनेव जम्बरुदोपम्हि सब्बारामेघु भिक्डवो । 
सत्तवस्सानि नाकंसु उपोस्तथ पवारणं ।1"" 





४ ५/२३०-३१५ 
3 केचि अग्गि परिचन्ति, केचि आदिच्चं अनुपरिवत्तन्ति 
केचि धम्मं च विनयं च वोभिन्दिस्सामात्ति पग्गण्हिसु । 
-- समन्तपासादिका पृण १३ 
^ देनुस लेखकको धम्मपददुकथा बोधिनी प° ३० 
{> महावंश ५/२२३५-३७; समन्तपासादिका प° १३ 


९१ 


एक दिन अशोक राजले तात वेदेच भिक्षु संघहरूको उपो- 
सथादि विनय कमं भएको छेन भस्ते विषयमा गम्भोर चर्चा गरेर एकजनः 
सन्त्रीलाई केर यसरो आज्ञा दियो- “जाउ भणे. विहारमा गएर भिक्षु 
हरू एकन्न गरो फगडा दितेर भिनुहुहलाई निलाई उरोषथ गराड 1" 

“कसरी फ्गडा चछिनेर उपोक्षथ गराउन 7“ भनी सोध्न लाल 
मानी (्हुवस्‌' भनी मन्त्रौ राजाको खोपोबाट निस्केर अरू भारदारहरू संग 
राजाको जआन्ञा सम्बन्धमा सल्लाहं गरे ¦! सल्लाहमा यही निश्चय भयो 
कि जसरो प्रत्यन्त गाडमा एगडा छन्दा विपक्नीहख्लाई मारेर कलह 
शान्त गनं हो यो पनि त्ससे त होला । यत्ति निश्चय गरी मन्त्री अशोका- 
राममा गई विहारमा भएका सवं धिक्षुहुरू जम्म! गरी "मलाई उकफोसथ 
नगनं भिक्षुहरूलाई उपोसथ गराड" भनी आज्ञ! दिएर पठाएको छ तसथं 
तषाडंहरूले 'उपोसथ गन्‌ हूवस्‌' ननो भने । 


त॒त्तीय संगीति 


विनयधर भिक्षुहरूले "संघ शुद्ध छन तसथं यी तीथिकहुरू संग 
उपोसथ गनं सकिदेन' भनी उत्तर दिए । मन्त्रीले दूइ तीन पटकसम्म 
नगरी हूंदेन भनेर भने किन्तु धिक्षुहरूले यस कुरालाई सानेन । अनित्यो 
मूख मन्त्ीले माथिदेहि नमान्ने भिक्षुहरूको शीर छटयाउन शुरू गरे । 
सन्त्रीको यो भयङ्कर कायेलाई देखेर संधको बोचमा बसिरहेका क्षोणास्रव 
तिष्य महास्थविरले "अवश्यमेव राजाले भिक्षुहरूलाई मारेर अधिकरण 
साम्य सर भनी आज्ञा दिरई पठाएको होन होलायो कायं यही दुन्ुवि 
मन्त्रोको विचारले गरेको होला" भन्ने सम्फो बसिरहेको आसनबाट उठेर 
मन्नोको अगाडि नं परेको लाइनमा बस्न गयो । उनं। भने राजाको सां 
भाई तिष्य युवराज थियो 1 अरू जस्ता साधारण भिक्षु यिएन । मन्त्ीले 
तिष्य स्थचिरलाई चिनेर उनी उपर एकंचोरि प्रहार गनं नसकी दौडेर 
राजाकहाँ गएर यसरी बिन्ति गरे-- | 

“महाराज { उपोसतथ गदेन भन्ने भिक्षुहृरूलाई मेले यस्तो गरं 
किन्तु हासा तिष्य युवराजलाई के गनं ?" 

मन्त्रौको कुरा सुन्ने बित्तिकं राजलाईं जिडउभरी तप्तो पानी 
छन्थाए ॐ भयो । 

“अरे भूखे ! तिमीले यो के गरेको ?"" भनेर उतिनिसेरी राजा 
अशोकाराममा गएर आगफुने मन्त्रीलाई भनो पठाएको कुरा बताई संघम। 
क्षमा प्राथेनर गरे । राजाको त्रसित भावलाई देखेर भिकषुसंधले उनलाई 
धेयं दिलाए । तर राजाक्ो मनमा “अब यो पाप कस्तलाई लागते होला" 


९ 


भसे सात्र विचार आप्र विसना अशान्ति भएकोले संघहुरूतंग पसर 
सोधे-- “श्वन्ते ! अव अकां बुरा के भनौ, यो पाप कसलाईं लला ?" 
यसमा कसले “महाराज ! तपाईको आन्ञाले गरेको हुंदा तपाई 
लाई ने लाग्छं ।" भने कसले “हारा ! तपाईंको सनमा नमिलेका 
भिक्षुहरूलाई मारोस्‌ भन्ने विचार धियो कि ?“ “छेन भन्ते ! ” “^त्यसो 
घए थस्को पाप तपाल लाण्देन भने । केले दुयेलाई लभ्ते । 
निश्चयात्मक रूपले उत्तर सुन नपाउंडा राजाको मनमा शान्ति भएन । 


अति बहलि यसो भने-- 

“भन्ते { मेरो मनको यो शंकालाईं यथार्थं रूपले निवारण गरी 
दिन सदने कुनं भिक्षु छंन कि कसो ?” 

“छुं महाराज ! >€ 

“को हुनुहुन्छं भन्ते ? 

“मोदगलिपुत्र तिष्य महास्थविर हुनुहुन्छं 1" 


तर सन्वं पवत्ति तं सुत्वा जात दाहो महीपति । 
सीघं गन्त्वा भिक्खु संघं पुच्छं उब्बिग्ग मानसो ॥ 
एवं कतेन कम्मेन कस्स पापं सिया इति । 
तेसं अपण्डिता केचि पापं तुह्यति केचितु ।। 
उभिन्न चाति भहुंसु नत्थि तुद्यन्ति पण्डिता । 
तं सूत्वा महाराजा समत्थो अत्थि भिक्खुनु ॥ 
विमति मे विनोदेत्वा कातु सासन परगहुं ! 


अत्थि मोग्गलिपुत्तो सो तिस्सत्येरो रथे सभा ॥ 
--महाजंश ४१४४-४७ 


९४ 


“उनी महुस्थविर कहां हुनुहुन्ड्‌ ?” 
“अष्टोगंगा नामक पवतमा 1" 
“बोलाडन पठाएं आउनु होला किं भन्ते ?"" 
"“आउनु हुन्छ महाराज ! 

यति कुरा सूनैर राजाले सोहि दिन चारजना धमं कथिक भिक्ष- 
हू र चारजना भारदारहरूसंग धरं न भिक्षुहुरू र सिपरहीहुरू पडाएर 
मोदगलिपुत्र तिप्य महास्थविरलाई बोलाउन पठाए्‌ । इूतहरू गएर 
“राजाले तपारईल।ई बोलाउचरु भएको छं" भनो भने । महास्यविर आनु 
भएन । फेरि अर्को दृूतहुरू पठाए । तपनि आउनु भएन । तीन पटकसम्म 
पनि इत परए । महास्थविर आउनु भएन । तीन पटकसम्म दत पठाडंडा 
पनि महास्थविर नञउनुं भएकोले राजा अशोकाराममा गएर “सन्ते ! 
महास्थचिर किन नओउनु भएको होला ?" भनी संघसंग संघे । संघ- 
हसूले के भनेर गोलाउन पठाउनु भएको महाराज ! “ सनी सोधेपदछि 
राजाले वृत्तान्त करा बताए । ^त्यसरी बोलाउनु वठाएर आनु हन्न 
शासनमा अब द भद्ररहैको छ तसथं शासनमल पालौ शासन शोधन गनं 
प्यो आनु हवस्‌ भनी बोलाउनं पठाउनु भयो भने आउन सक्छ भनी 
उत्तर दिए । राजाले व्यस्ते खबर पठाएु । उनो महास्यविर आफ्‌ बस्नु 
भएको आसन (चमं) एउटा समेटेर सेन्यहरूसंगं आनु भयो । 

उनी महाश्यविर रंगापार एकं पवंतमा चसो रहत भएको ष्ठु । 
तसथं उनलाई त्याउन राजाले आवश्यक सबं संबिधान गरे । महूास्यविर 
आद्वपुग्यो भन्ने समाचार आएपलचि सपरिवार राजा गङ्खामा गएर इुङ्कामा 
बसेर जाउनु भएको महस्थविरलाई स्वागत गनं घु"डासस्म पानोमा 
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गए । गद्धाको तीरम पुगेर्पा्व डङ्धबाट ओले भएकः महास्थविरलाई 
राजाले आपनो हात दिए ! सहास्थविर राको हात समतिर पर्नुभयो । 
राजाको हात समातेको देखेर अद्खरक्षक सिपाही एकजनाले महास्थविरको 
हत्या गने तलवार निकालि । राजले छायाबाट यसको आशय बुकेर “अरे 
निबद्ध नर! जुन अपराधको कारणमा आज धिनौ महास्थविरलाई 
निमन््रणा गरी रहेषट अहिले फेरि व्च उपर ने यस्तो कमं गनं अटिको? 
सनी रोके । 

महास्थविरलाई राजाले जनसमृहको साथ अपना राजदरवारको 
भित्र उद्यानमा लगे । उद्यानको बाहिर तीन चक्का सन्य राखेर रक्षा गरे। 
उद्यानमा धृगेर राजाले सहास्थविरको पाड पखलेर तेल लगाए । गमन 
पीडा शन्त सरो स्फेपलि उत्पन्न भडइरहैको संच -भेद आदि कलंक मेटेर 
शासन शुद्धि गरेर मेरो मनमा रहेको शंका निवारण गनं सक्ला फे' भन्ने 
विचार लिंई महास्थचिरलाई परीक्षा गनं धिचारते राजाले सवप्रथम 
यसरौ निवेदन गरे-- 

"भन्ते | मलाई एक भ्रातिहयं हेन इच्छा भररहेको छ ।" 

` ^कस्तो प्रातिहषयं महाराज ?” 

"पृथ्वी कञ्प हुने भन्ते 1" 

“महाराज ! सम्पुणं पृथ्वी कम्प हुने कि प्रदेशिक कम्प हुते २ 

-यिनमा कुनचाहीं गाहारे छ 1" 

“महाराज { एडडा काटामा पानी राखेर त्यस्तसाः सएको स्वं 
पानी चलाउन हारे छठ कि एक खण्ड साग पनि चलाउन गाहारे ह?" 

“एक सायमात्र चलाउन गाहूरो छं भन्ते 1" 


सपं 


“त्यस्तै महाराज । प्रादेशिक कम्प गरन गाहारो छ ।' 

^स्यसो भए भन्ते ! प्रादेशिक कम्प हुने प्रातिहायं हेष ‹" 

"“महारप्ज ! त्यसो भए षुं दिशातिर एक योजन पर सीमानाको 
भित्र बाह्रं पारेर एकं रथ राख्न लगाउनु हुवक्त्‌ । दक्षिण दिशातफं पनि 
सीमाक्तको भिज बाहिर पारेर एठटा घोडा उभ्याउनु हुवस्‌ । पश्चिम 
दिशातफं पनि सौमानाको भित्र बाहिर पारेर एक्‌ गोड रेकाएर एक- 
जना मानिस राख्नु हूवप्‌ । उत्तर दिशात्तिर पनि सीमाना भित्र बाहिर 
पर्ने गरौ एउटा बाटामा पानी हूलिर रानु हवस्‌ ।“ 

राजाले व्यस्तं गराए । महूस्थषरिरले अभिन्ञापादक चतुर्थध्यान 
गरेर “पथ्य कस्प हयस्‌" भनी अधिष्ठान गनुभयो । पुषेतिर सीनानःको 
चिच्र पनं रथको चक्का कम्प भयो बाहिरी भाग चलेन । पानी घांडकषो 
पानी पनि आधि कस्प भ्यो आधि चलेन 1 यो अदृभुत प्रातिहायं देखेर 
“यहानि शासन परिशु गनुं सकने भन्ने यानेर अशोकं राजाले मौद्गलि- 
पुत्र तिष्य महुःस्थविरसंग पहिले आप्नो मनको शंका निवारण गनं थसौ 
भने-- 

“भन्ते ! मैले एकजना मन्त्रीलाई विहरमा गएर फगडा छिनेर | 
भिक्षु संघलाई उपोसथ गराड' भनी अह्लाई विहारमा परए क्न्तुत्यो 
मन्त्रीले यस्तो गन्यो ! अव यसको पाप कस्लाई लाग्ला ?" 

“महाराजे { यसरी पठाडउंडा तपाईको मनमा विहारमसा गप्र 
नमिलेका भिक्षुहरूलाई काट्नु पछ" भन्ने विचार धिथो कि ?" 

“छन भन्ते ।" 

नर्याद सहारा ! तपाईको म॑च्रमा यस्तो चेतना विचार नियत, 
चिस थिएन भने तषाद्लाई यसको पाप लाग्देन 
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यति भेर महस्थचिरले "चेतना हं लसिश्खवे कम्मं वदानि, 
चेतयित्वा कम्मं करोति कायेन वाचाय मनसाति ¢" भन्ते बुद्ध भावित 
सत्र द्वारा अशोक राजालाई रास्रोसंग अवबोध गरड भयो । 

यो सूत्रको निद्शंन रूपमा तित्तिर जातकको कुरा पनि बतानु 
सथो । 8 

महास्थविरको ~ अभिधर्मानुत्तार चित्त चेतत्तिक र कुशलाकुशला- 
दिको हिसताबले रासरोसंग देशना गर्नृभएको उपदेश शिक्षा हारा राजाको 
शंका निवारण भयो साथसाथं बुद्धघम॑को तत्व पनि राम्रोसंग बु । 

मौद्‌लिपुत्र तिष्य महास्यविरले राजालाईं राजोद्या्म। नै रहैर 
सातदिनसम्म अभिधर्मादि अनेक सत्र सहित बौद्धधमं अध्ययन गराप 
र्थसकारण भनेको द- 

“"वक्ष्तो तत्थ सत्ताहं राजु्यानं मनरमे । 

सिक्रवपेसि महोपालं सम्ब समयं पुभ "(~ 


घमं सगोति 
धमं अध्ययन गरेर सातो दिनमा धर्माशोक राजले सम्पूणं 
नगरमा यएका सवे भिक्षु संघहरूलाईं मेला गराउन दूत पठाए । दृत 
गएर सम्पूर्णं नगरमा वसी रहेका भिलुहुर्लाई जम्मा गरी ल्याए 1 
सम्पुणं जम्बुद्रीपका रभिक्षुहरू जम्मा हुन आए । सर्त दिनमा राला 


& “मनने सद्कुट्प गरेर काय वाक चित्ते काम गने हुंदा भिक्षुहो । 
मैवे चेतना र ( = सङ्कस्पविचार) लाई कमं भने 1“ 
8 '"येरो बोधेसि राजानं वत्वातित्तिर जातक" -महाकृश, ५।२६६ 
^ मह्‌(वंश, ५|।२६६-९७ 
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सव्य अशोकाराममा गएर त्यहाक। भिश्षृहरू सवे सेला गराएु 2 । आप्ता 
आपला दृष्टि (मत) मिट्ने भिक्षुहरू अलग अर्लगं ससू भरष्ट । राजा 
सहित मोद्गलिपृच् तिष्य महस्थविर पर्दा भिन्न असेर एक एक दृष्टि 
भएका एक एक समूह्‌ भिक्षृहरू बोलाए । 'सम्थकसम्बुद्ध के चादी हुन 
हृन्छ' भनी प्रश्न गरे । तिनीहुरूले अपना आपना दृष्टि अनुसार कसले 
तथागतलाई “सास्वत वादो" भने 0" कसले (अन्तानन्तिक' भने, कसले 
'भमरा विक्षेपः इत्यादि इत्थादि भने । राजाले मोद्‌गलिपुत्र तिष्य 
महास्थविर संग पहिलेने आप्नो समयको विषयमा रास्नो संग अध्ययन 
गरी सकेको हंदा तीरथिकहरूको उत्तर सुनेर "यिनिहरू भगवानका यथं 
श्रावक संधहुरू हौ इनन्‌, यिनीहृरू निश्यादृष्टिकं तीरथिकहरू हुन' भनी 
जानेर तिनोहरूलाई भकाभक चीवर टाई सेतो वस्त्र परहिराई भिक्ष 
संघाट निकाली दिए ५१। सरी भिक्षु संघाट निकालिएका अन्य 
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8 पेसेत्वा महियं भिक्खु असेसे सल्िपातयि 
सत्त मे दिवसे गन्तवा सकाराम मनोरमं 
कारेसि भिक्खु संघ॑स्स सच्चिपात मसेसतो । -महावंश, ५।२९६०-५९ 
0 एकैक लद्धि के भिक्खु पक्कोसित्वान सन्तिकं 
छर वादि सुगतो भन्ते' इति पृच्छि महीपती 
ते सस्सतादिकं दिद्धि व्याकरिसु यथासकें 1" -महावंश ५|२७०-७ 
< विभिन्न दुष्टिको विषयमा हेतुस्‌, दीघ निकाय ब्रह्मजाल सूत्र। 
राजा पठम मेव सकसर्मयस्स उग्गहितेत्ता न इमे भिक्खु अञ्ज 
तित्थया इमेति जत्वा तेसं सेतकाति वत्थानि दत्वा उपन्बाजेसि । 
^तेमिच्छा दिष्टिके सब्बे राजाउप्पन्बजापयि 1" --समन्तपाघादिका 
प° ३५; महावंश, ५/२७१ | 
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लण्धिकहरू जम्मा साठी हैज्जार (६००००) धिए> } व्यद्तपद्ि अश 
भिक्षुहुरू डाकेर "तथागत के वादको हूनु हेन्छः भनी सोधे । तिनीहुरूले 
"महाराज ! तथागत विभज्जवादोः भनी उत्तर दिए । राजास 
महास्थविर संग नसरी सोधे-- “भन्ते ! तथागत विभन्जवादी हो?" 
“हो महाराज!" ` 

अनि राजाले भब भने संघ परिशुद्ध भयो सनो मौद्गलिपुत्र तिष्य 
महास्थविर संग यस्तो निवेदन गरे-- 

“भन्ते ! संघ पारशुद्ध भयो होइन त 7” 

“भयो महाराज ! 

"“त्यसो भए भन्ते ! संघहुरू एकच्नित भएर उपोसथ गनं हवस 

यति भनेर संधलाई चाह्नि सवे व्यवस्था गराई अशोक राजा 
नगरमा प्रवेश गरे । संघहरूपनि सवे जम्मा भएर एक गोलं भई 
उपोखथादि विनय कर्मं गरे । यसरो सात वषंपलधि धुन: निक्षुहरूको 
मेल भयो । कलंक सेटियो । सवं संघ एक मत भए । 

त्यस्च बेला त्यहं हजारों भन्दा बही भिष्ेहरू जम्भा मइरटैका 
थिए ! अति शसन चिरस्थाइ गनं इच्छा भएको स्घनायक हनु भएको 


> सब्बे सद सहस्सानि आस उप्पव्बजापिता ` -- महावंश, ५/२७२ 
& ““अपुच्ि धम्मिके मिक्खु ककि वादि सुगतो इति। 
विभज्जवादिताहसु, तं धेर पुच्छ भूपति ।। 
विभज्जवादि सम्बुद्धो होति भन्तेति हसो) 
थेरो आमा ति सृत्वा राजा तुदरुमनो तदा 11" 
-- महावंश, ५/२७२-७४; समन्तपासादिका, पृ० ३५ 
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मोद्गसिपुञ्च तिष्य महुःस्थविरले शासन शुद्धि गरेर धमं संगायना गते 
विषयमा सै भिक्षुहरूलाई उत्साहित गरेर सवेको अनुमति तथा राय 


भिलेपि यथा्पिधि ज्ञप्ति भादि राखेर पहिले पहिलेका महास्थविरहशूते 
फे षडतिज्ञ र प्रतिखम्भिदा लानि क्षीणास्रव भिक्षुहरू एक हजार 
(१०००) छन्तु भयो । छनौ सक्रेपलि एक हजार भिक्षुहुरू सवे 
धर्माशोक राजाको संविधानत्वमा अशोकाराम महाविहारमा पहिलेको 
महाकाश्यप र यश महास्थविरले फ धमं र विनय सम्बन्धी प्रश्नोत्तर 
गरेर शासन शोधन गरेर धमं संगायना गरे । व्यसेले भनेको दः-- 
“अरहुम्तानं सहस्सं उच्चिनित्वान नायको 
बर वरं गहत्वान अकासि धम्म संगं । 
असोकाराम विहा रम्हि धस्मराजेन कारिते ।*& । 
धसबेला मौदगलिपुत्र तिध्य भहस्थविरले स्यसबखत निक्लोरहैका 
अनेक वादविवाद र मत मतन्तरलाई खण्डन गरेर बुद्ध वचनानुसार 
सत्र धमं सिलाई विशाल प्रकरणभाषण गन भयो > जसल।ई "कथावस्तु 
प्रकरण' शनियो । 
यस प्रकरणलाई संगाथक्र भहास्थविरहुरूले सवंसम्मति लिषर 
त्रिपिटकको अनिधमं पिटकान्तगंत गरोदियो । यो संगायना मौद्गलिपुत्र 
® दीपवंश, ७|५७; महावंश, ५२७ ऽ-७८ 
> श्श्च।ते धम्म संगीति तिस्सथेरोपि तं तथा । 
कथावत्थुप्पकरण परवादत्पमहने 1 
अभासि तिस्सथेरो च तस्मि संगीति मण्डले 


-- महावंश, ५/२७९-८०; समन्तपासादिकामा यस प्रकरण 
संगायना गनं भन्दा अगां भाषण गयो भनेको छ । प° ३५ 


| 
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तिष्य महूस्थविरको प्रधनताग्ध भयो । संगायनाको कामन महि्निामर। 


सम्पुणं भयो 2 । यस बेला धमाशीक राजा अभिघक वषेदेखि सत्र 
(१७) वषं परणं भएको धियो । मौद्गलियुत्र तिष्य महस्यविर उप्तम्पदा 
वषदेखि (७२) बहृत्तर दषं पुगेको धियो 0 । सहाद्वारणा ८ को दनि 
संगायनाको काम सवं सम्पूणं भयो । शासनको निम्ति महान सेवा गरेको 
हनाले भशोकराजाल!ई पलि श्वर्माशोक' भने 0 । एक हञ्जञार चनिपिटक 
धारी क्ञीणाक्लच भिन्ञुहरू चेला भएर गरेका संमायतना अएहोहुंया यो 
संगीतिलाई -सहश्विक- पनि भत्रे । पहिले पानि दद संगीति भेसकेको हदा 
यसलाई शतृतिय संगति" भने तस्थ भनेको ः-- 

“कत भिकव॒ सहस्सेन तस्मा सरहुस्सिका ति च । 

पुरिमा द्र उपादापर ततियंति च वुच्चतीत्ति €) 


© 

8. अयं नर्वाह मासेहि धम्म संगीति निद्विता। 

रञ्जो सत्तरसे वस्से द्वासक्ततिसमो इति) 

महापवारणायंसौ संगीति संसखमःपयि । 

साधुकारं ददन्तिविं सासनद्वुति कारणा । 

पुरिमा दं उपादाय तत्िर्यंति च वुच्चतीति। 

-महावश्र, ५।२८१-८२; दीपरववंश, नं० ५|५९ 
08 गीपवंश, ७२५ को हिसाबले (७६) वषं हुन आं । 
हर्नृस्‌, लेखकक) धम्मपददुकथा बोधिनी, प° ४२ 
५ “धम्मासोकोति ञ्जयित्थ पच्छा पृञ्ञेन कम्मूना 1” 
--महावंश, ५।१९१ 
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